
Ergebnishaushalt

Gemeinde Wehrheim

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -537.610 -638.210 -558.861

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -4.646.940 -4.640.070 -4.518.105

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -244.540 -220.750 -253.335

04 52 Bestandsveränderungen und aktivierte  Eigenleistungen    

05 55 Steuern u. steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzlichen Umlagen -19.846.860 -17.290.390 -16.361.912

06 547 Erträge aus Transferleistungen -514.010 -519.100 -476.262

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke u. allgemeine 

Umlagen
-566.500 -544.500 -553.081

08 546 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuweisungen, -570.250 -596.463 -537.285

-zuschüssen u. Investitonsbeiträgen    

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -476.620 -1.834.260 -468.663

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -27.403.330 -26.283.743 -23.727.505

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 5.847.340 5.588.910 5.204.422

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 764.020 798.300 82.359

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.495.390 4.281.980 3.850.133

14 66 Abschreibungen 1.328.800 1.222.212 1.340.095

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
1.189.510 830.090 756.997

16 73
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen
13.590.040 13.474.480 11.197.055

17 72 Transferaufwendungen 52.800 63.800 53.937

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 11.390 9.900 9.851

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 27.279.290 26.269.672 22.494.849

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -124.040 -14.071 -1.232.657

21 56, 57 Finanzerträge -30.500 -48.030 -39.490

22 77 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 49.780 51.940 57.890

23 Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 19.280 3.910 18.400

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge (Nr. 10 und Nr. 21) -27.433.830 -26.331.773 -23.766.996

25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen (Nr.19 und Nr.22) 27.329.070 26.321.612 22.552.739

26 Ordentliches Ergebnis (Nr.24 ./. Nr.25) -104.760 -10.161 -1.214.257

27 59 Außerordentliche Erträge -244.100 -12.300 -1.092.454

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 201.300 200 593.158

29 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 27 ./.Nr. 28) -42.800 -12.100 -499.296

30 Jahresergebnis (Nr. 26 und Nr. 29) -147.560 -22.261 -1.713.553

Nachrichtlich:    

Summe der vorgetragenen Jahresfehlbeträge --- --- 1.259.068

Druck am 06.11.17- Seite 29 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Finanzhaushalt

Gemeinde Wehrheim

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

01 810 Privatrechtliche Leistungsentgelte 537.610 638.210 559.013

02 811 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.635.390 4.640.070 4.579.753

03 812 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 244.540 220.750 258.538

04 814 Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen 19.846.860 17.290.390 16.136.812

einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen    

05 815 Einzahlungen aus Transferleistungen 514.010 519.100 476.262

06 816 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 566.500 544.500 559.756

07 817 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 42.050 48.030 41.509

08 813, 828
Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche 

Einzahlungen,
489.020 481.030 543.548

die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben    

09
Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nrn. 1 

bis 8)
26.875.980 24.382.080 23.155.193

10 830 Personalauszahlungen -5.847.340 -5.588.910 -5.169.504

11 831 Versorgungsauszahlungen -656.740 -650.340 -570.928

12 832 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -4.492.890 -4.281.980 -3.716.999

13 833 Auszahlungen für Transferleistungen -8.800 -15.600 -12.134

14 834 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke -1.189.510 -830.090 -894.231

sowie besondere Finanzauszahlungen    

15 835
Auszahlungen f. Steuern einschl. Auszahlungen aus gesetzl. 

Umlageverpflichtungen
-13.590.040 -13.474.480 -10.604.695

16 836 Zinsen und ähnliche Auszahlungen -52.280 -51.940 -57.966

17 837, 848
Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche 

Auszahlungen,
   

die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben -231.390 -58.300 -123.878

18
Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nrn. 10 

bis 17)
-26.068.990 -24.951.640 -21.150.335

19 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus laufender 806.990 -569.560 2.004.858

Verwaltungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 9 und 18)    

20 820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 43.720 59.720 343.255

sowie aus Investitionsbeiträgen    

21 822
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 

Sachanlagevermögens
1.576.900 1.186.700 1.122.964

und des immateriellen Anlagevermögens    

22 823
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 

Finanzanlagevermögens
   

23 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nrn. 20 bis 22) 1.620.620 1.246.420 1.466.219

24 841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -4.002.800 -1.374.240 -1.131.300

25 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.601.550 -2.028.900 -1.376.758

26 840, 843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen -279.200 -440.500 -193.681

und immaterielle Anlagevermögen    

27 844 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -3.400 -403.540 -509.963

28 Summe der Auszahlungen aus  Investitionstätigkeit (Nrn.24 bis 27) -6.886.950 -4.247.180 -3.211.700

29 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus -5.266.330 -3.000.760 -1.745.481

Investitionstätigkeit (Saldo aus Nrn. 23 und 28)    

Druck am 06.11.17- Seite 30 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Finanzhaushalt
Gemeinde Wehrheim

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

30
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf (Summe aus 
Nrn. 19 und 29)

-4.459.340 -3.570.320 259.378

31 826 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich 39.506 247.100  

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

32 846 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich -67.780 -68.120 -64.835

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen    

33 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus -28.274 178.980 -64.835

Finanzierungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 31 und 32)    

34 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des Haushaltsjahres -4.487.614 -3.391.340 194.543

(Summe aus Nrn. 30 und 33)    

35
Geplanter Anfangsbestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des 

Haushaltsjahres
6.000.000 5.000.000  

36 Geplante Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34) -4.487.614 -3.391.340 194.543

37
Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres

   

(Summe aus den Summen Nrn. 35 und 36) 1.512.386 1.608.660 194.543

Druck am 06.11.17- Seite 31 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2017

Ansatz

2018

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

Finanzplan

2021

Jahres-

ergebnis

2017

Gesamt

Ein- und

Auszahl.

F110410101 Anschaffung 

Einsatzfahrzeuge Bauhof
-60.000,00 -70.000,00 -30.000,00 -230.000,00 -60.000,00 0,00 -379.676,40

GWG0203110 GWG FFW-

Wehrheim
-10.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 0,00 -2.328,95

GWG0203300 GWG Allg-Sicherheit 

und Ordnung
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GWG1101000 GWG 

Wasserversorgung
0,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 0,00 -391,57

GWG1104100 GWG Bauhof -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 0,00 0,00 0,00

GWG1304000 GWG Forsthaushalt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I000000001 Allgemein 0,00 -6.000,00 0,00 0,00 0,00 -9.387,35 -250.467,33

I010210001 Zugang Hardware 

zentrale Verwaltung
-32.000,00 -7.000,00 0,00 0,00 0,00 -12.296,61 -15.783,90

I010210002 Zugang Software 

zentrale Verwaltung
-3.000,00 -7.000,00 0,00 0,00 0,00 -2.163,12 -2.163,12

I010310001 Zugang Software 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -12.455,60

I020210001 BGA Verwaltung und 

Bürgerservice
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I020230001 Anschaffung 

Geschwindigkeitsinformationssyste

me

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.024,27

I020230002 Erwerb Elektrofahrzeug -30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -29.873,40 -29.873,40

I020230003 Erwerb Einsatzfahrzeug 

Ordnungsamt
-35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -37.364,82 -37.364,82

I020231001 Anlagen zur 

Geschwindigkeitsüberwachung
-128.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -113.609,25 -188.542,36

I020310001 Erwerb 

Feuerwehrfahrzeug
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -55.789,92 -732.876,79

I020310003 Umstellung Digitalfunk 

Feuerwehr
0,00 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00 -63.568,28

I020310004 Ausstattung Feuerwehr -8.000,00 -43.500,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -5.894,44 -121.977,11

I020350001 Anschaffung 

Satelitentelefon Zivilschutz
0,00 -3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I040210001 Betriebs- und 

Geschäftsausst. Gemeindebücherei
0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I040210002 GWG 

Gemeindebücherei
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I060110001 Photovoltaikanlage 

Kita Pfaffenwiesbach
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -36.952,12

I060311001 Erwerb von 

Spielgeräten
-10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -4.592,51 -27.044,21

I060311002 Umlegung Spielplatz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -14.198,10

I060311003 Umlegung Bolzplatz 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.539,93

I060311004 Erneuerung 

Bolzplatzanlage "Am Joseph"
0,00 0,00 -50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I060311005 Umlegung Spielplatz 

Lindenstraße OT Pfwsb
-15.000,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I060411001 Zugang Ausstattung 

Kita "Bügel"
0,00 -15.000,00 -15.000,00 -15.000,00 -15.000,00 -1.831,32 -22.179,04

I060412001 Zugang BGA-

Ausstattung Kita Apfelzwerge
-18.500,00 -22.500,00 -17.000,00 -17.000,00 -12.000,00 -3.047,53 -53.262,17

I060413001 Zugang BGA 

Ausstattung "Kleine Strolche"
-2.500,00 -12.000,00 -12.000,00 -12.000,00 -12.000,00 -1.039,88 -23.726,64

I060413002 Erneuerung Dach Kita 

"Kleine Strolche"
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -45.338,17

I060413003 Photovoltaikanlage 

Kita "Kleine Strolche"
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -43.578,38

I060414003 Zugang BGA-

Ausstattung Kita Wiesenau
-5.000,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00 -17.000,00 -2.599,92 -43.125,72

I060414004 Photovoltaikanlage 

Kita Wiesenau
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -23.582,77

I060415000 Neubau 

Kindertagesstätte
0,00 -10.000,00 -1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Druck am 06.11.17- Seite 32 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2017

Ansatz

2018

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

Finanzplan

2021

Jahres-

ergebnis

2017

Gesamt

Ein- und

Auszahl.

I060510001 Geschäftsausstattung 

Betreute Grundschule
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -190,89 -14.609,29

I060510002 Zuschuss 

Hochtaunuskreis  Betreute 

Grundschule

-100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I080110002 Erneuerung 

Sportanlage Oberloh
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -5.862,50

I080110003 Kunstrasenanlage 

Sportplatz Pfaffenwiesbach
-460.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -496.296,72 -500.000,00

I080110008 Einfeld-Sporthalle, 

Sportanlage Oberloh
-20.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I080110009 Sanierung 

Funktionsräume Clubhaus Oberloh
-65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -118.890,13 -118.890,13

I080111001 

Seniorenfitnessparcours zur 

Bewegungsförderung

-50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I080120001 Bau 

Photovoltaikanlage Ludwig Bender 

Bad

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -55.000,72

I080120002 Eingangsbereich 

Schwimmbad
0,00 -35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I080120003 Photovoltaikanlage 

Freibad Wehrheim
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -40.605,87

I080120004 Wasserrutsche Ludwig-

Bender-Bad
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -14.115,45

I080120005 Erweiterung Dusche 

Schwimmbad
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -51.053,15

I080120006 Sanierung 

Sanitäranlage Freibad
-56.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -61.245,92 -84.921,41

I080120007 Betriebs- u. 

Geschäftsausst. Freibad Wehrheim
0,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I080120008 Parkplatzanlage 

Ludwig Bender Bad
0,00 -25.000,00 -65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I090110001 Software 

Bauverwaltung
0,00 -6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I090112002 Neubau Brunnen "Alte 

Schule" OT Obernhain
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -12.532,72

I090112003 Erneuerung historische 

Stadtmauer Wehrheim
-50.000,00 -25.000,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I100010001 Büroausstattung 

Verwaltungsgebäude
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.489,10 -76.140,66

I100010002 Zugang 

Geschäftsausstattung
-4.000,00 -16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -77.495,26

I100010003 Investitionszuschuss 

KGW
-400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.000.000,00

I100111001 Sanierung "Altes 

Rathaus"
-65.000,00 -140.400,00 0,00 0,00 0,00 -5.259,80 -5.259,80

I100115001 Salzlagerhalle 

Baubetriebshof Kappengraben
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I100115002 

Baubetriebshof/Feuerwehr Am 

Kappengraben

0,00 0,00 -20.000,00 -1.000.000,00 -1.000.000,00 0,00 0,00

I100123001 Kauf 

Mehrgenerationenhaus
-163.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -322.604,21 -704.849,59

I100140001 Ankauf unbebaute 

Grundstücke
-30.000,00 -40.000,00 -40.000,00 -40.000,00 -40.000,00 -4.291,38 -1.548.617,96

I100150000 Grunderwerb 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I100150002 Grunderwerb 

allgemein
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -18.103,07

I100150004 Entwicklung 

Wohnbaugebiet Wehrheim 

Mühlberg

-1.329.240,00 -3.150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I100150005 Emtwicklung 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I100150006 Baugebiet "Hinter dem 

Friedhof" OT Pfwsb
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Druck am 06.11.17- Seite 33 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2017

Ansatz

2018

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

Finanzplan

2021

Jahres-

ergebnis

2017

Gesamt

Ein- und

Auszahl.

I100150007 Entwickl. 

Grundstücksfläche Whm-West
0,00 -792.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I100150008 Gewerbegebiet Whm-

Süd II. BA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I100210001 Sozialer Wohnungsbau 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110001 Wasserversorgung 

Neubaugebiet "Feldbergblick"
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -74.121,95

I110110002 Hausanschlüsse 

Neubaugebiet "Feldbergblick"
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110003 Erneuerung 

Wasserleitung Kapersburgstraße
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -18.487,53

I110110005 Erneuerung 

Wasserleitung Rhönstraße
-60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -38.058,83 -38.058,83

I110110006 Erneuerung 

Wasserleitung Spessartstraße
-75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -84.241,82 -84.241,82

I110110007 Erneuerung 

Wasserleitung Köpperner Straße
0,00 0,00 -70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110009 Wasserleitung 

Wohnbaugebiet Pfaffenwiesbach
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110010 Wasserversorgung 

Wohngebiet Wehrheim Mühlberg
0,00 -61.250,00 -122.500,00 -61.250,00 0,00 0,00 0,00

I110110011 Wasserversorgung 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -65.202,90

I110110012 Wasserversorg. nördl. 

Kita Große Lache
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -70.093,61

I110110013 

Wasserversorgungsanlage 

Industriestraße

-40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110014 Wasservers. NBG nördl. 

Feldbergblick
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -16.979,76

I110110015 Einsatzfahrzeuge 

Wasserversorgung
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -42.169,32 -92.586,73

I110110016 Wasserversorgung 

Rudolf-Hell-Str.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.546,09

I110110017 Erneuerung 

Hausanschlüsse Wasser diverse
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110018 Austausch 

SchieberAmselstr./Lerchenstr.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.482,00 -40.716,93

I110110019 Erneuerung Wasser-HA 

Amselstr./Lerchenstr.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110020 Erneuerung Wasser-HA 

Fasanenstr./Finkenstr.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -41.418,93

I110110021 Erneuerung 

Wasserleitung Str. "Am Bahnhof"
0,00 -30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110022 Ern.Wasserleitung 

Lindenstr. bis MZH Pfwsb
0,00 -30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110023 Betriebsausstattung 

Wasserversorgung
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -4.718,05 -8.153,99

I110110024 Wasserhausanschlüsse 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -17.966,03 -17.966,03

I110110025 Wasserhausanschlüsse 

BG Whm West I, Kleine Lache
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110026 Erneuerung Wasser-HA 

Spessartstrasse
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110110027 Erneuerung Wasser-HA 

Rhönstrasse
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -9.651,23 -9.651,23

I110110028 Betriebs- u. 

Geschäftsausstattung 

Wasserversorgung

0,00 -13.000,00 -13.500,00 -13.500,00 -14.000,00 0,00 0,00

I110110029 Wasserversorgung 

"Wehrheim West"
0,00 0,00 -18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110210001 Einrichtung Grünecken 0,00 -23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -54.255,02

I110310002 Entwässerung 

Neubaugebiet "Feldbergblick"
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -95.575,53

I110310009 Abwasseranlage 

Köpperner Straße (Whm)
0,00 0,00 -180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Druck am 06.11.17- Seite 34 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2017

Ansatz

2018

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

Finanzplan

2021

Jahres-

ergebnis

2017

Gesamt

Ein- und

Auszahl.

I110310012 Erneuerung 

Abwasserbeseitigung Rhönstraße
-110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -62.960,62 -62.960,62

I110310013 Erneuerung 

Abwasserbeseitigung 

Spessartstraße

-150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -114.695,01 -114.695,01

I110310014 Entwässerung 

Wohnbaugebiet Pfaffenwiesbach
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110310015 Entwässerung 

Wohnbaugebiet Wehrheim 

Mühlberg

0,00 -155.400,00 -310.750,00 -155.400,00 0,00 0,00 0,00

I110310016 Entwässerung 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7.770,31 -273.167,37

I110310017 Abwasseranlage nördl. 

Kita Große Lache
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -183.385,08

I110310018 Abwasseranlagen 

Industriestraße
-90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110310020 Abwasseranl. NBG 

nördlich Feldberblick
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -33.778,63

I110310021 Abwasseranlage 

Rudolf-Hell-Str.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.217,77

I110310022 Abwasseranlage 

Scheuergasse
0,00 0,00 -110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110310023 Erneuerung 

Hausanschlüsse Kanal diverse
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -84.942,05

I110310024 Ern. Abwasserleitung 

Straße "Am Bahnhof"
0,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110310026 Hausanschlüsse 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -31.537,49 -31.537,49

I110310027 

Abwasserhausanschlüsse BG Whm 

West I, Kleine Lache

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110310028 Entwässerungsanlage 

"Wehrheim West"
0,00 -30.000,00 -41.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110410001 Betriebsausstattung 

Bauhof
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -5.680,84 -7.900,97

I110510001 E-Bike Ladestation 0,00 -1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I110510002 Einrichtung E-

Tankstellen
0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110003 Straßenerneuerung 

Wiesenau (Whm)
0,00 0,00 0,00 0,00 -200.000,00 0,00 0,00

I120110004 Straßenbau "In der Au" 

(Whm)
0,00 0,00 0,00 0,00 -200.000,00 0,00 0,00

I120110007 Straßenbau 

"Kappengraben IV" (Whm)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -85.700,07

I120110010 Straßenbau 

Neubaugeb. Feldbergblick (Obhn)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -385.052,80

I120110014 Ausbau Köpperner 

Straße
0,00 0,00 -220.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110015 Ausbau Baugebiet 

Trieberg
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110017 Straßenbau 

Forsthausstr. zw. 

Hardwaldstr./Bergstr.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110018 Erneuerung 

Straßenausbau Rhönstraße
-110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -72.237,36 -72.237,36

I120110019 Erneuerung 

Straßenausbau Spessartstraße
-170.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -140.379,74 -140.379,74

I120110021 Straßenbau 

Wohnbaugebiet Wehrheim 

Mühlberg

0,00 -125.000,00 -250.000,00 -125.000,00 -272.650,00 0,00 0,00

I120110022 Straßenbau 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -216.689,24 -216.689,24

I120110023 Erschließung nördl. Kita 

Große Lache
0,00 -127.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -218.538,24

I120110025 Straßenbau NBG 

nördlich Feldbergblick
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -36.865,69 -80.692,38

Druck am 06.11.17- Seite 35 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2017

Ansatz

2018

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

Finanzplan

2021

Jahres-

ergebnis

2017

Gesamt

Ein- und

Auszahl.

I120110027 Erstmalige Herstellung 

Amselstraße
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -183.356,30

I120110028 Erstmalige Herstellung 

Lerchenstraße
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -66.577,87

I120110029 Neuherstellung 

Fasanenstr.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -187.279,32

I120110030 Neuherstellung 

Finkenstr.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -87.910,19

I120110036 Erstm. Herstellung 

Triebberger Straße
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -92.725,41 -296.233,78

I120110037 Erneuerung Weg 

Lindenstr. MZH Pfwsb.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110038 Straßenbau "Am 

Schützenhaus" OT Pfwsb
0,00 0,00 0,00 -120.000,00 0,00 0,00 -11.532,90

I120110039 Straßenbau "Am Wald" 

OT Pfaffenwiesbach
0,00 0,00 0,00 -115.000,00 0,00 0,00 0,00

I120110040 Ausbau Industriestraße 

OT Whm
-80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110041 Erneuerung 

Fahrbahnbelag Schillerstraße
-32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -30.262,90 -30.262,90

I120110042 Erneuerung 

Fahrbahnbelag Nauheimer Straße 
-32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -33.207,08 -33.207,08

I120110043 Ausbau Radweg 

Richtung Obernhain
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110044 Verkehrsanlage 

Straßenquerung "Am Oberloh"
0,00 0,00 -75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110045 Erneuerung  

Verbindungsstraße 

Wehrheim/Obernhain

0,00 0,00 -450.000,00 -540.000,00 0,00 0,00 0,00

I120110046 Erneuerung Straße Am 

Bahnhof
0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110047 Erneuerung "An den 

Linden" Obernhain
0,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110048 Straßenbau "Wehrheim 

West I"
0,00 -42.800,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110049 Straßenbau "Wehrheim 

West II"
0,00 0,00 -79.730,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110101 Erwerb Salzlagersilos 0,00 -60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110200 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -24.980,15

I120110201 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung (Whm)
0,00 -2.200,00 0,00 0,00 0,00 -9.209,59 -63.792,32

I120110202 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung (Obhn)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.566,62 -53.816,10

I120110203 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung (Pfwsb)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.405,21

I120110204 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung (Frthl)
0,00 0,00 -150.000,00 -150.000,00 0,00 0,00 0,00

I120110205 

Umstellung/Erweiterung LED-

Beleuchtung

0,00 -14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110206 Straßenbeleuchtung 

Finkenstr.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -6.990,19

I120110207 Straßenbeleuchtung 

Fasanenstr.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -17.475,48

I120110208 Strassenbeleuchtung 

Triebberger Straße
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -20.490,05

I120110209 Straßenbeleuchtung 

"Am Schützenhaus" OT Pfwsb
0,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00

I120110210 Straßenbeleuchtung 

Str. "Am Wald" OT Pfwsb.
0,00 0,00 0,00 -18.000,00 0,00 0,00 0,00

I120110211 Straßenbeleuchtung 

Amselstraße/Lerchenstraße
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110230 Straßenbeleuchtung 

Gewerbegebiet Süd
0,00 -22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120110231 Umgest. 

Straßenbeleuchtung "Am Bahnhof"
0,00 -8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Druck am 06.11.17- Seite 36 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2017

Ansatz

2018

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

Finanzplan

2021

Jahres-

ergebnis

2017

Gesamt

Ein- und

Auszahl.

I120120001 Neugestaltung 

Bushaltestelle Wehrheimer Str.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -17.673,34

I120120002 Ausbau von 

Haltestellen nach PBefG
0,00 -100.000,00 -200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I120120003 Buswartehäuschen 

Köpperner Str.
-13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -6.442,66 -10.219,15

I130111001 Anschaffung von 

Ruhebänken
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -780,00 -10.810,89

I130210101 Pflasterung Hauptweg 

Friedhof Whm
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -15.375,24

I130210102 Urnenwand Friedhof 

Wehrheim
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -30.550,92

I130210201 Pflasterung Hauptweg 

Friedhof Obernhain
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I130210202 Parkplatzbau Friedhof 

Ortsteil Obernhain
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I130210302 Sanierung Hauptweg 

Friedhof Pfwsb.
-15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -14.771,01 -28.069,27

I130210303 Urnenwand Friedhof 

Pfaffenwiesbach
-15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -12.470,40 -12.470,40

I130210304 Containerstandplatz 

Friedhof Pfaffenwiesbach
0,00 0,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I130210401 Erneuerung 

Außenanlage Friedhof Frthl.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -30.758,75

I130210402 Pflasterung Hauptweg 

Frdh.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I130320103 Wirtschafts-/Radweg 

Steigungsstück Kransberg
-10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -17.312,83 -17.312,83

I130320104 Wirtschaftsweg 

Oberloh/Schlink
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100.439,08 -100.439,08

I130410001 Einfriedung Halle Forst 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -12.267,77

I130410002 Neubau Halle 

Forst/Bauhof
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -168.775,53

I130410003 Flächenankauf Forst -22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -72.002,82 -89.407,22

I130410004 Kleine Lagerhalle 

Forstwirtschaft
-18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -18.806,37 -18.806,37

I130410005 Sanierung Forsthaus 

Pfaffenwiesbacher Str.
0,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I140110003 Photovoltaikanlage 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -51.408,00

I150211001 Erneuerung 

Terrassenbereich BGH Whm
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -211.438,24

I150211002 Anbau Zugang BGH 

Whm
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -126.141,49

I150211003 Außenbereich 

Bürgerhaus 3. BA
0,00 -50.000,00 -70.000,00 -80.000,00 0,00 0,00 0,00

I150211006 Erneuerung Saal- und 

Bühnentechnik
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I150211007 Zugang Software BGH 

Wehrheim
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I150211008 Zugang Hardware BGH 

Wehrheim
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I150212002 Erneuerung Heizung 

Obernhain
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -37.680,91

I150212003 Ern. Steuerung 

Lüftungsanlage Obhn.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -12.587,96

I150212004 Ausbau Lagerraum 

MZH Obernhain
-15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I150213001 Erneuerung 

Heizungsanlage MZH Pfwsb
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -80.503,08

I150213002 Erneuerung 

Lüftungsanlage MZH 

Pfaffenwiesbach

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -75.475,87

I150213003 Zugang Software MZH 

Pfaffenwiesbach
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I150213004 Zugang Hardware 

MZH Pfaffenwiesbach
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Druck am 06.11.17- Seite 37 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2017

Ansatz

2018

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

Finanzplan

2021

Jahres-

ergebnis

2017

Gesamt

Ein- und

Auszahl.

I150214001 Erneuerung 

Heizungsanlage MZH Frthl
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -54.462,88

I150214003 Photovoltaikanlage 

MZH Friedrichsthal
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I150214004 BGA MZH 

Friedrichsthal
-20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -24.461,38 -24.461,38

I150214005 Außenanlage MZH 

Friedrichsthal
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I150214006 Zugang Software MZH 

Friedrichsthal
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.034,41 -1.034,41

I150214007 Zugang Hardware 

MZH Friedrichsthal
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -2.864,48 -2.864,48

I150310002 Wohnmobilstellplatz 0,00 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Erläuterungen - Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Anschaffung Einsatzfahrzeuge Bauhof

F110410101 Anschaffung Einsatzfahrzeuge Bauhof:

Mit der Veranschlagung i.H.v. 70.000 € wird die Neubeschaffung eines Traktors angestrebt. Das aktuelle Einsatzfahrzeug ist 

25 Jahre alt und sehr reperaturanfällig.

GWG FFW-Wehrheim

GWG0203110 GWG FFW – Wehrheim:

Allgemeiner Mittelbedarf zur Anschaffung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (HHAnsatz: 3.000,--)

GWG Wasserversorgung

GWG1101000 GWG Wasserversorgung

Haushaltsmittel für die Beschaffung von geringwertigen Wirtschaftsgütern im Bereich der Wasserversorgung.

GWG Bauhof

GWG1104100 GWG Bauhof:

Haushaltsmittel für die Beschaffung von geringwertigen Wirtschaftgütern für den Baubetriebshof.

Zugang Hardware zentrale Verwaltung

I010210001 Zugang Hardware zentrale Verwaltung

Haushaltsmittel für die mögliche Ersatzbeschaffung von Hardware.

Zugang Software zentrale Verwaltung

I010210002 Zugang Software zentrale Verwaltung

Rich – Software, Kosten für die APP für den Zugang zur elektronischen Parlamentsarbeit.

Umstellung Digitalfunk Feuerwehr

I020310003 - Umstellung Digitalfunk Feuerwehr

Haushaltsmittel zur Beschaffung von 100 digitalen Meldern. Vor Umsetzung der Investition in 2019 ist die uneinge- 

schränkte Erreichbarkeit der Feuerwehreinsatzkräfte sicherzustellen.

Ausstattung Feuerwehr

I020310004 - Ausstattung der Freiwilligen Feuerwehr

Austausch von 10 Atemschutzmasken aus dem Jahr 1987     Kosten ca. 3500,-€ (Alter: 30 Jahre)

Austausch von 8 Atemschutzflaschen  aus dem Jahr 1987     Kosten ca. 3000,-€ (Alter: 30 Jahre)

Austausch des hydraulischen Rettungsgerätes (Spreitzer) aus dem Jahr 1984. Dieses Gerät wurde bei der letzten

 Überprüfung durch den "Technischen Prüfdienst 2015" letztmalig abgenommen.   (Kosten ca. 4200,-€)

1x neue 4-teilige Steckleiter wurde bei der letzten Leiterprüfung ausgemustert. Kosten ca. 1000,- €

1 Atemschutzgerätewagen zum sicheren Transport an die Einsatzstellen und ständigen Prüfung zur Feuerwehr Usingen.

(Kosten ca. 4200,-€)

1 Atemschutzflaschenwagen ebenfalls zum sicheren Transport zur Einsatzstelle und zum Flaschen füllen nach Usingen. 

Druck am 06.11.17- Seite 38 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

(Kosten ca. 3800,-€) Neubeschaffung von 10 Brandschutzanzügen. Kosten ca. 12000,-€

Neubeschaffung von einem Sprungretter SP16. Die Kosten hierfür belaufen sich auf 7.000 €. Ein Sprungretter wird für die 

Bergung über Fenster oder Balkone eingesetzt, wenn das Treppenhaus wegen Brandrauch nicht mehr begehbar ist. 

Einsatzhöhe erfolgt bis ins 4. Obergeschoss oder 16 Meter Höhe.

Anschaffung Satelitentelefon Zivilschutz

I020350001, Anschaffung eines Satelitentelefons für den Zivilschutz

Es erfolgt die kreisweite Anschaffung eines für alle Städte und Gemeinden einheitlichen Sondergerätes. Die

Investitions für die Gemeinde beläuft sich auf rd. 3.000 €. Diese Kommunikationseinheit wird über die Anschaffung

einer gesonderten Phoneeinheit vervollständigt. 

Betriebs- und Geschäftsausst. Gemeindebücherei

I040210001 - Betriebs- und Geschäftsausstattung Gemeindebücherei

Haushaltsmittel für die Hard- und Softwarebeschaffung für die Gemeindebücherei.

Erwerb von Spielgeräten

I060311001 Erwerb von Spielgeräten:

Investitionsmittel zur Erneuerung von Spielgeräten auf den gemeindlichen Spielplätzen.

Erneuerung Bolzplatzanlage "Am Joseph"

I060311004 Erneuerung Bolzplatzanlage "Am Joseph":

Erneuerung der Bolzplatzanlage "Am Joseph" mit einem wasserfesten Kunststoffbelag.

Umlegung Spielplatz Lindenstraße OT Pfwsb

I060311005 - Umlegung Spielplatz Lindenstraße OT Pfaffenwiesbach

Geplante Haushaltsmittel für die Spielplatzumlegung im Zuge der vorgesehenen Bebauung an der Lindenstraße.

Zugang Ausstattung Kita "Bügel"

I60411001 Zugang Ausstattung Kita "Bügel":

Mittelveranschlagung für die Beschaffung einer neuen Küche aufgrund des Kontrollberichtes der amtl.

Lebensmittel- und Fleischhygieneüberwachung. Ferner sollen Ordnungsregale, Regalschränke sowie

ein Doppeltürschrank angeschafft werden.

Zugang BGA-Ausstattung Kita Apfelzwerge

I060412001 Zugang BGA-Ausstattung Kita "Apfelzwerge":

In der Kita "Apfelzwerge" soll die jährliche Neubeschaffung von Gruppenraummöbel  (Mondgruppe) fortgesetzt werden. 

Die jetzigen Möbel sind schon über 20 Jahre in Benutzung. Außerdem ist die Einrichtung einer Rollerbahn im Außenbereich

vorgesehen, die im Zuge des Seniorenfitnessparcours eingerichtet werden soll.

Zugang BGA Ausstattung "Kleine Strolche"

I060413001 Zugang BGA Kita Kleine Strolche: 

Haushaltsmittel für den Einbau einer neuen Heizungsanlage inklusive Austausch der Heizkörper.

Darüber hinaus ist ein Regelansatz für die Beschaffung geringwertiger Wirtschaftsgüter bzw. Betriebsaus-

stattungsgegenstände im Austausch enthalten.

Zugang BGA-Ausstattung Kita Wiesenau

I0604140003, Zugang Ausstattung Kita Wiesenau:

Es erfolgen zusätzliche Betriebsausstattungsgegenstände für die Kleinkindbetreuung. Zudem eine Tee- und

Kinderküche, ein Unterstand für Kinderwagen sowie eine weitere Wickelkommode. Darüber hinaus erfolgt

der Austausch einer Gefriertruhe und die Beschaffung von Hochstühlen sowie Erzieherstühlen.

Einfeld-Sporthalle, Sportanlage Oberloh

I080110008 Einfeld-Sporthalle Sportanlage Oberloh:

Die Umsetzung der Einfeld-Sporthalle kann aufgrund der Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung

vom 23.06.2017 im Haushaltsjahr 2018 erfolgen. Der bis zur Entscheidung geltende Sperrvermerk wurde

aufgehoben. In den Haushaltsberatungen des Gemeindevorstandes vom 04.10.2017 wurde die Anhebung

des Planansatzes 2019 beschlossen. Die Erhöhung dient der Sicherstellung der Berücksichtigung einer Photovol-

Druck am 06.11.17- Seite 39 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

taikanlage zur energetischen Versorgung des Gebäudes.

Eingangsbereich Schwimmbad

I080120002, Eingangsbereich Schwimmbad Wehrheim

Haushaltsmittel zur Umgestaltung des Eingangs- und Kassenbereiches mit einem Drehkreuz

Betriebs- u. Geschäftsausst. Freibad Wehrheim

I080120007, Geschäfts und Betriebsausstattung Freibad Wehrheim

Notwendige Beschaffung eines neuen Beckenreinigungsgerätes. Die Anschaffung erfolgt im Austausch.

Ferner sind 5.000 € für den möglichen weiteren Austausch von Betriebseinrichtungsgegenständen vorgesehen.

Parkplatzanlage Ludwig Bender Bad

I080120008 - Parkplatzanlage Ludwig Bender Bad

Im Jahre 2018 ist der Ausbau der Parkfläche rechts vor dem Schwimmbadeintritt vorgesehen. Die Parkplatzanlage

 soll Behindertenparkplätze, Motorradabstellplätze und Abstellmöglichkeiten für Fahrräder enthalten. Das Gelände ist 

entsprechend zu befestigen.

Im Jahre 2019 ist die Erneuerung der bereits befestigten großen Parkplatzfläche vorgesehen.  Die veranschlagten

Haushaltsmittel verstehen sich inklusive einer Solarcarportanlage.

Software Bauverwaltung

I090110001 - Software Bauverwaltung

Bereitstellung zur Beschaffung einer Ausschreibungssoftware.

Erneuerung historische Stadtmauer Wehrheim

I090112003 - Erneuerung der historischen Stadtmauer Wehrheim

Entsprechend einer vorgenommenen Bestandsaufnahme sowie der Einschätzung eines Fachbüros erfolgt die

Sanierung der historischen Stadtmauer über zwei Jahre mit einem Kostenaufwand i.H.v. jeweils 25.000 €.

Zugang Geschäftsausstattung

I1000110002 Zugang Geschäftsausstattung 

Mittelanmeldung Innere Verwaltung zur Einrichtung einer Präsenzbibliothek in den Archivräumlichkeiten

des Verwaltungsgebäudes in der Dorfborngasse 1.

Sanierung "Altes Rathaus"

I100111001 - Sanierung "Altes Rathaus"

Es erfolgt eine Erhöhung des Haushaltsansatzes um 34.000 €. Hierbei handelt es sich um eine 

Wiederholungsveranschlagung aus dem Jahre 2017. Hier werden voraussichtlich lediglich 

31.000 € verausgabt. Der Kostenrahmen i.H.v. 171.400 € soll nicht überschritten werden.

Baubetriebshof/Feuerwehr Am Kappengraben

I100115002 Baubetriebshof/Feuerwehr Am Kappengraben

Eine Umsetzung o.g. Gemeindeentwicklungsmaßnahme ist für die Jahre 2019 bis 21 vorgesehen und wird im Investitionsplan

im Jahre 2019 mit Haushaltsmitteln i.H.v. 20.000 € zur Übernahme von Planungskosten angkündigt. Die Umsetzung der Maßnahme  

bedarf der vorherigen Zustimmung der gemeindlichen Gremien. (Beschlussfassung Gemeindevorstand vom 04.11.2017)

Es wird eine schnelle Verbesserung der Situation im DRK-Heim am Wehrheimer Feuerwehrgerätehaus angestrebt. 

Außerdem ist eine innerörtliche Planung für das alte Bauhofgelände umzusetzen.

Ankauf unbebaute Grundstücke

I100140001 Ankauf unbebauter Grundstücke

Regelveranschlagung für den Erwerb von Grün- oder Ackerflächen. Die zum Erwerb in Betracht kommenden Grundstücke erfolgen zum Beispiel 

im Sinne möglicher Wiederaufforstungsflächen. 

Entwicklung Wohnbaugebiet Wehrheim Mühlberg

I100150004 Entwicklung Wohnbaugebiet "Am Mühlberg"

Die Entwicklung des Wohnbaugebietes Wehrheim "Am Mühlberg" ist finanziell für das Haushaltsjahr 2018 bis 2020 abgebildet. So sind die 

Haushaltsansätze für den Straßenbau, die Wasserversorgung sowie die Kanalisation und der Straßenbeleuchtung

auf den jeweiligen Investitionsnummern veranschlagt. Der Entwicklung des Wohnbaugebietes ist zunächst ein Bebauungsplanverfahren

Druck am 06.11.17- Seite 40 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

voranzustellen.

Baugebiet "Hinter dem Friedhof" OT Pfwsb

I100150006 Wohnbaugebiet "Hinter dem Friedhof" OT Pfaffenwiesbach

Aufnahme oben stehender Entwicklungsmaßnahme für den OT Pfaffenwiesbach. Da die Änderung des Flächennutzungsplans

beantragt werden muss sowie darauffolgend ein Bebauungsplan für die ca. 12.500 m² große Fläche zu entwickeln wäre, 

kann die Maßnahme frühestens im Jahre 2019 umgesetzt werden. Die Änderung des Flächennutzungsplanes bedarf der

vorherigen Zustimmung der Gemeindevertretung.

Entwickl. Grundstücksfläche Whm-West

I100150007 Entwickl. Grundstücksflächen Whm-West

Möglicher Ankauf von Grundstücksflächen "Wehrheim West". (Alternativer Standort für den Bau

eines "Alten- und Pflegeheims"

Erneuerung Wasserleitung Str. "Am Bahnhof"

I110110021 - Erneuerung Wasserleitung Straße "Am Bahnhof"

Die Wasser- und Abwasserleitung o.g. Straße "Am Bahnhof" ist dringend erneuerungsbedürftig. Die bestehende Wasser-

leitung verursachte bereits hohe Wasserverluste. Für die Erneuerung der Erschließungsmaßnahmen incl. Straßenausbau

errechnen sich 280.000 €. Die Haushaltsansätze lassen sich in der Folge bei den jeweiligen Investitionsnummern entnehmen.

Ern.Wasserleitung Lindenstr. bis MZH Pfwsb

I110110022 - Erneuerung Wasserleitung Lindenstr.- bis MZH Pfwsb.: 

Stark beschädigte Wasserleitung, die bereits mehrfach durch die Mitarbeiter des gemeindlichen Bauhofes

repariert werden musste und darüber hinaus im Zuge der Bebauung an der Lindenstraße ausgetauscht werden muss.

Betriebs- u. Geschäftsausstattung Wasserversorgung

I110110028 - Betriebs- und Geschäftsausstattung Wasserversorgung

Anschaffung eines digitalen Korrelators zur Leckortung im Wasserversorgungsnetz.

Es handelt sich um einen netzwerkfähigen Geräuschpegellogger zur akkustischen Zonenüberwachung.

Wasserversorgung "Wehrheim West"

I110110029 - Wasserversorgung "Wehrheim-West"

Teilveranschlagung einer möglichen Flächenentwicklung.

Einrichtung Grünecken

I110210001 - Einrichtung einer Grünecke

Es ist die Einrichtung einer Grünecke im Ortsteil Friedrichsthal vorgesehen. Hierbei handelt es sich um

eine grundhafte Erneuerung der Grünecke am Friedhof.

Entwässerungsanlage "Wehrheim West"

I110310028 - Entwässerungsanlage "Wehrheim - West"

Teilveranschlagung einer möglichen Entwicklung von anzukaufenden Flächen Wehrheim - West.

Einrichtung E-Tankstellen

I110510002 - Einrichtung E-Tankstellen

Die Einrichtung einer E-Tankstelle auf dem Parkplatz vor dem Bürgerhaus erfordert die Bereitstellung 

von Haushaltsmitteln i.H.v. 10.000 €. Hierin ist eine Stromsäule sowie die Befestigung enthalten.

Erschließung nördl. Kita Große Lache

I120110023 - Erschließung nördl. Kita Große Lache

Haushaltsmittel zur Realisierung des Endausbaues der Straße im Neubaugebiet "Nördlich Kita Gr. Lache".

Straßenbau "Am Schützenhaus" OT Pfwsb

I120110038 Straßenbau „Am Schützenhaus“ OT Pfwsb.:

Straßenausbau im Rahmen der Erschließung des ehemaligen Wochenendgebietes Trieberg.

Straßenbau "Am Wald" OT Pfaffenwiesbach

I120110039 Straßenbau „Am Wald“:

Straßenausbau im Rahmen der Erschließung des ehemaligen Wochenendgebietes Trieberg.

Druck am 06.11.17- Seite 41 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Erneuerung  Verbindungsstraße Wehrheim/Obernhain

I120110045, Erneuerung Verbindungsstraße Wehrheim/Obernhain

Für o.g. Investitionsmaßnahme im Bereich des Straßenbaus sind Förderanträge zu stellen. Daher hängt die Umsetzung

nicht von der Beschlusslage sondern darüber hinaus von den Förderprogrammen des Landes ab. Im Zuge der Beratungen 

im Gemeindevorstand wurde festgelegt, dass durch Erhöhung des Geländers der Brücke radwegegerecht modifiziert 

werden soll.

Bei der Entwicklung des Gewerbegebiete Wehrheim Süd sowie des bereits erfolgten Radwegeausbaus ist darauf zu achten, 

dass neben der Neuanlage von Park&Ride Plätzen auch ein gesicherter Zugang zu  Bahnsteig erfolgt und Elektro-Auflagestationen. 

für Fahrräder und PKW´s in Abstimmung mit dem Verkehrsverband zur Verfügung gestellt werden.

Straßenbau "Wehrheim West I"

I120110048 Straßenbau Wehrheim West 1

Teilveranschlagung Straßenausbaukosten für zu entwickelnde Flächen im Bereich

"Wehrheim - West".

Erwerb Salzlagersilos

I120110101 - Erwerb Salzlagersilos

Wie seitens der Verwaltung angekündigt werden zwei weitere Salzsilos benötigt. Die Befüllung der alten

Salzsilos werden aus arbeitssicherheitsrechtlichen Gründen nicht mehr vorgenommen.

Erweiterung Straßenbeleuchtung (Whm)

I120110201 - Erweiterung Straßenbeleuchtung (Whm)

Neuanlage Restleuchten im Neubaugebiet Wehrheim "Nördl. Kita Gr. Lache"".

Umstellung/Erweiterung LED-Beleuchtung

I120110205 - Umstellung/Erweiterung LED-Beleuchtung

Umwandlung von H-Son Lampen in LED rund um das Bürgerhaus. Drei Lampenköpfe wurden im Jahr 2017

bereits ausgetauscht. Es ist vorgesehen im Jahre 2018 noch weitere 7 Lampen zu erneuern. Ab dem Jahr

2018 ist die Umstellung auf LED - Beleuchtung mit den Mitteln aus dem Kapitalstock eingeplant.

Umgest. Straßenbeleuchtung "Am Bahnhof"

I120110231 - Umgestaltung Straßenbeleuchtung "Am Bahnhof"

Eine Umwandlung der Straßenbeleuchtung in LED - Beleuchtung soll hier im Zuge der Neugestaltung

in der Straße "Am Bahnhof" erfolgen.

Ausbau von Haltestellen nach PBefG

I120120002 Ausbau von Haltestellen nach PBefG

Die Umsetzung der Barrierefreiheit im öffentlichen Personenverkehr ist eine Aufgabe, die nach

der Novellierung des PBefG bis zum 01.01.2022 erfolgt sein muss. Die Konzeption erfolgt über

den Verkehrsverband Hochtaunus, so dass ein Maximum an Landesförderung beantragt werden 

kann. Eine Konzeption liegt bislang noch nicht vor.

Sanierung Forsthaus Pfaffenwiesbacher Str.

I130410005 - Sanierung Forsthaus Pfaffenwiesbacher Straße

Das Forsthaus wird derzeit nicht bewohnt. Es ist vorgesehen das Gebäude zu sanieren. Die einzelnen Gewerke sind noch

genau darzustellen und in den vorgegebenen Kostenrahmen einzupassen. Das Haus wird zukünftig wieder vom Förster

der Gemeinde Wehrheim bewohnt.

Außenbereich Bürgerhaus 3. BA

I150211003, Außenbereich Bürgerhaus 3. BA

Für das Jahr 2018 ist u.a. die Investition in  die Erneuerung des Treppenzugangs zum Bürgerhausparkplatz  vorgesehen.

Ferner soll die Herstellung eines barrierefreien Zugangs von der Schulstraße auf die südliche Ebene der Außenanlage

vorrangig umgesetzt werden.

Wohnmobilstellplatz

I150310002 - Wohnmobilstellplatz

Druck am 06.11.17- Seite 42 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionsprogramm (§ 9 GemHVO)

Haushaltsmittel i.H.v. 10.000 € für die Einrichtung eines Wohnmobilstellplatzes. Der Stellplatz ist im Bereich 

der Parkplatzanlage am Ludwig-Bender-Bad vorgesehen und soll ebenfalls mit einer E-Ladesäule ausgestattet

werden.

Druck am 06.11.17- Seite 43 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Verpflichtungsermächtigung (§ 11 GemHVO)

Gemeinde Wehrheim

Bezeichnung Nr. Bezeichnung Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

Finanzplan

2021

Finanzplan

2022

Erwerb Feuerwehrfahrzeug Frthl.

V020310002 

Erwerb 

Feuerwehrfahrzeug 

Frthl.

0,00 0,00 0,00 0,00

Investitionszuschüsse KGW

V100010003 

Investitionszuschüs

se KGW

0,00 0,00 0,00 0,00

Druck am 06.11.17- Seite 44 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 010 Verwaltungssteuerung und Service

Gemeinde Wehrheim

Produktbereich

Produktgruppe

01
010

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -11.550,00  -23,50

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -33.340,00 -31.200,00 -36.415,78

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.160,00 -75.970,00 -2.597,73

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -47.050,00 -107.170,00 -39.037,01

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 819.940,00 748.140,00 650.782,72

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 347.660,00 390.830,00 -276.321,93

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 468.000,00 457.230,00 392.273,52

14 66 Abschreibungen 7.300,00 3.860,00 6.177,89

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
74.590,00 72.150,00 68.583,90

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 150,00 150,00 68,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.717.640,00 1.672.360,00 841.564,10

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.670.590,00 1.565.190,00 802.527,09

21 56, 57 Finanzerträge -13.950,00 -27.430,00 -29.727,26

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) -13.950,00 -27.430,00 -29.727,26

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 

20 und Nr. 23)
1.656.640,00 1.537.760,00 772.799,83

25 59 Außerordentliche Erträge   -55.333,76

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   -99,58

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -55.433,34

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.656.640,00 1.537.760,00 717.366,49

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 

27)
   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 500,00 500,00 175,95

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 500,00 500,00 175,95

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.657.140,00 1.538.260,00 717.542,44

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 010 Verwaltungssteuerung und Service

 zu Gliederung 03 - Kostenstelle 0102-100

Kostenerstattung Ausbildungsverbund der teilnehmenden Städte Neu - Anspach und Usingen. 

 zu Gliederung 09 - Kostenstelle 0101-100

Veranschlagung der Erträge der Eigenleistung für Wahlleistungen nach § 6 Beihilfeverordnung 

für Beamte und Versorgungsempfänger. 

 zu Glied. 11, Kst.: 0102-200 - Personalbetr.

Druck am 06.11.17- Seite 45 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 010 Verwaltungssteuerung und Service

Im Teilergebnishaushalt Personalbetreuung werden neben den Entgeltzahlungen auch die Leistungs- 

entgelte für die Beschäftigten der Gemeinde veranschlagt. (68.000,-- €) Die Aufwendungen für Personaleinstellung 

wurde für das Haushaltsjahr 2018 auf 25.000 € festgesetzt. Zudem kommt eine Rückstellungsbildung 

für eine Altersteilzeitregelung nach dem Blockmodell. (28.160 €) 

 zu Gliederung 11

Die Personalkosten im Bereich der "Zentralen Verwaltung" sind mit 224.660 € veranschlagt. 

Grund für diese Personalkostensteigerung ist eine noch nicht vorgenommene Aufteilung der  

Personalkosten in Fachbereiche von zwei MitarbeiterInnen. Die Zuordnung für die Fachbereiche 

wird erst nach Einrichtung der Stelle sowie vorzugebenden Arbeitsplatzbeschreibungen im 

laufenden Haushaltsjahr 2018 möglich sein. Darüber hinaus werden für die zentrale Verwaltung 

alle drei Auszubildende buchhalterisch berücksichtigt sowie dei Bezüge der Fachbereichs- 

leitung vollumfänglich veranschlagt. 

 zu Glied. 13 -0101-120- Ortsgericht Schiedsmann

Es erfolgt die notwendige Erhöhung des Haushaltsansatzes um 200,-- € für die Aufwendung für die Fort-  

und Weiterbildung für ehrenamtliche Ortsgerichtsvorsteher und deren Stellvertreter.  

 zu Glied. 13 - Kst.: 0101-130 Gemeindepartnersch.

Rückführung des Haushaltsansatzes auf den voraussichtlichen Bedarf 2018. 

 zu Glied. 13 - Kst.: 0101-110 - Gemeindeorgane

HH-Mittel für sachkundliche Beratung im Rahmen parlamentarischer Arbeit. (1.500,-- €) 

 zu Gliederung 13 - Kostenstelle 0102-100

Anstieg des Softwarepflegeaufwandes im Rahmen der elektronischen Parlamentsarbeit für die Module 

SD Rim (Internetmodul) und SD Rich (App) 

Angleichung des Haushaltsansatzes für Porto und Veröffentlichungen an den tatsächlichen Jahresbedarf. 

Dieser beläuft sich auf 16.800 €. 

 zu Gliederung 13 - Kostenstellt 0102-200

Es erfolgte in diesem Bereich eine Erhöhung des Haushaltsansatzes für die Fort- und Weiterbildung 

der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der gesamten Verwaltung auf 22.000 €. Die gesetzlichen  

Anforderung in verschiedenen Fachbereichen z.B. IT-Sicherheit, Umwelt, Verkehrsrecht, Software-  

änderungen machen regelmäßige Fortbildungen notwendig. 

 zu Glied. 13 - Presse- u. Öffentlichkeitsarb.

Im Bereich der Presse- und Öffentlichkeitsarbeit werden die Kosten für die technische Wartung 

der Homepage sowie der der redaktionellen und inhaltlichen Betreuung dargestellt. 

 zu Glied. 13, Kst.: 0103-100, Haushalt u. Beteil.

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen werden maßgeblich von Betriebskosten für die 

Finanzsoftware (45.000,-- €), die Veranschlagung der Prüfungsgebühren i.H.v. 30.000,-- € sowie die 

Aufwendungen für betriebswirtschaftliche Beratung i.H.v. 30.000,-- € bestimmt. 

 zu Glied. 13, Kommunale Steuern

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten die Haushaltsansätze für die 

Softwarepflege sowie Betriebskosten der Programme. 

 zu Glied. 13 Kst.: 0105-110, EDV

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten die Leasingraten für die 

Druck am 06.11.17- Seite 46 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 010 Verwaltungssteuerung und Service

gesamte Hardware in der Verwaltung (25.500 €) sowie die Administrationskosten.(14.000 €) 

 zu Glied. 13, 0105-100, IT-Organisation

IT-Organisation und EDV Kommunikation enthalten Dienstleistungsaufwendungen einer 

gesicherten Netzanbindung sowie der Firewalbetriebskosten. Im Falle der Umsetzung der 

It-Sicherheit kann von einer Kostensteigerung bei genanntem Produkt in den Folgejahren 

ausgegangen werden.  

 zu Gliederung 15 - Kostenstelle 0102-100

Aufwand der Gemeinde Wehrheim für die Teilnahme am Ausbildungsverbund mit den Städten 

Neu-Anspach und Usingen. 

 zu Glied. 15 - Kst.: 0102-130 Gleichstellungsbe.

Die Zuweisung zum Frauenhaus auf der Kostenstelle "Gleichstellungsbeauftragte" ist mit einem Betrag  

i.H.v. 4.500 € für das Haushaltsjahr 2018 veranschlagt. 

 zu Gliederung 15 - Kostenstelle 0102-200

Erstattung des Aufwandes für die elektronisch Entgeltbearbeitung an die Stadt Usingen. 

Die Abrechnung enthält die anteilige Beteiligung am Loga Personalabrechnungsprogramm, die 

Berechnung des Büroarbeitsplatzes nach Richtlinien der KGST sowie die geleisteten Arbeitsstunden 

der für die Gemeinde zuständigen Sachbearbeiterin. 

 zu Gliederung 15 - Kostenstelle 0102-300

Anhebung der Beiträge an den Hess. Städte- und Gemeindebund auf den tatsächlichen Bedarf. 

Druck am 06.11.17- Seite 47 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 010 Verwaltungssteuerung und Service
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

01
010

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-20.000,00  -35.000,00 -671,91 -155.800,00 -155.800,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-820,00  -1.410,00 -7.680,91 -29.110,00 -3.820,00

10 Summe -20.820,00  -36.410,00 -8.352,82 -184.910,00 -159.620,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -20.820,00  -36.410,00 -8.352,82 -184.910,00 -159.620,00

Druck am 06.11.17- Seite 48 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0101 Gemeindliche Gremien
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0101

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Gemeindliche Gremien

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Gemeindliche Gremien

Verantwortliche Person(en)

Angelika Wiewrodt

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kurzbeschreibung
Unterstützung und Betreuung der gemeindlichen Gremien, Sitzungsdienst, Organisation, Umsetzung der 
Kommunalver-

fassung, Ortsrecht, Satzungen, Repräsentationen, Pflege der partnerschaftlichen Beziehungen

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Fachdienste, gemeindliche Gremien bzw. deren Vorgesetzte, HSGB, Pressevertreter

Erläuterungen Vor- und Nachbereitung der Sitzungen der Gemeindegremien.

Ansprechpartner für die Mandatsträger/innen und ehrenamtlich Tätige.

Weitergabe und Überwachung politischer Entscheidungen.

Organisation von Infoveranstaltungen für Mandatsträger/innen.

Organisation von Bürgerversammlungen.

Umsetzung des Ortsgerichtsgesetzes.

Förderung der Beziehungen zu Partnerstädten und Gemeinden.

Allgemeine Ziele
Organisatorische und fachl. Unterstützung der Gremien, Optimierung der Zusammenarbeit von Verwaltung und 
Politik,
Schaffung von optimalen Arbeitsbedingungen für Gemeindeorgane, Förderung von Beziehungen zu 
Partnergemeinden

Zielgruppe Gemeindliche Gremien, Bürger/innen, Mandatsträger/innen, politisch interessierte Menschen und Gruppen,

Partnergemeinden

Druck am 06.11.17- Seite 49 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0101 Gemeindliche Gremien
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0101

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Gemeindliche Gremien

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.810,00 -760,00 -1.765,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.810,00 -760,00 -1.765,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 154.800,00 148.090,00 139.581,03

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 119.190,00 123.950,00 112.101,07

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 92.860,00 90.590,00 88.144,29

14 66 Abschreibungen 200,00 210,00 382,00

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 150,00 150,00 68,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 367.200,00 362.990,00 340.276,39

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 365.390,00 362.230,00 338.510,83

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

365.390,00 362.230,00 338.510,83

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 365.390,00 362.230,00 338.510,83

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 365.390,00 362.230,00 338.510,83

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0101 Gemeindliche Gremien

 zu Gliederung 09 - Kostenstelle 0101-100

Veranschlagung der Erträge der Eigenleistung für Wahlleistungen nach § 6 Beihilfeverordnung 

für Beamte und Versorgungsempfänger. 

 zu Glied. 13 -0101-120- Ortsgericht Schiedsmann

Es erfolgt die notwendige Erhöhung des Haushaltsansatzes um 200,-- € für die Aufwendung für die Fort-  

und Weiterbildung für ehrenamtliche Ortsgerichtsvorsteher und deren Stellvertreter.  

 zu Glied. 13 - Kst.: 0101-130 Gemeindepartnersch.

Rückführung des Haushaltsansatzes auf den voraussichtlichen Bedarf 2018. 

Druck am 06.11.17- Seite 50 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0101 Gemeindliche Gremien

 zu Glied. 13 - Kst.: 0101-110 - Gemeindeorgane

HH-Mittel für sachkundliche Beratung im Rahmen parlamentarischer Arbeit. (1.500,-- €) 

Druck am 06.11.17- Seite 51 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0101 Gemeindliche Gremien
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0101

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Gemeindliche Gremien

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-5.100,00  -5.700,00 -4.721,85 -32.500,00 -16.600,00

10 Summe -5.100,00  -5.700,00 -4.721,85 -32.500,00 -16.600,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -5.100,00  -5.700,00 -4.721,85 -32.500,00 -16.600,00

Investitionen
Produkt 0101 Gemeindliche Gremien
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

 

-3.376,27
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-3.376,27

I010210001 Zugang Hardware 

zentrale Verwaltung
     

 

 

 

-7.949,20

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-7.949,20

Gesamtsumme      
 
 

 
-11.325,47

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0101 Gemeindliche Gremien

Zugang Hardware zentrale Verwaltung

I010210001 Zugang Hardware zentrale Verwaltung

Haushaltsmittel für die mögliche Ersatzbeschaffung von Hardware.

Druck am 06.11.17- Seite 52 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0101-100 Verwaltung zentrale Aufgaben
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0101
0101-100

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Gemeindliche Gremien
Verwaltung zentrale Aufgaben

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 8.310,00 7.620,00 7.558,37

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 630,00 570,00 525,34

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 8.940,00 8.190,00 8.083,71

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 8.940,00 8.190,00 8.083,71

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

8.940,00 8.190,00 8.083,71

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 8.940,00 8.190,00 8.083,71

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 8.940,00 8.190,00 8.083,71

Druck am 06.11.17- Seite 53 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0101-110 Gemeindeorgane
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0101
0101-110

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Gemeindliche Gremien
Gemeindeorgane

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.810,00 -760,00 -1.765,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.810,00 -760,00 -1.765,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 140.030,00 134.310,00 125.839,51

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 118.070,00 122.910,00 111.143,50

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 88.760,00 86.750,00 84.782,38

14 66 Abschreibungen 200,00 210,00 382,00

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 150,00 150,00 68,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 347.210,00 344.330,00 322.215,39

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 345.400,00 343.570,00 320.449,83

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

345.400,00 343.570,00 320.449,83

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 345.400,00 343.570,00 320.449,83

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 345.400,00 343.570,00 320.449,83

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0101-110 Gemeindeorgane

 zu Gliederung 09 - Kostenstelle 0101-100

Veranschlagung der Erträge der Eigenleistung für Wahlleistungen nach § 6 Beihilfeverordnung 

für Beamte und Versorgungsempfänger. 

 zu Glied. 13 - Kst.: 0101-110 - Gemeindeorgane

HH-Mittel für sachkundliche Beratung im Rahmen parlamentarischer Arbeit. (1.500,-- €) 

Druck am 06.11.17- Seite 54 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0101-110 Gemeindeorgane
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0101
0101-110

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Gemeindliche Gremien
Gemeindeorgane

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-5.100,00  -5.700,00 -4.721,85 -32.500,00 -16.600,00

10 Summe -5.100,00  -5.700,00 -4.721,85 -32.500,00 -16.600,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -5.100,00  -5.700,00 -4.721,85 -32.500,00 -16.600,00

Druck am 06.11.17- Seite 55 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0101-120 Ortsgericht Schiedsmann
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0101
0101-120

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Gemeindliche Gremien
Ortsgericht Schiedsmann

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 6.460,00 6.160,00 6.183,15

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 490,00 470,00 432,23

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.100,00 2.840,00 3.321,91

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 10.050,00 9.470,00 9.937,29

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 10.050,00 9.470,00 9.937,29

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

10.050,00 9.470,00 9.937,29

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 10.050,00 9.470,00 9.937,29

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 10.050,00 9.470,00 9.937,29

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0101-120 Ortsgericht Schiedsmann

 zu Glied. 13 -0101-120- Ortsgericht Schiedsmann

Es erfolgt die notwendige Erhöhung des Haushaltsansatzes um 200,-- € für die Aufwendung für die Fort-  

und Weiterbildung für ehrenamtliche Ortsgerichtsvorsteher und deren Stellvertreter.  

Druck am 06.11.17- Seite 56 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0101-130 Gemeindepartnerschaften
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0101
0101-130

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Gemeindliche Gremien
Gemeindepartnerschaften

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.000,00 1.000,00 40,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.000,00 1.000,00 40,00

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.000,00 1.000,00 40,00

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

1.000,00 1.000,00 40,00

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.000,00 1.000,00 40,00

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.000,00 1.000,00 40,00

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0101-130 Gemeindepartnerschaften

 zu Glied. 13 - Kst.: 0101-130 Gemeindepartnersch.

Rückführung des Haushaltsansatzes auf den voraussichtlichen Bedarf 2018. 

Druck am 06.11.17- Seite 57 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0102 Zentrale Verwaltungsaufgaben
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0102

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Zentrale Verwaltungsaufgaben

Verantwortliche Person(en)

Angelika Wiewrodt

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Förderung von Gleichstellung von Frauen nach § 46 HGO, Frauenbeauftragte nach § 16 HGIG.

Zentrale Beschaffung für den Verwaltungsbedarf, Materialverwaltung, interne und externe Postzustellung

und Postversandbearbeitung, Arbeitsmedizinischer Dienst und Betriebsärztlicher Dienst.

Formulierung von Vereinbarungen zwischen Verwaltungsführung und Fachämtern, Zielvereinbarungen,

Bearbeitung von allgemeinen Rechtsangelegenheiten, Öffentlichkeitsarbeiten, Versicherungsangelegenheiten.

Förderung von Gleichstellung von Frauen nach § 46 HGO, Frauenbeauftragte nach § 16 HGIG.

Zentrale Beschaffung für den Verwaltungsbedarf, Materialverwaltung, interne und externe Postzustellung

und Postversandbearbeitung, Arbeitsmedizinischer Dienst und Betriebsärztlicher Dienst.

Allgemeine Ziele Sicherung von Verwaltungsabläufen durch einheitliches und wirtschaftliches Verwaltungshandeln.

Sicherstellung der rechtzeitigen Versorgung der Verwaltung mit Arbeits- und Verbrauchsmaterialien,

bürgerfreundliche Informationen und Beratungen, sowie die korrekte Vermittlung von Anfragen.

Zielgruppe Gemeindevorstand, Gemeindevertretung, Verwaltung, Bürger/ Innen, Öffentlichkeit

Druck am 06.11.17- Seite 58 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0102 Zentrale Verwaltungsaufgaben
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0102

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte   -23,50

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -33.320,00 -31.200,00 -35.636,33

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -160,00 -75.080,00 -643,77

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -33.480,00 -106.280,00 -36.303,60

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 478.980,00 410.780,00 328.194,34

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 194.260,00 232.050,00 -420.874,55

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 148.090,00 146.980,00 142.588,76

14 66 Abschreibungen 4.600,00 1.150,00 1.467,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
74.590,00 72.150,00 68.583,90

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 900.520,00 863.110,00 119.959,45

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 867.040,00 756.830,00 83.655,85

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

867.040,00 756.830,00 83.655,85

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   -100,53

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -100,53

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 867.040,00 756.830,00 83.555,32

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 500,00 500,00 175,95

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 500,00 500,00 175,95

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 867.540,00 757.330,00 83.731,27

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0102 Zentrale Verwaltungsaufgaben

 zu Gliederung 03 - Kostenstelle 0102-100

Kostenerstattung Ausbildungsverbund der teilnehmenden Städte Neu - Anspach und Usingen. 

 zu Glied. 11, Kst.: 0102-200 - Personalbetr.

Im Teilergebnishaushalt Personalbetreuung werden neben den Entgeltzahlungen auch die Leistungs- 

entgelte für die Beschäftigten der Gemeinde veranschlagt. (68.000,-- €) Die Aufwendungen für Personaleinstellung 

wurde für das Haushaltsjahr 2018 auf 25.000 € festgesetzt. Zudem kommt eine Rückstellungsbildung 

für eine Altersteilzeitregelung nach dem Blockmodell. (28.160 €) 

Druck am 06.11.17- Seite 59 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0102 Zentrale Verwaltungsaufgaben

 zu Gliederung 11

Die Personalkosten im Bereich der "Zentralen Verwaltung" sind mit 224.660 € veranschlagt. 

Grund für diese Personalkostensteigerung ist eine noch nicht vorgenommene Aufteilung der  

Personalkosten in Fachbereiche von zwei MitarbeiterInnen. Die Zuordnung für die Fachbereiche 

wird erst nach Einrichtung der Stelle sowie vorzugebenden Arbeitsplatzbeschreibungen im 

laufenden Haushaltsjahr 2018 möglich sein. Darüber hinaus werden für die zentrale Verwaltung 

alle drei Auszubildende buchhalterisch berücksichtigt sowie dei Bezüge der Fachbereichs- 

leitung vollumfänglich veranschlagt. 

 zu Gliederung 13 - Kostenstelle 0102-100

Anstieg des Softwarepflegeaufwandes im Rahmen der elektronischen Parlamentsarbeit für die Module 

SD Rim (Internetmodul) und SD Rich (App) 

Angleichung des Haushaltsansatzes für Porto und Veröffentlichungen an den tatsächlichen Jahresbedarf. 

Dieser beläuft sich auf 16.800 €. 

 zu Gliederung 13 - Kostenstellt 0102-200

Es erfolgte in diesem Bereich eine Erhöhung des Haushaltsansatzes für die Fort- und Weiterbildung 

der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der gesamten Verwaltung auf 22.000 €. Die gesetzlichen  

Anforderung in verschiedenen Fachbereichen z.B. IT-Sicherheit, Umwelt, Verkehrsrecht, Software-  

änderungen machen regelmäßige Fortbildungen notwendig. 

 zu Glied. 13 - Presse- u. Öffentlichkeitsarb.

Im Bereich der Presse- und Öffentlichkeitsarbeit werden die Kosten für die technische Wartung 

der Homepage sowie der der redaktionellen und inhaltlichen Betreuung dargestellt. 

 zu Gliederung 15 - Kostenstelle 0102-100

Aufwand der Gemeinde Wehrheim für die Teilnahme am Ausbildungsverbund mit den Städten 

Neu-Anspach und Usingen. 

 zu Glied. 15 - Kst.: 0102-130 Gleichstellungsbe.

Die Zuweisung zum Frauenhaus auf der Kostenstelle "Gleichstellungsbeauftragte" ist mit einem Betrag  

i.H.v. 4.500 € für das Haushaltsjahr 2018 veranschlagt. 

 zu Gliederung 15 - Kostenstelle 0102-200

Erstattung des Aufwandes für die elektronisch Entgeltbearbeitung an die Stadt Usingen. 

Die Abrechnung enthält die anteilige Beteiligung am Loga Personalabrechnungsprogramm, die 

Berechnung des Büroarbeitsplatzes nach Richtlinien der KGST sowie die geleisteten Arbeitsstunden 

der für die Gemeinde zuständigen Sachbearbeiterin. 

 zu Gliederung 15 - Kostenstelle 0102-300

Anhebung der Beiträge an den Hess. Städte- und Gemeindebund auf den tatsächlichen Bedarf. 

Druck am 06.11.17- Seite 60 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0102 Zentrale Verwaltungsaufgaben
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0102

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-20.000,00  -35.000,00 -671,91 -132.300,00 -132.300,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
4.930,00  4.940,00 -2.364,94 7.290,00 14.730,00

10 Summe -15.070,00  -30.060,00 -3.036,85 -125.010,00 -117.570,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -15.070,00  -30.060,00 -3.036,85 -125.010,00 -117.570,00

Investitionen
Produkt 0102 Zentrale Verwaltungsaufgaben
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein -6.000,00   -302,92  
 

 

-19.000,00

-2.825,56
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-6.000,00   -302,92  

 

 

-19.000,00

-2.825,56

I010210001 Zugang Hardware 

zentrale Verwaltung
-7.000,00  -32.000,00 -368,99  

 

 

-81.500,00

-7.834,70

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-7.000,00  -32.000,00 -368,99  

 

 

-81.500,00

-7.834,70

I010210002 Zugang Software 

zentrale Verwaltung
-7.000,00  -3.000,00   

 

 

-26.500,00

-2.163,12

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-7.000,00  -3.000,00   

 

 

-26.500,00

-2.163,12

I020230002 Erwerb Elektrofahrzeug      
 
 

 
-29.873,40

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-29.873,40

Gesamtsumme -20.000,00  -35.000,00 -671,91  
 
 

-127.000,00
-42.696,78

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0102 Zentrale Verwaltungsaufgaben

Zugang Hardware zentrale Verwaltung

I010210001 Zugang Hardware zentrale Verwaltung

Haushaltsmittel für die mögliche Ersatzbeschaffung von Hardware.

Zugang Software zentrale Verwaltung

I010210002 Zugang Software zentrale Verwaltung

Rich – Software, Kosten für die APP für den Zugang zur elektronischen Parlamentsarbeit.

Druck am 06.11.17- Seite 61 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-100 Zentrale Verwaltung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-100

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Zentrale Verwaltung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte   -23,50

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -33.270,00 -31.200,00 -35.546,20

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -100,00 -100,00 -598,41

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -33.370,00 -31.300,00 -36.168,11

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 225.180,00 175.680,00 167.734,95

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 71.120,00 66.080,00 50.137,41

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 62.630,00 58.160,00 63.630,94

14 66 Abschreibungen 4.600,00 1.150,00 1.467,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
26.090,00 25.650,00 24.986,71

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 389.620,00 326.720,00 307.957,01

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 356.250,00 295.420,00 271.788,90

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

356.250,00 295.420,00 271.788,90

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 356.250,00 295.420,00 271.788,90

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 356.250,00 295.420,00 271.788,90

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-100 Zentrale Verwaltung

 zu Gliederung 03 - Kostenstelle 0102-100

Kostenerstattung Ausbildungsverbund der teilnehmenden Städte Neu - Anspach und Usingen. 

 zu Gliederung 11

Die Personalkosten im Bereich der "Zentralen Verwaltung" sind mit 224.660 € veranschlagt. 

Grund für diese Personalkostensteigerung ist eine noch nicht vorgenommene Aufteilung der  

Personalkosten in Fachbereiche von zwei MitarbeiterInnen. Die Zuordnung für die Fachbereiche 

wird erst nach Einrichtung der Stelle sowie vorzugebenden Arbeitsplatzbeschreibungen im 

Druck am 06.11.17- Seite 62 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-100 Zentrale Verwaltung

laufenden Haushaltsjahr 2018 möglich sein. Darüber hinaus werden für die zentrale Verwaltung 

alle drei Auszubildende buchhalterisch berücksichtigt sowie dei Bezüge der Fachbereichs- 

leitung vollumfänglich veranschlagt. 

 zu Gliederung 13 - Kostenstelle 0102-100

Anstieg des Softwarepflegeaufwandes im Rahmen der elektronischen Parlamentsarbeit für die Module 

SD Rim (Internetmodul) und SD Rich (App) 

Angleichung des Haushaltsansatzes für Porto und Veröffentlichungen an den tatsächlichen Jahresbedarf. 

Dieser beläuft sich auf 16.800 €. 

 zu Gliederung 15 - Kostenstelle 0102-100

Aufwand der Gemeinde Wehrheim für die Teilnahme am Ausbildungsverbund mit den Städten 

Neu-Anspach und Usingen. 

Druck am 06.11.17- Seite 63 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0102-100 Zentrale Verwaltung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-100

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Zentrale Verwaltung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-20.000,00  -35.000,00 -671,91 -132.300,00 -132.300,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-2.470,00  -2.460,00 -2.364,94 -14.820,00 -7.380,00

10 Summe -22.470,00  -37.460,00 -3.036,85 -147.120,00 -139.680,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -22.470,00  -37.460,00 -3.036,85 -147.120,00 -139.680,00

Druck am 06.11.17- Seite 64 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-110 Zentrale Botendienste
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-110

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Zentrale Botendienste

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 6.570,00 6.420,00 6.441,67

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 500,00 490,00 435,89

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  1.650,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 7.070,00 8.560,00 6.877,56

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 7.070,00 8.560,00 6.877,56

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

7.070,00 8.560,00 6.877,56

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 7.070,00 8.560,00 6.877,56

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 100,00 100,00  

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 100,00 100,00  

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 7.170,00 8.660,00 6.877,56

Druck am 06.11.17- Seite 65 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-120 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-120

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -20,00  -18,12

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -20,00  -18,12

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 4.540,00 4.450,00 4.473,91

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.600,00 2.600,00 1.572,90

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 7.140,00 7.050,00 6.046,81

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 7.120,00 7.050,00 6.028,69

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

7.120,00 7.050,00 6.028,69

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 7.120,00 7.050,00 6.028,69

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 7.120,00 7.050,00 6.028,69

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-120 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

 zu Glied. 13 - Presse- u. Öffentlichkeitsarb.

Im Bereich der Presse- und Öffentlichkeitsarbeit werden die Kosten für die technische Wartung 

der Homepage sowie der der redaktionellen und inhaltlichen Betreuung dargestellt. 

Druck am 06.11.17- Seite 66 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-130 Gleichstellungsbeauftragte
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-130

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Gleichstellungsbeauftragte

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 6.760,00 6.620,00  

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 510,00 500,00  

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.200,00 1.200,00 474,85

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
4.500,00 4.600,00 4.303,30

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 12.970,00 12.920,00 4.778,15

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 12.970,00 12.920,00 4.778,15

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

12.970,00 12.920,00 4.778,15

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 12.970,00 12.920,00 4.778,15

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 12.970,00 12.920,00 4.778,15

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-130 Gleichstellungsbeauftragte

 zu Glied. 15 - Kst.: 0102-130 Gleichstellungsbe.

Die Zuweisung zum Frauenhaus auf der Kostenstelle "Gleichstellungsbeauftragte" ist mit einem Betrag  

i.H.v. 4.500 € für das Haushaltsjahr 2018 veranschlagt. 

Druck am 06.11.17- Seite 67 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-200 Personalbetreuung, Personalentwicklung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-200

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Personalbetreuung, Personalentwicklung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -50,00  -90,13

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10,00 -74.980,00 -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -60,00 -74.980,00 -96,97

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 225.150,00 206.610,00 140.229,95

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 99.700,00 142.740,00 -493.033,67

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 36.630,00 34.230,00 37.122,66

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
31.500,00 30.000,00 27.425,73

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 392.980,00 413.580,00 -288.255,33

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 392.920,00 338.600,00 -288.352,30

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

392.920,00 338.600,00 -288.352,30

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   -100,53

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -100,53

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 392.920,00 338.600,00 -288.452,83

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 392.920,00 338.600,00 -288.452,83

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-200 Personalbetreuung, Personalentwicklung

 zu Glied. 11, Kst.: 0102-200 - Personalbetr.

Im Teilergebnishaushalt Personalbetreuung werden neben den Entgeltzahlungen auch die Leistungs- 

entgelte für die Beschäftigten der Gemeinde veranschlagt. (68.000,-- €) Die Aufwendungen für Personaleinstellung 

wurde für das Haushaltsjahr 2018 auf 25.000 € festgesetzt. Zudem kommt eine Rückstellungsbildung 

für eine Altersteilzeitregelung nach dem Blockmodell. (28.160 €) 

 zu Gliederung 13 - Kostenstellt 0102-200

Es erfolgte in diesem Bereich eine Erhöhung des Haushaltsansatzes für die Fort- und Weiterbildung 

der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der gesamten Verwaltung auf 22.000 €. Die gesetzlichen  

Anforderung in verschiedenen Fachbereichen z.B. IT-Sicherheit, Umwelt, Verkehrsrecht, Software-  

Druck am 06.11.17- Seite 68 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-200 Personalbetreuung, Personalentwicklung

änderungen machen regelmäßige Fortbildungen notwendig. 

 zu Gliederung 15 - Kostenstelle 0102-200

Erstattung des Aufwandes für die elektronisch Entgeltbearbeitung an die Stadt Usingen. 

Die Abrechnung enthält die anteilige Beteiligung am Loga Personalabrechnungsprogramm, die 

Berechnung des Büroarbeitsplatzes nach Richtlinien der KGST sowie die geleisteten Arbeitsstunden 

der für die Gemeinde zuständigen Sachbearbeiterin. 

Druck am 06.11.17- Seite 69 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0102-200 Personalbetreuung, Personalentwicklung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-200

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Personalbetreuung, Personalentwicklung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
7.400,00  7.400,00  22.110,00 22.110,00

10 Summe 7.400,00  7.400,00  22.110,00 22.110,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 7.400,00  7.400,00  22.110,00 22.110,00

Druck am 06.11.17- Seite 70 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-210 Personal- und Betriebsrat
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-210

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Personal- und Betriebsrat

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 2.500,00 2.500,00 1.292,65

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 340,00 350,00 228,79

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 2.840,00 2.850,00 1.521,44

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 2.840,00 2.850,00 1.521,44

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

2.840,00 2.850,00 1.521,44

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 2.840,00 2.850,00 1.521,44

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 400,00 400,00 175,95

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 400,00 400,00 175,95

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 3.240,00 3.250,00 1.697,39

Druck am 06.11.17- Seite 71 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-300 Rechtsangelegenheiten
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-300

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Rechtsangelegenheiten

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 2.970,00 2.870,00 2.773,74

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 230,00 220,00 187,90

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.090,00 16.090,00 7.103,35

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
12.500,00 11.900,00 11.868,16

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 26.790,00 31.080,00 21.933,15

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 26.790,00 31.080,00 21.933,15

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

26.790,00 31.080,00 21.933,15

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 26.790,00 31.080,00 21.933,15

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 26.790,00 31.080,00 21.933,15

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-300 Rechtsangelegenheiten

 zu Gliederung 15 - Kostenstelle 0102-300

Anhebung der Beiträge an den Hess. Städte- und Gemeindebund auf den tatsächlichen Bedarf. 

Druck am 06.11.17- Seite 72 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-400 Soziales, Jugend, Sport- und Kultur
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-400

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Soziales, Jugend, Sport- und Kultur

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -20,00  -15,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -20,00  -15,84

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 3.980,00 4.380,00 3.914,81

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 22.200,00 22.020,00 21.397,92

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen   31,77

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 26.180,00 26.400,00 25.344,50

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 26.160,00 26.400,00 25.328,66

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

26.160,00 26.400,00 25.328,66

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 26.160,00 26.400,00 25.328,66

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 26.160,00 26.400,00 25.328,66

Druck am 06.11.17- Seite 73 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0102-500 Versicherungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0102
0102-500

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Zentrale Verwaltungsaufgaben
Versicherungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10,00  -4,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -10,00  -4,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.330,00 1.250,00 1.332,66

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 33.600,00 32.700,00 32.423,50

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 34.930,00 33.950,00 33.756,16

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 34.920,00 33.950,00 33.751,60

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

34.920,00 33.950,00 33.751,60

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 34.920,00 33.950,00 33.751,60

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 34.920,00 33.950,00 33.751,60

Druck am 06.11.17- Seite 74 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0103 Finanzwesen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0103

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Finanzwesen

Verantwortliche Person(en)

Volker Minet
Petra Herbert (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kurzbeschreibung Abgaben, allgemeine Finanzmittel, Finanzstatistik, Finanzvermögensverwaltung, Schuldenverwaltung

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Externe Steuerberatung, Aufsichtsbehörde, Prüfungsamt, überregionales Prüfungsamt

Externes  Rechnungswesen:

Zahlungsabwicklung, Liquiditätsplanung, Jahresabschluss, Mahnung, Vollstreckung und Stundung

Kommunale Steuern:

Festsetzung der Gewerbesteuer, Hundesteuer, Vergnügungssteuer, der Grundsteuer A, B,

Grundbesitzabgaben in Form der Abfallentsorgungs-, Wasser- und Abwassergebühren

Haushalt und Beteiligungen:

Aufstellung, Bewirtschaftung und Steuerung des Haushaltes, Haushaltssicherung

Beratung der Ämter in Fragen der Haushaltsplanung und -ausführung

Erläuterungen Die Abteilung Finanzwesen ist insbesondere ein interner Service- und Steuerungsbereich. Hier wird am Ende eines

Jahres der Haushaltsplan der Gemeinde für das Folgejahr aufgestellt, der dann in den politischen Gremien beraten

und beschlossen wird. Unterjährig erfolgt eine Überwachung des Haushaltsvollzugs und zum Jahresende das 

Fertigen des Jahresabschlusses.

Zudem findet in der Abteilung die Vermögens- und Schuldenverwaltung, die Pflege der Anlagenbuchhaltung sowie 

die der gemeindlichen Steuerungsangelegenheiten statt.

Die Finanzverwaltung umfasst den Bereich des externen Rechnungswesens sowie den Bereich der kommunalen 

Steuern. Im Bereich der kommunalen Steuern erfolgt die  Erhebung von Gemeindesteuern, Grundsteuer A, B, 

Gewerbesteuer sowie die Veranlagung von Wasser- und Kanalgebühren und  Abfallgebühren.

Allgemeine Ziele Aufstellung und Ausführung Haushaltsplan, Sicherung des Haushaltsausgleichs,

geordnete Buchführung, Erstellung Bilanz, Sicherung der Liquidität,

wirtschaftliche Steuerfestsetzungen, Erhebung der Steuern und Gebühren,

Umsetzung von Gebührenkalkulationen, Kostenrechnung, Schulden- und Vermögens-

management, Anlagenbuchhaltung, Stellungnahmen im Satzungs- und Gebührenrecht.

Zielgruppe Steuer- und Abgabepflichtige, Zahlungsempfänger/pflichtige, Bürger/-Innen

Gemeindliche Gremien,Fachämter der Gemeindeverwaltung, Kreditinstitute

Druck am 06.11.17- Seite 75 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0103 Finanzwesen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0103

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen

Gewerbetreibende, externe Institutionen

Druck am 06.11.17- Seite 76 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0103 Finanzwesen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0103

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -11.550,00   

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -180,00 -130,00 -179,28

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -11.730,00 -130,00 -179,28

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 180.450,00 185.520,00 180.341,95

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 33.980,00 34.830,00 32.451,55

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 166.100,00 164.710,00 126.999,26

14 66 Abschreibungen 2.500,00 2.500,00 4.328,89

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 383.030,00 387.560,00 344.121,65

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 371.300,00 387.430,00 343.942,37

21 56, 57 Finanzerträge -13.950,00 -27.430,00 -29.727,26

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) -13.950,00 -27.430,00 -29.727,26

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

357.350,00 360.000,00 314.215,11

25 59 Außerordentliche Erträge   -55.333,76

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   0,95

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -55.332,81

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 357.350,00 360.000,00 258.882,30

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 357.350,00 360.000,00 258.882,30

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0103 Finanzwesen

 zu Glied. 13, Kst.: 0103-100, Haushalt u. Beteil.

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen werden maßgeblich von Betriebskosten für die 

Finanzsoftware (45.000,-- €), die Veranschlagung der Prüfungsgebühren i.H.v. 30.000,-- € sowie die 

Aufwendungen für betriebswirtschaftliche Beratung i.H.v. 30.000,-- € bestimmt. 

 zu Glied. 13, Kommunale Steuern

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten die Haushaltsansätze für die 

Softwarepflege sowie Betriebskosten der Programme. 

Druck am 06.11.17- Seite 77 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0103 Finanzwesen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0103

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -12.000,00 -12.000,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-650,00  -650,00 -594,12 -3.900,00 -1.950,00

10 Summe -650,00  -650,00 -594,12 -15.900,00 -13.950,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -650,00  -650,00 -594,12 -15.900,00 -13.950,00

Investitionen
Produkt 0103 Finanzwesen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I010310001 Zugang Software      
 

 

-12.000,00

-12.455,60
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-12.000,00

-12.455,60

Gesamtsumme      
 
 

-12.000,00
-12.455,60

Druck am 06.11.17- Seite 78 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0103-100 Haushalt und Beteiligungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0103
0103-100

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen
Haushalt und Beteiligungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -100,00 -70,00 -95,28

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -100,00 -70,00 -95,28

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 36.000,00 35.270,00 38.541,89

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 25.150,00 25.500,00 24.296,48

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 115.350,00 118.350,00 85.195,36

14 66 Abschreibungen 2.500,00 2.500,00 2.491,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 179.000,00 181.620,00 150.524,73

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 178.900,00 181.550,00 150.429,45

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

178.900,00 181.550,00 150.429,45

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 178.900,00 181.550,00 150.429,45

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 178.900,00 181.550,00 150.429,45

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0103-100 Haushalt und Beteiligungen

 zu Glied. 13, Kst.: 0103-100, Haushalt u. Beteil.

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen werden maßgeblich von Betriebskosten für die 

Finanzsoftware (45.000,-- €), die Veranschlagung der Prüfungsgebühren i.H.v. 30.000,-- € sowie die 

Aufwendungen für betriebswirtschaftliche Beratung i.H.v. 30.000,-- € bestimmt. 

Druck am 06.11.17- Seite 79 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0103-100 Haushalt und Beteiligungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0103
0103-100

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen
Haushalt und Beteiligungen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -12.000,00 -12.000,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-650,00  -650,00 -594,12 -3.900,00 -1.950,00

10 Summe -650,00  -650,00 -594,12 -15.900,00 -13.950,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -650,00  -650,00 -594,12 -15.900,00 -13.950,00

Druck am 06.11.17- Seite 80 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0103-200 Externes Rechnungswesen

Gemeinde Wehrheim

Produktbereich

Produktgruppe

Produkt

Kostenstelle

01
010
0103
0103-200

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen
Externes Rechnungswesen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -70,00 -60,00 -72,60

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -70,00 -60,00 -72,60

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 108.600,00 114.450,00 107.146,77

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 6.540,00 7.070,00 6.065,77

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 25.150,00 19.100,00 20.123,20

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 140.290,00 140.620,00 133.335,74

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 140.220,00 140.560,00 133.263,14

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 

20 und Nr. 23)
140.220,00 140.560,00 133.263,14

25 59 Außerordentliche Erträge   -55.209,47

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -55.209,47

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 140.220,00 140.560,00 78.053,67

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 

27)
   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 140.220,00 140.560,00 78.053,67

Druck am 06.11.17- Seite 81 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0103-210 Liquiditätsmanagement
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0103
0103-210

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen
Liquiditätsmanagement

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen  660,00  

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.900,00 2.160,00 1.642,64

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.900,00 2.820,00 1.642,64

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.900,00 2.820,00 1.642,64

21 56, 57 Finanzerträge -600,00 -500,00 -709,84

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) -600,00 -500,00 -709,84

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

1.300,00 2.320,00 932,80

25 59 Außerordentliche Erträge   -30,42

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   0,95

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -29,47

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.300,00 2.320,00 903,33

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.300,00 2.320,00 903,33

Druck am 06.11.17- Seite 82 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0103-220 Zwangsbeitreibung von Forderungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0103
0103-220

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen
Zwangsbeitreibung von Forderungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -11.550,00   

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -11.550,00   

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 2.000,00 1.950,00 1.980,00

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.400,00 16.500,00 15.238,02

14 66 Abschreibungen   1.837,89

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 18.400,00 18.450,00 19.055,91

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 6.850,00 18.450,00 19.055,91

21 56, 57 Finanzerträge -13.350,00 -26.930,00 -29.017,42

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) -13.350,00 -26.930,00 -29.017,42

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-6.500,00 -8.480,00 -9.961,51

25 59 Außerordentliche Erträge   -93,87

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -93,87

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -6.500,00 -8.480,00 -10.055,38

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -6.500,00 -8.480,00 -10.055,38

Druck am 06.11.17- Seite 83 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0103-400 Kommunale Steuern
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0103
0103-400

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
Finanzwesen
Kommunale Steuern

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10,00  -11,40

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -10,00  -11,40

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 33.850,00 33.190,00 32.673,29

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 2.290,00 2.260,00 2.089,30

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.300,00 8.600,00 4.800,04

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 43.440,00 44.050,00 39.562,63

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 43.430,00 44.050,00 39.551,23

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

43.430,00 44.050,00 39.551,23

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 43.430,00 44.050,00 39.551,23

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 43.430,00 44.050,00 39.551,23

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0103-400 Kommunale Steuern

 zu Glied. 13, Kommunale Steuern

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten die Haushaltsansätze für die 

Softwarepflege sowie Betriebskosten der Programme. 

Druck am 06.11.17- Seite 84 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0105 IT- und Organisationsentwicklung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0105

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
IT- und Organisationsentwicklung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
IT- und Organisationsentwicklung

Verantwortliche Person(en)

Volker Minet
Uwe Koch (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Funktionsaufgabe

Kurzbeschreibung
Betrieb und Unterhaltung von Netzwerken und Kommunikationseinrichtungen (z.B. interne Netze, WAN-
Verbindungen,

Telefonanlagen, ekom21-Anbindung ...); Administration, Mailservice.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Externe Administrator, externe Telekommunikationsanbieter

Erläuterungen
Koordination Einkauf von Hard- und Software für die Verwaltung und alle Einrichtungen, Auswahl und Optimierung 
von

Einsatzmöglichkeiten von Fachprogrammen,

Sicherstellung des Datenschutzes und der Datensicherheit im Netz der Gemeinde,

Koordination und Einsatzplanung der externen Administration.

Leistung Telekommunikation:

Koordination der kommunikationstechnischen Ausstattung, Auftragsvergabe für die Wartung der 
Telekommunikations-

anlage.

Allgemeine Ziele Optimierung der informations- und kommunikationstechnischen Ausstattung zur besseren Unterstützung des

Verwaltungshandelns

Beschriftung von Verfahrensabläufen, Steigerung der Effizienz bei der Leistungserstellung.

Zielgruppe Mitarbeiter, Bürger/innen

Druck am 06.11.17- Seite 85 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0105 IT- und Organisationsentwicklung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0105

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
IT- und Organisationsentwicklung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -20,00  -779,45

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10,00  -9,12

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -30,00  -788,57

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 5.710,00 3.750,00 2.665,40

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 230,00   

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 60.950,00 54.950,00 34.541,21

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 66.890,00 58.700,00 37.206,61

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 66.860,00 58.700,00 36.418,04

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

66.860,00 58.700,00 36.418,04

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 66.860,00 58.700,00 36.418,04

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 66.860,00 58.700,00 36.418,04

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0105 IT- und Organisationsentwicklung

 zu Glied. 13 Kst.: 0105-110, EDV

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten die Leasingraten für die 

gesamte Hardware in der Verwaltung (25.500 €) sowie die Administrationskosten.(14.000 €) 

 zu Glied. 13, 0105-100, IT-Organisation

IT-Organisation und EDV Kommunikation enthalten Dienstleistungsaufwendungen einer 

gesicherten Netzanbindung sowie der Firewalbetriebskosten. Im Falle der Umsetzung der 

It-Sicherheit kann von einer Kostensteigerung bei genanntem Produkt in den Folgejahren 

ausgegangen werden.  

Druck am 06.11.17- Seite 86 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0105 IT- und Organisationsentwicklung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

01
010
0105

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
IT- und Organisationsentwicklung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -11.500,00 -11.500,00

10 Summe     -11.500,00 -11.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -11.500,00 -11.500,00

Investitionen
Produkt 0105 IT- und Organisationsentwicklung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

-5.000,00

 
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-5.000,00

 

Gesamtsumme      
 
 

-5.000,00
 

Druck am 06.11.17- Seite 87 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0105-100 EDV-Kommunikation
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0105
0105-100

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
IT- und Organisationsentwicklung
EDV-Kommunikation

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10,00  -9,12

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -10,00  -9,12

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 2.660,00 3.750,00 2.665,40

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 14.700,00 14.200,00 13.815,77

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 17.360,00 17.950,00 16.481,17

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 17.350,00 17.950,00 16.472,05

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

17.350,00 17.950,00 16.472,05

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 17.350,00 17.950,00 16.472,05

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 17.350,00 17.950,00 16.472,05

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0105-100 EDV-Kommunikation

 zu Glied. 13, 0105-100, IT-Organisation

IT-Organisation und EDV Kommunikation enthalten Dienstleistungsaufwendungen einer 

gesicherten Netzanbindung sowie der Firewalbetriebskosten. Im Falle der Umsetzung der 

It-Sicherheit kann von einer Kostensteigerung bei genanntem Produkt in den Folgejahren 

ausgegangen werden.  

Druck am 06.11.17- Seite 88 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0105-100 EDV-Kommunikation
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0105
0105-100

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
IT- und Organisationsentwicklung
EDV-Kommunikation

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -5.000,00 -5.000,00

10 Summe     -5.000,00 -5.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -5.000,00 -5.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 89 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0105-110 Elektronische Datenverarbeitung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0105
0105-110

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
IT- und Organisationsentwicklung
Elektronische Datenverarbeitung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -20,00  -779,45

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -20,00  -779,45

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 3.050,00   

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 230,00   

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 42.500,00 37.500,00 18.318,46

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 45.780,00 37.500,00 18.318,46

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 45.760,00 37.500,00 17.539,01

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

45.760,00 37.500,00 17.539,01

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 45.760,00 37.500,00 17.539,01

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 45.760,00 37.500,00 17.539,01

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0105-110 Elektronische Datenverarbeitung

 zu Glied. 13 Kst.: 0105-110, EDV

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen enthalten die Leasingraten für die 

gesamte Hardware in der Verwaltung (25.500 €) sowie die Administrationskosten.(14.000 €) 

Druck am 06.11.17- Seite 90 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0105-110 Elektronische Datenverarbeitung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0105
0105-110

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
IT- und Organisationsentwicklung
Elektronische Datenverarbeitung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -6.500,00 -6.500,00

10 Summe     -6.500,00 -6.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -6.500,00 -6.500,00

Druck am 06.11.17- Seite 91 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0105-120 Telekommunikation
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

01
010
0105
0105-120

Innere Verwaltung
Verwaltungssteuerung und Service
IT- und Organisationsentwicklung
Telekommunikation

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.750,00 3.250,00 2.406,98

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 3.750,00 3.250,00 2.406,98

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 3.750,00 3.250,00 2.406,98

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

3.750,00 3.250,00 2.406,98

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 3.750,00 3.250,00 2.406,98

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 3.750,00 3.250,00 2.406,98

Druck am 06.11.17- Seite 92 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 020 Sicherheit und Ordnung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

02
020

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -238.500,00 -245.500,00 -177.322,55

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -28.300,00 -34.300,00 -28.121,37

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-3.800,00 -4.080,00 -4.725,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -300,00 -300,00 -864,17

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -270.900,00 -284.180,00 -211.033,09

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 358.780,00 389.220,00 330.439,53

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 61.970,00 67.280,00 55.580,81

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 295.720,00 262.360,00 248.082,93

14 66 Abschreibungen 118.600,00 102.870,00 117.470,15

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
15.900,00 14.700,00 13.490,17

17 72 Transferaufwendungen 44.600,00 48.800,00 43.337,25

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 440,00 220,00 48,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 896.010,00 885.450,00 808.448,84

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 625.110,00 601.270,00 597.415,75

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

625.110,00 601.270,00 597.415,75

25 59 Außerordentliche Erträge -1.500,00  -3.830,12

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   5.272,29

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -1.500,00  1.442,17

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 623.610,00 601.270,00 598.857,92

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 700,00 700,00 12.009,50

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 700,00 700,00 12.009,50

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 624.310,00 601.970,00 610.867,42

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 020 Sicherheit und Ordnung

 zu Glied. 13, Kst.: 0201-200, Wahlen

Im Jahr 2018 findet die Wahl zum Hessischen Landtag statt. Bei dargestellten Aufwendungen 

handelt es sich überwiegend um Dienstleistungen im Rahmen der EDV-Verarbeitung. 

 zu Glied. 13, 0202-300, Allg. Sicherh. u. Ordnung

Trotz Kostenentlastung des ursprünglichen Dienstfahrzeuges kommt es zu einer starken 

Druck am 06.11.17- Seite 93 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 020 Sicherheit und Ordnung

Erhöhung bei den Aufwendungen für die Dienstleistungen. Hier werden 35.000 € für die 

Beauftragung eines privaten Sicherheitsdienstes veranschlagt. 

 zu Glied. 13, 0203-100, Feuerwehrverwaltung

Bedingt durch den Austausch alter Betriebsausstattungen sowie einem erhöhtem Aufwand 

bei laufenden Fahrzeugunterhaltungskosten -Reifenaustausch- kommt es zu ausgewiesenem 

Mehrbedarf. 

 zu Glied. 13, 0203-500, Zivilschutz

Jährlicher Gebührenaufwand für die Bereitstellung des anzuschaffenden Satellitentelefons. 

Druck am 06.11.17- Seite 94 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 020 Sicherheit und Ordnung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

02
020

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  65.000,00    

05 Summe   65.000,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-49.500,00  -211.000,00 -28.367,14 -1.632.400,00 -1.543.400,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-2.000,00  -1.550,00 -1.745,32 -11.100,00 -5.100,00

10 Summe -51.500,00  -212.550,00 -30.112,46 -1.643.500,00 -1.548.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -51.500,00  -147.550,00 -30.112,46 -1.643.500,00 -1.548.500,00

Druck am 06.11.17- Seite 95 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0201 Statistik und Wahlen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

02
020
0201

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Statistik und Wahlen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Statistik und Wahlen

Verantwortliche Person(en)

Susanne Engelhardt

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Druck am 06.11.17- Seite 96 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0201 Statistik und Wahlen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

02
020
0201

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Statistik und Wahlen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -2.000,00 -3.300,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -2.000,00 -3.300,00  

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 16.950,00 15.860,00 12.721,07

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.280,00 1.190,00 899,51

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.500,00 14.700,00 12.358,06

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 30.730,00 31.750,00 25.978,64

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 28.730,00 28.450,00 25.978,64

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

28.730,00 28.450,00 25.978,64

25 59 Außerordentliche Erträge -1.500,00   

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -1.500,00   

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 27.230,00 28.450,00 25.978,64

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 200,00 200,00 1.252,35

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 200,00 200,00 1.252,35

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 27.430,00 28.650,00 27.230,99

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0201 Statistik und Wahlen

 zu Glied. 13, Kst.: 0201-200, Wahlen

Im Jahr 2018 findet die Wahl zum Hessischen Landtag statt. Bei dargestellten Aufwendungen 

handelt es sich überwiegend um Dienstleistungen im Rahmen der EDV-Verarbeitung. 

Druck am 06.11.17- Seite 97 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0201-200 Wahlen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0201
0201-200

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Statistik und Wahlen
Wahlen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -2.000,00 -3.300,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -2.000,00 -3.300,00  

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 16.950,00 15.860,00 12.721,07

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.280,00 1.190,00 899,51

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.500,00 14.700,00 12.358,06

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 30.730,00 31.750,00 25.978,64

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 28.730,00 28.450,00 25.978,64

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

28.730,00 28.450,00 25.978,64

25 59 Außerordentliche Erträge -1.500,00   

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -1.500,00   

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 27.230,00 28.450,00 25.978,64

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 200,00 200,00 1.252,35

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 200,00 200,00 1.252,35

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 27.430,00 28.650,00 27.230,99

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0201-200 Wahlen

 zu Glied. 13, Kst.: 0201-200, Wahlen

Im Jahr 2018 findet die Wahl zum Hessischen Landtag statt. Bei dargestellten Aufwendungen 

handelt es sich überwiegend um Dienstleistungen im Rahmen der EDV-Verarbeitung. 

Druck am 06.11.17- Seite 98 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0202 Ordnungsamtsangelegenheiten
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

02
020
0202

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Ordnungsamtsangelegenheiten

Verantwortliche Person(en)

Angelika Wiewrodt

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Umsetzung von Maßnhamen nach den HSOG und weiteren gesetzlichen Grundlagen zur Sicherung

der öffentlichen Sicherheit und Ordnung. Hierunter fallen u.a die Bereiche Gesundheits- und Jugendschutz,

Umweltordnungsrecht, Obdachlosenangelegenheiten, Fundbüro usw.

Als Straßenverkehrsbehörde erfolgt u.a. die Überwachung des ruhenden und fließenden Verkehrs,

verkehrsregelnde Maßnahmen, Verkehrslenkung -und regelung, Beförderungserlaubnisse usw.

Dem Bereich Bürgerservice obliegt die Aufgabe zur Führung des Melderegisters, der Auskünfte und Auswertung

des Melderegisters, der Ausstellung von Ausweisen und Pässen, Lohnsteuerkarten usw.

Die Staatsangehörigkeitsangelegenheiten beinhalten die Aufgaben nach dem Personenstandsgesetz und dem

Lebenspartnerschaftsgesetz, Führung des Geburten- und Sterbebuches, Prüfung der Ehefähigkeit usw.

Erläuterungen Dem Bereich Bürgerservice obliegt die Aufgabe zur Führung des Melderegisters. Die Meldedaten werden

über eine Spezialsoftware gepflegt und dienen der datenschutzrechtlich gesicherten Auskunfts- und

Auswertungspflicht. Anhand des Melderegisters werden z.B. Pässe und Ausweise ausgestellt. Die

Fertigung und das Einreichen der notwendigen Unterlagen an die Bundesdruckerrei erfolgt digital

ebenfalls über eine hierfür ausgelegte Software.

Im Bereich Bürgerservice erhalten Bürger/Innen Führungszeugnisse, sie können ihre Führerscheine um-

stellen oder ihre Lohnsteuerkarte ändern bzw. neu beantragen.

Der angebotene Bürgerservice umfasst auch die An- und Abmeldungen von Gewerbebetrieben. Diese Pflicht-

aufgabe erfolgt ebenfalls über eine speziell hierfür ausgelegt Software, so dass die gesicherte Verbindung

zu übergeordneten Behörden ermöglicht wird.

Bei den Mitarbeitern/Innen im Bürgerbüro können Schwimmbadkarten im Vorverkauf erworben werden.

Außerdem ist die Telefonzentrale an das Bürgerbüro angegliedert

Allgemeine Ziele Beseitigung von Gefahren für die öffentliche Sicherheit und Ordnung, Gewährleistung der Verkehrssicherheit,

Registrierung der Einwohner, Versorgung aller Deutschen mit Dokumenten zum Nachweis ihrer Identität im

öffentlichen und privaten Bereich, umfassender Service für den Kunden (intern/ extern).

Zielgruppe Bürgerinnen und Bürger je nach Lebenslage, andere Behörden und Fachämter der eigenen Verwaltung

Druck am 06.11.17- Seite 99 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0202 Ordnungsamtsangelegenheiten
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

02
020
0202

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -236.000,00 -243.000,00 -174.812,55

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -26.300,00 -31.000,00 -28.121,37

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -100,00 -100,00 -551,71

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -262.400,00 -274.100,00 -203.485,63

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 335.160,00 365.220,00 311.016,44

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 60.440,00 65.720,00 54.441,54

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 160.260,00 136.840,00 132.858,52

14 66 Abschreibungen 14.500,00 3.880,00 3.962,27

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
12.800,00 11.600,00 11.447,89

17 72 Transferaufwendungen 44.600,00 48.800,00 43.337,25

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 440,00 220,00 48,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 628.200,00 632.280,00 557.111,91

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 365.800,00 358.180,00 353.626,28

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

365.800,00 358.180,00 353.626,28

25 59 Außerordentliche Erträge   -3.830,12

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   5.271,29

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   1.441,17

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 365.800,00 358.180,00 355.067,45

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 400,00 400,00 10.581,20

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 400,00 400,00 10.581,20

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 366.200,00 358.580,00 365.648,65

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0202 Ordnungsamtsangelegenheiten

 zu Glied. 13, 0202-300, Allg. Sicherh. u. Ordnung

Trotz Kostenentlastung des ursprünglichen Dienstfahrzeuges kommt es zu einer starken 

Erhöhung bei den Aufwendungen für die Dienstleistungen. Hier werden 35.000 € für die 

Beauftragung eines privaten Sicherheitsdienstes veranschlagt. 

Druck am 06.11.17- Seite 100 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0202 Ordnungsamtsangelegenheiten
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

02
020
0202

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  25.000,00    

05 Summe   25.000,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -193.000,00 -3.759,40 -468.900,00 -468.900,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-2.000,00  -1.550,00 -1.745,32 -11.100,00 -5.100,00

10 Summe -2.000,00  -194.550,00 -5.504,72 -480.000,00 -474.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -2.000,00  -169.550,00 -5.504,72 -480.000,00 -474.000,00

Investitionen
Produkt 0202 Ordnungsamtsangelegenheiten
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

GWG0203300 GWG Allg-Sicherheit 

und Ordnung
     

 

 

-2.500,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-2.500,00

 

I000000001 Allgemein    -735,13  
 

 

-7.500,00

-15.004,87
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -735,13  

 

 

-7.500,00

-15.004,87

I020210001 BGA Verwaltung und 
Bürgerservice

     
 
 

-2.500,00
 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-2.500,00

 

I020230001 Anschaffung 

Geschwindigkeitsinformationssyste

me

   -3.024,27  
 

 

-3.400,00

-3.024,27

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -3.024,27  

 

 

-3.400,00

-3.024,27

I020230002 Erwerb Elektrofahrzeug   -30.000,00   
 

 

-30.000,00

 
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
  -30.000,00   

 

 

-30.000,00

 

30 31 Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u inn.Darl.u. 

wirtschaftl.
  25.000,00   

 

 

25.000,00

 

I020230003 Erwerb Einsatzfahrzeug 

Ordnungsamt
  -35.000,00   

 

 

-35.000,00

-37.364,82

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
  -35.000,00   

 

 

-35.000,00

-37.364,82

I020231001 Anlagen zur 

Geschwindigkeitsüberwachung
  -128.000,00   

 

 

-388.000,00

-188.542,36

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
  -128.000,00   

 

 

-388.000,00

-188.542,36

Gesamtsumme   -193.000,00 -3.759,40  
 
 

-468.900,00
-243.936,32

Druck am 06.11.17- Seite 101 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0202-100 Verwaltung und Bürgerservice
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-100

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Verwaltung und Bürgerservice

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -25.000,00 -25.000,00 -24.749,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -25.000,00 -25.000,00 -24.749,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 62.260,00 66.660,00 79.948,77

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 7.490,00 6.540,00 5.617,19

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.450,00 6.750,00 7.033,32

14 66 Abschreibungen 100,00 80,00 78,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
2.700,00 1.500,00 2.643,80

17 72 Transferaufwendungen 4.000,00 3.200,00 4.007,37

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 85.000,00 84.730,00 99.328,45

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 60.000,00 59.730,00 74.579,45

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

60.000,00 59.730,00 74.579,45

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   4,50

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   4,50

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 60.000,00 59.730,00 74.583,95

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 60.000,00 59.730,00 74.583,95

Druck am 06.11.17- Seite 102 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0202-100 Verwaltung und Bürgerservice
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-100

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Verwaltung und Bürgerservice

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -2.500,00 -2.500,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-2.000,00  -1.550,00  -11.100,00 -5.100,00

10 Summe -2.000,00  -1.550,00  -13.600,00 -7.600,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -2.000,00  -1.550,00  -13.600,00 -7.600,00

Druck am 06.11.17- Seite 103 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0202-110 Staatsangelegenheiten
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-110

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Staatsangelegenheiten

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -50.000,00 -61.000,00 -47.541,90

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -50.000,00 -61.000,00 -47.541,90

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 91.540,00 81.260,00 63.241,39

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 6.640,00 6.100,00 4.475,27

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 13.100,00 13.100,00 11.604,55

17 72 Transferaufwendungen 40.000,00 45.000,00 38.795,88

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 151.280,00 145.460,00 118.117,09

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 101.280,00 84.460,00 70.575,19

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

101.280,00 84.460,00 70.575,19

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 101.280,00 84.460,00 70.575,19

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 101.280,00 84.460,00 70.575,19

Druck am 06.11.17- Seite 104 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0202-120 Personenstandswesen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-120

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Personenstandswesen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)    

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)    

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

   

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen    

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen    

Druck am 06.11.17- Seite 105 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0202-200 Standesamt
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-200

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Standesamt

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -10.000,00 -10.000,00 -11.433,60

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -10.000,00 -10.000,00 -11.433,60

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 38.700,00 34.950,00 34.435,18

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 2.890,00 2.620,00 2.543,28

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.550,00 10.850,00 8.552,39

14 66 Abschreibungen 100,00 100,00 104,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 53.240,00 48.520,00 45.634,85

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 43.240,00 38.520,00 34.201,25

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

43.240,00 38.520,00 34.201,25

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 43.240,00 38.520,00 34.201,25

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 43.240,00 38.520,00 34.201,25

Druck am 06.11.17- Seite 106 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0202-200 Standesamt
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-200

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Standesamt

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -2.500,00 -2.500,00

10 Summe     -2.500,00 -2.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -2.500,00 -2.500,00

Druck am 06.11.17- Seite 107 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0202-300 Allgemeine Sicherheit und Ordnung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-300

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Allgemeine Sicherheit und Ordnung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -5.000,00 -8.000,00 -3.592,70

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -21.300,00 -26.000,00 -21.485,37

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -100,00 -100,00 -542,27

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -26.400,00 -34.100,00 -25.620,34

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 54.980,00 124.060,00 58.122,63

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 36.840,00 46.090,00 36.872,66

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 101.810,00 68.990,00 76.766,15

14 66 Abschreibungen 4.900,00  33,27

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
5.600,00 5.600,00 4.430,31

17 72 Transferaufwendungen 600,00 600,00 534,00

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 440,00 220,00 48,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 205.170,00 245.560,00 176.807,02

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 178.770,00 211.460,00 151.186,68

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

178.770,00 211.460,00 151.186,68

25 59 Außerordentliche Erträge   -3.830,12

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   5.266,79

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   1.436,67

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 178.770,00 211.460,00 152.623,35

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 400,00 400,00 10.581,20

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 400,00 400,00 10.581,20

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 179.170,00 211.860,00 163.204,55

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0202-300 Allgemeine Sicherheit und Ordnung

 zu Glied. 13, 0202-300, Allg. Sicherh. u. Ordnung

Trotz Kostenentlastung des ursprünglichen Dienstfahrzeuges kommt es zu einer starken 

Erhöhung bei den Aufwendungen für die Dienstleistungen. Hier werden 35.000 € für die 

Beauftragung eines privaten Sicherheitsdienstes veranschlagt. 

Druck am 06.11.17- Seite 108 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0202-300 Allgemeine Sicherheit und Ordnung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-300

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Allgemeine Sicherheit und Ordnung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  25.000,00    

05 Summe   25.000,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -65.000,00 -3.392,77 -75.900,00 -75.900,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
   -1.745,32   

10 Summe   -65.000,00 -5.138,09 -75.900,00 -75.900,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -40.000,00 -5.138,09 -75.900,00 -75.900,00

Druck am 06.11.17- Seite 109 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0202-310 Straßenverkehrsbehörde
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-310

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Straßenverkehrsbehörde

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -146.000,00 -139.000,00 -87.495,35

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -5.000,00 -5.000,00 -6.636,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -9,44

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -151.000,00 -144.000,00 -94.140,79

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 87.680,00 58.290,00 75.268,47

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 6.580,00 4.370,00 4.933,14

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 25.350,00 37.150,00 28.902,11

14 66 Abschreibungen 9.400,00 3.700,00 3.747,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
4.500,00 4.500,00 4.373,78

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 133.510,00 108.010,00 117.224,50

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -17.490,00 -35.990,00 23.083,71

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-17.490,00 -35.990,00 23.083,71

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -17.490,00 -35.990,00 23.083,71

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -17.490,00 -35.990,00 23.083,71

Druck am 06.11.17- Seite 110 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0202-310 Straßenverkehrsbehörde
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0202
0202-310

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Ordnungsamtsangelegenheiten
Straßenverkehrsbehörde

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -128.000,00 -366,63 -388.000,00 -388.000,00

10 Summe   -128.000,00 -366,63 -388.000,00 -388.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -128.000,00 -366,63 -388.000,00 -388.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 111 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0203 Brandschutz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

02
020
0203

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Brandschutz

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kurzbeschreibung Die Freiwilligen Feuerwehren, getragen von ihren Mitgliedern, stellen im Auftrag ihrer Gemeinde den örtlichen

Brandschutz und die Hilfeleistung in Not- und Unglücksfällen sicher.

Erläuterungen Leistung:

Bekämpfung von Bränden, Technische Hilfe, Hilfe bei Gefahren durch radioaktive, chemische und

biologische Stoffe, Durchführung von Brandsicherungsdiensten

Freiwillige Leistung:

Aufklärung / Prävention im Bereich der Brandverhütung, Jugendarbeit, Brandschutzerziehung,

Betreuung von Umzügen

Allgemeine Ziele Produktziel ist die schnellst- u. bestmöglichste Hilfeleistung jeglicher Art für Personen und Sachen.

Die Produktziele sind im Feuerwehrbedarfs- und Entwicklungsplan der Gemeinde Wehrheim detailliert

beschrieben.

Zielgruppe Bürgerinnen/Bürger, Gewerbetreibende, externe Institutionen, interne Institutionen

Druck am 06.11.17- Seite 112 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0203 Brandschutz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

02
020
0203

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -2.500,00 -2.500,00 -2.510,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-3.800,00 -4.080,00 -4.725,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -200,00 -200,00 -312,46

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -6.500,00 -6.780,00 -7.547,46

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 6.670,00 8.140,00 6.702,02

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 250,00 370,00 239,76

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 122.960,00 110.820,00 102.866,35

14 66 Abschreibungen 104.100,00 98.990,00 113.507,88

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
3.100,00 3.100,00 2.042,28

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 237.080,00 221.420,00 225.358,29

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 230.580,00 214.640,00 217.810,83

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

230.580,00 214.640,00 217.810,83

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   1,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   1,00

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 230.580,00 214.640,00 217.811,83

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 100,00 100,00 175,95

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 100,00 100,00 175,95

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 230.680,00 214.740,00 217.987,78

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0203 Brandschutz

 zu Glied. 13, 0203-100, Feuerwehrverwaltung

Bedingt durch den Austausch alter Betriebsausstattungen sowie einem erhöhtem Aufwand 

bei laufenden Fahrzeugunterhaltungskosten -Reifenaustausch- kommt es zu ausgewiesenem 

Mehrbedarf. 

 zu Glied. 13, 0203-500, Zivilschutz

Jährlicher Gebührenaufwand für die Bereitstellung des anzuschaffenden Satellitentelefons. 

Druck am 06.11.17- Seite 113 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0203 Brandschutz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

02
020
0203

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  40.000,00    

05 Summe   40.000,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-49.500,00  -18.000,00 -24.607,74 -1.163.500,00 -1.074.500,00

10 Summe -49.500,00  -18.000,00 -24.607,74 -1.163.500,00 -1.074.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -49.500,00  22.000,00 -24.607,74 -1.163.500,00 -1.074.500,00

Investitionen
Produkt 0203 Brandschutz
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

GWG0203110 GWG FFW-

Wehrheim
-3.000,00  -10.000,00  -3.000,00

-3.000,00

-3.000,00

-13.000,00

-2.328,95

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-3.000,00  -10.000,00  -3.000,00

-3.000,00

-3.000,00

-13.000,00

-2.328,95

I000000001 Allgemein      
 

 

 

-2.456,78
21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

     
 

 

 

7.500,00

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-2.456,78

I020310001 Erwerb 

Feuerwehrfahrzeug
     

 

 

-593.500,00

-732.876,79

08 8 Sonst.ord.Einz.u.sonst.a.ordentl.Einz.      
 

 

 

6.666,00

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

11.588,22

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-593.500,00

-732.876,79

30 31 Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u inn.Darl.u. 

wirtschaftl.
  40.000,00   

 

 

40.000,00

 

I020310003 Umstellung Digitalfunk 

Feuerwehr
    -50.000,00

 

 

-305.000,00

-63.568,28

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

3.805,20

21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

     
 

 

 

1.300,00

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
    -50.000,00

 

 

-305.000,00

-63.568,28

I020310004 Ausstattung Feuerwehr -43.500,00  -8.000,00 -24.607,74 -10.000,00
-10.000,00

-10.000,00

-148.500,00

-121.977,11

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

6.290,00

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-43.500,00  -8.000,00 -24.607,74 -10.000,00

-10.000,00

-10.000,00

-148.500,00

-121.977,11

I020350001 Anschaffung 

Satelitentelefon Zivilschutz
-3.000,00     

 

 

-3.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-3.000,00     

 

 

-3.000,00

 

I150211001 Erneuerung 

Terrassenbereich BGH Whm
     

 

 

-450,00

 

12 12 Auszahlungen für Sach- und 

Dienstleistungen
     

 

 

-450,00

 

Gesamtsumme -49.500,00  -18.000,00 -24.607,74 -63.000,00
-13.000,00
-13.000,00

-1.063.450,00
-923.207,91

Druck am 06.11.17- Seite 114 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0203 Brandschutz

GWG FFW-Wehrheim

GWG0203110 GWG FFW – Wehrheim:

Allgemeiner Mittelbedarf zur Anschaffung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (HHAnsatz: 3.000,--)

Umstellung Digitalfunk Feuerwehr

I020310003 - Umstellung Digitalfunk Feuerwehr

Haushaltsmittel zur Beschaffung von 100 digitalen Meldern. Vor Umsetzung der Investition in 2019 ist die uneinge- 

schränkte Erreichbarkeit der Feuerwehreinsatzkräfte sicherzustellen.

Ausstattung Feuerwehr

I020310004 - Ausstattung der Freiwilligen Feuerwehr

Austausch von 10 Atemschutzmasken aus dem Jahr 1987     Kosten ca. 3500,-€ (Alter: 30 Jahre)

Austausch von 8 Atemschutzflaschen  aus dem Jahr 1987     Kosten ca. 3000,-€ (Alter: 30 Jahre)

Austausch des hydraulischen Rettungsgerätes (Spreitzer) aus dem Jahr 1984. Dieses Gerät wurde bei der letzten

 Überprüfung durch den "Technischen Prüfdienst 2015" letztmalig abgenommen.   (Kosten ca. 4200,-€)

1x neue 4-teilige Steckleiter wurde bei der letzten Leiterprüfung ausgemustert. Kosten ca. 1000,- €

1 Atemschutzgerätewagen zum sicheren Transport an die Einsatzstellen und ständigen Prüfung zur Feuerwehr Usingen.

(Kosten ca. 4200,-€)

1 Atemschutzflaschenwagen ebenfalls zum sicheren Transport zur Einsatzstelle und zum Flaschen füllen nach Usingen. 

(Kosten ca. 3800,-€) Neubeschaffung von 10 Brandschutzanzügen. Kosten ca. 12000,-€

Neubeschaffung von einem Sprungretter SP16. Die Kosten hierfür belaufen sich auf 7.000 €. Ein Sprungretter wird für die 

Bergung über Fenster oder Balkone eingesetzt, wenn das Treppenhaus wegen Brandrauch nicht mehr begehbar ist. 

Einsatzhöhe erfolgt bis ins 4. Obergeschoss oder 16 Meter Höhe.

Anschaffung Satelitentelefon Zivilschutz

I020350001, Anschaffung eines Satelitentelefons für den Zivilschutz

Es erfolgt die kreisweite Anschaffung eines für alle Städte und Gemeinden einheitlichen Sondergerätes. Die

Investitions für die Gemeinde beläuft sich auf rd. 3.000 €. Diese Kommunikationseinheit wird über die Anschaffung

einer gesonderten Phoneeinheit vervollständigt. 

Druck am 06.11.17- Seite 115 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0203-100 Feuerwehrverwaltung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-100

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Feuerwehrverwaltung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -2.500,00 -2.500,00 -2.510,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-2.800,00 -3.000,00 -2.758,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -200,00 -200,00 -312,46

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -5.500,00 -5.700,00 -5.580,46

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 6.670,00 8.140,00 6.702,02

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 250,00 370,00 239,76

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 92.200,00 80.100,00 71.216,10

14 66 Abschreibungen 70.300,00 64.000,00 64.318,88

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
3.100,00 3.100,00 2.042,28

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 172.520,00 155.710,00 144.519,04

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 167.020,00 150.010,00 138.938,58

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

167.020,00 150.010,00 138.938,58

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 167.020,00 150.010,00 138.938,58

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 167.020,00 150.010,00 138.938,58

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0203-100 Feuerwehrverwaltung

 zu Glied. 13, 0203-100, Feuerwehrverwaltung

Bedingt durch den Austausch alter Betriebsausstattungen sowie einem erhöhtem Aufwand 

bei laufenden Fahrzeugunterhaltungskosten -Reifenaustausch- kommt es zu ausgewiesenem 

Mehrbedarf. 

Druck am 06.11.17- Seite 116 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0203-100 Feuerwehrverwaltung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-100

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Feuerwehrverwaltung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  40.000,00    

05 Summe   40.000,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-43.500,00  -8.000,00 -24.607,74 -870.000,00 -790.000,00

10 Summe -43.500,00  -8.000,00 -24.607,74 -870.000,00 -790.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -43.500,00  32.000,00 -24.607,74 -870.000,00 -790.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 117 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0203-110 Feuerwehr Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-110

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Feuerwehr Wehrheim

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-1.000,00 -1.000,00 -967,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.000,00 -1.000,00 -967,00

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 12.520,00 12.690,00 13.663,90

14 66 Abschreibungen 24.400,00 24.300,00 24.752,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 36.920,00 36.990,00 38.415,90

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 35.920,00 35.990,00 37.448,90

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

35.920,00 35.990,00 37.448,90

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 35.920,00 35.990,00 37.448,90

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 100,00 100,00 72,45

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 100,00 100,00 72,45

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 36.020,00 36.090,00 37.521,35

Druck am 06.11.17- Seite 118 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0203-110 Feuerwehr Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-110

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Feuerwehr Wehrheim

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-3.000,00  -10.000,00  -236.200,00 -227.200,00

10 Summe -3.000,00  -10.000,00  -236.200,00 -227.200,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -3.000,00  -10.000,00  -236.200,00 -227.200,00

Druck am 06.11.17- Seite 119 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0203-120 Feuerwehr Obernhain
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-120

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Feuerwehr Obernhain

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
 -80,00 -1.000,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)  -80,00 -1.000,00

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.710,00 7.810,00 6.844,19

14 66 Abschreibungen 4.500,00 6.000,00 17.164,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 12.210,00 13.810,00 24.008,19

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 12.210,00 13.730,00 23.008,19

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

12.210,00 13.730,00 23.008,19

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   1,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   1,00

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 12.210,00 13.730,00 23.009,19

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen   103,50

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen   103,50

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 12.210,00 13.730,00 23.112,69

Druck am 06.11.17- Seite 120 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0203-120 Feuerwehr Obernhain
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-120

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Feuerwehr Obernhain

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -37.000,00 -37.000,00

10 Summe     -37.000,00 -37.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -37.000,00 -37.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 121 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0203-130 Feuerwehr Pfaffenwiesbach
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-130

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Feuerwehr Pfaffenwiesbach

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.060,00 4.060,00 3.899,59

14 66 Abschreibungen 2.400,00 2.190,00 4.686,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 6.460,00 6.250,00 8.585,59

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 6.460,00 6.250,00 8.585,59

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

6.460,00 6.250,00 8.585,59

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 6.460,00 6.250,00 8.585,59

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 6.460,00 6.250,00 8.585,59

Druck am 06.11.17- Seite 122 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0203-130 Feuerwehr Pfaffenwiesbach
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-130

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Feuerwehr Pfaffenwiesbach

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -17.300,00 -17.300,00

10 Summe     -17.300,00 -17.300,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -17.300,00 -17.300,00

Druck am 06.11.17- Seite 123 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0203-140 Feuerwehr Friedrichsthal
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-140

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Feuerwehr Friedrichsthal

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 5.930,00 5.730,00 7.242,57

14 66 Abschreibungen 2.500,00 2.500,00 2.587,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 8.430,00 8.230,00 9.829,57

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 8.430,00 8.230,00 9.829,57

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

8.430,00 8.230,00 9.829,57

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 8.430,00 8.230,00 9.829,57

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 8.430,00 8.230,00 9.829,57

Druck am 06.11.17- Seite 124 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0203-500 Zivilschutz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-500

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Zivilschutz

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 540,00 430,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 540,00 430,00  

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 540,00 430,00  

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

540,00 430,00  

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 540,00 430,00  

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 540,00 430,00  

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0203-500 Zivilschutz

 zu Glied. 13, 0203-500, Zivilschutz

Jährlicher Gebührenaufwand für die Bereitstellung des anzuschaffenden Satellitentelefons. 

Druck am 06.11.17- Seite 125 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0203-500 Zivilschutz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

02
020
0203
0203-500

Sicherheit und Ordnung
Sicherheit und Ordnung
Brandschutz
Zivilschutz

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-3.000,00    -3.000,00 -3.000,00

10 Summe -3.000,00    -3.000,00 -3.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -3.000,00    -3.000,00 -3.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 126 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 040 Kultur und Wissenschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

04
040

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -400,00 -400,00  

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -600,00 -600,00 -480,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -4.200,00 -3.700,00 -5.824,75

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -5.200,00 -4.700,00 -6.304,75

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 33.680,00 24.920,00 24.522,10

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.950,00 1.340,00 910,14

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 20.730,00 19.480,00 11.830,15

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
7.300,00 7.300,00 8.280,73

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 63.660,00 53.040,00 45.543,12

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 58.460,00 48.340,00 39.238,37

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

58.460,00 48.340,00 39.238,37

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 58.460,00 48.340,00 39.238,37

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 8.500,00 8.500,00 10.732,95

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 8.500,00 8.500,00 10.732,95

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 66.960,00 56.840,00 49.971,32

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 040 Kultur und Wissenschaft

 zu Glied. 11, 0404-110, Kulturelle Veranstaltung

Neuberechnung der Arbeitsanteile an der Mitwirkung und Ausrichtung der kulturellen Veranstaltungen 

erfordern einen höheren Personalkostenanteil. 

 zu Gliederung 13

Austausch Nachtspeicheröfen im Erdgeschoss Heimatmuseeum 

 zu Glied. 13, 0402-100, Bücherei, Leseraum

Für den Austausch/die Neubeschaffung von Büchern werden 2.000 € für 2018 zur Verfügung 

gestellt. Ist die Anschaffung einer an die Größe der Bücherei angepassten Software vorgesehen 

Druck am 06.11.17- Seite 127 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 040 Kultur und Wissenschaft

und umsetzbar, werden darüber hinaus Softwarepflegekosten i.H.v. 200 € veranschlagt. 

Druck am 06.11.17- Seite 128 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 040 Kultur und Wissenschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

04
040

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-1.200,00    -1.200,00 -1.200,00

10 Summe -1.200,00    -1.200,00 -1.200,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -1.200,00    -1.200,00 -1.200,00

Druck am 06.11.17- Seite 129 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0401 Nichtwissenschaftl. Museen, Sammlungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0401

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Nichtwissenschaftl. Museen, Sammlungen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Gemeindliche Gremien

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung
Die Heimat- und Dorfmuseen bieten ein eindrucksvolles und recht umfassendes Bild der dörflichen Lebens- und 
Arbeitswelt
unserer Gemeinde durch feste Präsentationen historischer Sammlungsstücke, sowie themenbezogenen 
Wechselausstellungen.

Beteilgung bei der Produkterstellung

Externe Institutionen, Bauamt, Finanzabteilung

Erläuterungen Leistung:

Bauliche Unterhaltung, Bewirtschaftung und Betrieb des "Stadttormuseums" Wehrheim,

sowie des Heimat- und Dorfmuseums in der "Alten Schule" Pfaffenwiesbach.

Förderung beider Museen und Einzelmaßnahmen in enger Zusammenarbeit

Bereitstellung von Räumen und Austellungsmöglichkeiten unter Beachtung eines weitgehend wirtschaftlichen 
Raumes.

Allgemeine Ziele Steigerung und Förderung des kulturellen Angebotes, sowie des Fremdenverkehrs.

Effiziente Abwicklung der Ausstellungen und Veranstaltungen.

Zielgruppe Beide Trägervereine, Jugendliche und Erwachsene, Besuchergruppen, Jedermann

Druck am 06.11.17- Seite 130 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0401 Nichtwissenschaftl. Museen, Sammlungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0401

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Nichtwissenschaftl. Museen, Sammlungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.700,00 -1.700,00 -3.349,29

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.700,00 -1.700,00 -3.349,29

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.140,00 1.120,00 1.118,43

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.580,00 3.680,00 2.265,67

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
1.700,00 1.700,00 3.344,73

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 9.420,00 6.500,00 6.728,83

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 7.720,00 4.800,00 3.379,54

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

7.720,00 4.800,00 3.379,54

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 7.720,00 4.800,00 3.379,54

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 7.720,00 4.800,00 3.379,54

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0401 Nichtwissenschaftl. Museen, Sammlungen

 zu Gliederung 13

Austausch Nachtspeicheröfen im Erdgeschoss Heimatmuseeum 

Druck am 06.11.17- Seite 131 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0401-100 Förderung nichtwissenschaftlicher Einrichtungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

04
040
0401
0401-100

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Nichtwissenschaftl. Museen, Sammlungen
Förderung nichtwissenschaftlicher Einrichtungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.700,00 -1.700,00 -3.344,73

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.700,00 -1.700,00 -3.344,73

Ordentliche Aufwendungen

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
1.700,00 1.700,00 3.344,73

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.700,00 1.700,00 3.344,73

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)    

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

   

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen    

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen    

Druck am 06.11.17- Seite 132 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0401-200 Heimatmuseen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

04
040
0401
0401-200

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Nichtwissenschaftl. Museen, Sammlungen
Heimatmuseen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -4,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -4,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.140,00 1.120,00 1.118,43

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.580,00 3.680,00 2.265,67

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 7.720,00 4.800,00 3.384,10

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 7.720,00 4.800,00 3.379,54

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

7.720,00 4.800,00 3.379,54

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 7.720,00 4.800,00 3.379,54

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 7.720,00 4.800,00 3.379,54

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0401-200 Heimatmuseen

 zu Gliederung 13

Austausch Nachtspeicheröfen im Erdgeschoss Heimatmuseeum 

Druck am 06.11.17- Seite 133 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0402 Büchereien
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0402

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Büchereien

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Büchereien

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Ausleihe von Sachliteratur, schöner Literatur, sowie Kinder- und Jugendliteratur,

Nutzung der Bücher innerhalb des Bibliothekenraumes, Durchführung von Veranstaltungen (Autorenlesungen, 
Flohmärkte).

Beteiligung bei der Produkterstellungen:

FB-Finanzen

Allgemeine Ziele Kundenzufriedenheit, nutzungsorientiertes, aktuelles und ausreichendes Medienangebot.

Langfristige Verbesserung der räumlichen Gegebenheiten, dadurch eine bessere Sortierung des Buchbestandes.

Langfristige Ausstattung der Bücherrei mit EDV, u.a. zur Teilnahme an der Fernausleihe.

Zielgruppe Kinder und Jugendliche, Allgemeinheit

Druck am 06.11.17- Seite 134 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0402 Büchereien
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0402

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Büchereien

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -50,00 -50,00  

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -10,50

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -50,00 -50,00 -10,50

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 9.620,00 7.430,00 7.253,91

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 690,00 560,00 215,41

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.600,00 2.300,00 2.056,25

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 12.910,00 10.290,00 9.525,57

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 12.860,00 10.240,00 9.515,07

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

12.860,00 10.240,00 9.515,07

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 12.860,00 10.240,00 9.515,07

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 12.860,00 10.240,00 9.515,07

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0402 Büchereien

 zu Glied. 13, 0402-100, Bücherei, Leseraum

Für den Austausch/die Neubeschaffung von Büchern werden 2.000 € für 2018 zur Verfügung 

gestellt. Ist die Anschaffung einer an die Größe der Bücherei angepassten Software vorgesehen 

und umsetzbar, werden darüber hinaus Softwarepflegekosten i.H.v. 200 € veranschlagt. 

Druck am 06.11.17- Seite 135 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0402 Büchereien
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0402

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Büchereien

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-1.200,00    -1.200,00 -1.200,00

10 Summe -1.200,00    -1.200,00 -1.200,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -1.200,00    -1.200,00 -1.200,00

Investitionen
Produkt 0402 Büchereien
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I040210001 Betriebs- und 

Geschäftsausst. Gemeindebücherei
-2.000,00     

 

 

-2.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-1.200,00     

 

 

-1.200,00

 

Gesamtsumme -2.000,00     
 
 

-2.000,00
 

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0402 Büchereien

Betriebs- und Geschäftsausst. Gemeindebücherei

I040210001 - Betriebs- und Geschäftsausstattung Gemeindebücherei

Haushaltsmittel für die Hard- und Softwarebeschaffung für die Gemeindebücherei.

Druck am 06.11.17- Seite 136 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0402-100 Bücherei/Leseraum
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

04
040
0402
0402-100

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Büchereien
Bücherei/Leseraum

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -50,00 -50,00  

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -10,50

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -50,00 -50,00 -10,50

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 9.620,00 7.430,00 7.253,91

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 690,00 560,00 215,41

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.600,00 2.300,00 2.056,25

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 12.910,00 10.290,00 9.525,57

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 12.860,00 10.240,00 9.515,07

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

12.860,00 10.240,00 9.515,07

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 12.860,00 10.240,00 9.515,07

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 12.860,00 10.240,00 9.515,07

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0402-100 Bücherei/Leseraum

 zu Glied. 13, 0402-100, Bücherei, Leseraum

Für den Austausch/die Neubeschaffung von Büchern werden 2.000 € für 2018 zur Verfügung 

gestellt. Ist die Anschaffung einer an die Größe der Bücherei angepassten Software vorgesehen 

und umsetzbar, werden darüber hinaus Softwarepflegekosten i.H.v. 200 € veranschlagt. 

Druck am 06.11.17- Seite 137 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0402-100 Bücherei/Leseraum
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

04
040
0402
0402-100

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Büchereien
Bücherei/Leseraum

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-1.200,00    -1.200,00 -1.200,00

10 Summe -1.200,00    -1.200,00 -1.200,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -1.200,00    -1.200,00 -1.200,00

Druck am 06.11.17- Seite 138 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0403 Sonstige Volksbildung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0403

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Sonstige Volksbildung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Sonstige Volksbildung

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung
Die örtlichen Vereine und Gruppen, sowie die Volkshochschule decken ein breites Spektrum an Bildungsangeboten 
für 

jedermann ab.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Externe Institutionen

Erläuterungen Leistungen:

Unterstützung und Förderung von Vereinen und ähnlichen Organisationen durch Zuschüsse

zu Erwachsenenbildungsmaßnahmen.

Förderung der ehrenamtlichen Tätigkeiten durch geeignete Maßnahmen.

Betreuung der Volkshochschule und deren Wehrheimer Außenstelle durch Zuschüsse

und die Bereitstellung von geeigneten Räumen.

Allgemeine Ziele Sicherung und Förderung eines allen zugänglichen breiten Bildungsangebotes.

Zielgruppe Alle Bürger, Trägervereine, Volkshochschule

Druck am 06.11.17- Seite 139 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0403 Sonstige Volksbildung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0403

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Sonstige Volksbildung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -6,84

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.710,00 1.660,00 1.677,65

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
2.100,00 2.100,00 1.878,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 3.810,00 3.760,00 3.555,65

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 3.810,00 3.760,00 3.548,81

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

3.810,00 3.760,00 3.548,81

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 3.810,00 3.760,00 3.548,81

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 3.810,00 3.760,00 3.548,81

Druck am 06.11.17- Seite 140 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0403-100 Förderung Erwachsenenbildung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

04
040
0403
0403-100

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Sonstige Volksbildung
Förderung Erwachsenenbildung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -6,84

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.710,00 1.660,00 1.677,65

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
2.100,00 2.100,00 1.878,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 3.810,00 3.760,00 3.555,65

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 3.810,00 3.760,00 3.548,81

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

3.810,00 3.760,00 3.548,81

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 3.810,00 3.760,00 3.548,81

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 3.810,00 3.760,00 3.548,81

Druck am 06.11.17- Seite 141 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0404 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0404

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Heimat- und sonstige Kulturpflege

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Heimat- und sonstige Kulturpflege

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Attraktive kulturelle Leistungen sollen eine Vielzahl von Bürgerinnen und Bürgern ansprechen

und ihre Lebensqualität im Heimatort steigern.

Sowohl Veranstaltungsbesuche, wie auch aktive Beteiligung an den Angeboten sind Ziele des gemeindlichen 

Betätigungsfeldes.

Durch Büger- und Grünaktionen soll ferner eine Verbesserung der Beziehung von Mensch und Natur erreicht 
werden.

Der dadurch einhergehende Imagefaktor macht das Leben in unserer Gemeinde abwechslungsreicher.

und wird auch von den Nachbarkommunen mit Interesse beobachtet.

Betätigungsfeldes.

Erläuterungen Koordination und Förderung von kulturellen Veranstaltungen und Einrichtungen.

Jahresveranstaltungsplanung und Terminabstimmung,

sowie Herausgabe eines regelmäßig erscheinenden Veranstaltungskalenders für alle Haushalte der Gemeinde.

Organisation und Durchführung von eigenen kulturellen Veranstaltungen:

z.B. Ostermarkt, Apfelblütenfest, Ehrungen und sonstigen themenbezogenen Sonderveranstaltungen.

Unterstützung und Förderung von Veranstaltungen der örtlichen Vereine und Gruppen, sowie von 
Fremdveranstaltungen.

Betreuung des Internetauftritts der Gemeinde Wehrheim.

Standplatzvergabe für Feste, Kirchweihen, Flohmärkte, Zirkusse, Ausstellungen usw. Förderung von internationalen 

Organisation und Durchführung von Bürger- und Grünaktionen in Abstimmung mit dem Amt für Abfallwirtschaft 
und 

Umweltschutz.

Allgemeine Ziele Attraktivität des Kulturstandorts fördern bzw. steigern. Ausbau des Imagefaktors.

Förderung des privaten und ehrenamtlichen Engagements

Effiziente Abwicklung von kulturellen Veranstaltungen und Leistungen angemessener Förderung.

Verschönerung des Ortsbildes und Verbesserung der Beziehung zu Mensch und Natur.

Zielgruppe Allgemeinheit, Vereine und Verbände, politische Entscheidungsträger, private Organisationen

Druck am 06.11.17- Seite 142 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0404 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0404

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Heimat- und sonstige Kulturpflege

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -400,00 -400,00  

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -550,00 -550,00 -480,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.500,00 -2.000,00 -2.458,12

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -3.450,00 -2.950,00 -2.938,12

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 15.500,00 9.010,00 8.891,83

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 830,00 350,00 317,46

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.550,00 13.500,00 7.508,23

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
3.500,00 3.500,00 3.058,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 31.380,00 26.360,00 19.775,52

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 27.930,00 23.410,00 16.837,40

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

27.930,00 23.410,00 16.837,40

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 27.930,00 23.410,00 16.837,40

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 7.200,00 7.200,00 8.745,75

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 7.200,00 7.200,00 8.745,75

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 35.130,00 30.610,00 25.583,15

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0404 Heimat- und sonstige Kulturpflege

 zu Glied. 11, 0404-110, Kulturelle Veranstaltung

Neuberechnung der Arbeitsanteile an der Mitwirkung und Ausrichtung der kulturellen Veranstaltungen 

erfordern einen höheren Personalkostenanteil. 

Druck am 06.11.17- Seite 143 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionen
Produkt 0404 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I150211001 Erneuerung 

Terrassenbereich BGH Whm
     

 

 

-250,00

 

01 1 Privatrechtliche Leistungsentgelte      
 

 

1.500,00

 

03 3 Kostenersatzleistungen und -

erstattungen
     

 

 

300,00

 

08 8 Sonst.ord.Einz.u.sonst.a.ordentl.Einz.      
 

 

-1.500,00

 

14 14 Ausz.f.Zuw.u.Zusch.f.laufende 

Zwecke sowie
     

 

 

-250,00

 

Gesamtsumme      
 
 

-250,00
 

Druck am 06.11.17- Seite 144 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0404-100 Heimat- und Kulturpflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

04
040
0404
0404-100

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Heimat- und sonstige Kulturpflege
Heimat- und Kulturpflege

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -50,00 -50,00 -480,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.500,00 -2.000,00 -2.444,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -2.550,00 -2.050,00 -2.924,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.670,00 1.630,00 1.540,81

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 40,00 40,00 35,90

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.450,00 2.900,00 4.762,23

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
3.100,00 3.100,00 2.636,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 8.260,00 7.670,00 8.974,94

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 5.710,00 5.620,00 6.050,38

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

5.710,00 5.620,00 6.050,38

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 5.710,00 5.620,00 6.050,38

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 5.710,00 5.620,00 6.050,38

Druck am 06.11.17- Seite 145 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0404-110 Kulturelle Veranstaltungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

04
040
0404
0404-110

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Heimat- und sonstige Kulturpflege
Kulturelle Veranstaltungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -400,00 -400,00  

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -500,00 -500,00  

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -13,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -900,00 -900,00 -13,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 10.780,00 4.400,00 4.408,50

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 560,00 80,00 72,02

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 5.000,00 7.500,00 101,50

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
400,00 400,00 422,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 16.740,00 12.380,00 5.004,02

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 15.840,00 11.480,00 4.990,46

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

15.840,00 11.480,00 4.990,46

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 15.840,00 11.480,00 4.990,46

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 7.200,00 7.200,00 8.745,75

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 7.200,00 7.200,00 8.745,75

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 23.040,00 18.680,00 13.736,21

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0404-110 Kulturelle Veranstaltungen

 zu Glied. 11, 0404-110, Kulturelle Veranstaltung

Neuberechnung der Arbeitsanteile an der Mitwirkung und Ausrichtung der kulturellen Veranstaltungen 

erfordern einen höheren Personalkostenanteil. 

Druck am 06.11.17- Seite 146 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0404-120 Bürgerwettbewerb
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

04
040
0404
0404-120

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Heimat- und sonstige Kulturpflege
Bürgerwettbewerb

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 3.050,00 2.980,00 2.942,52

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 230,00 230,00 209,54

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.100,00 3.100,00 2.644,50

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 6.380,00 6.310,00 5.796,56

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 6.380,00 6.310,00 5.796,56

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

6.380,00 6.310,00 5.796,56

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 6.380,00 6.310,00 5.796,56

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 6.380,00 6.310,00 5.796,56

Druck am 06.11.17- Seite 147 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0405 Förderung von Kirchengem. u. sonst. Religionsgem.
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0405

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Förderung von Kirchengem. u. sonst. Religionsgem.

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Förderung v. Kirchengmd u. sonst. Religionsgemein.

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung
Die evangelische Kirchengemeinde Wehrheim, sowie die katholischen Kirchengemeinden "Sankt Michael" Wehrheim 
und

"Sankt Georg"  Pfaffenwiesbach arbeiten in vielen Bereichen mit der Zivilgemeinde partnerschaftlich zusammen.

Kontaktpflege, Förderungen und die Wahrung gegenseitiger Interessen tragen zu einem guten Miteinander 
innerhalb der 

Kommune bei. Beteiligung bei der Produkterstellung:

externe Institutionen

Erläuterungen Leistungen:

Förderung von Einrichtungen und Einzelmaßnahmen der Kirchengemeinden. Bezuschussung von Kirchenkonzerten.

Allgemeine Ziele Förderung der kirchlichen Leistungen und Angebote zum Wohle der Allgemeinheit.

Zielgruppe Alle Bürger, die 3 Wehrheimer Kirchengemeinden und ihre Organisation, eventuell weitere kirchlichen Gruppen.

Druck am 06.11.17- Seite 148 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0405 Förderung von Kirchengem. u. sonst. Religionsgem.
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

04
040
0405

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Förderung von Kirchengem. u. sonst. Religionsgem.

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 5.710,00 5.700,00 5.580,28

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 430,00 430,00 377,27

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 6.140,00 6.130,00 5.957,55

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 6.140,00 6.130,00 5.957,55

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

6.140,00 6.130,00 5.957,55

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 6.140,00 6.130,00 5.957,55

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 1.300,00 1.300,00 1.987,20

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 1.300,00 1.300,00 1.987,20

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 7.440,00 7.430,00 7.944,75

Druck am 06.11.17- Seite 149 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0405-100 Förderung von kirchlichen Einrichtungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

04
040
0405
0405-100

Kultur und Wissenschaft
Kultur und Wissenschaft
Förderung von Kirchengem. u. sonst. Religionsgem.
Förderung von kirchlichen Einrichtungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 5.710,00 5.700,00 5.580,28

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 430,00 430,00 377,27

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 6.140,00 6.130,00 5.957,55

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 6.140,00 6.130,00 5.957,55

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

6.140,00 6.130,00 5.957,55

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 6.140,00 6.130,00 5.957,55

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 1.300,00 1.300,00 1.987,20

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 1.300,00 1.300,00 1.987,20

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 7.440,00 7.430,00 7.944,75

Druck am 06.11.17- Seite 150 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 050 Soziale Leistungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

05
050

Soziale Leistungen
Soziale Leistungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -80.000,00 -80.000,00 -111.626,60

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -38.000,00 -43.000,00 -48.329,61

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
  -12.230,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -26.300,00 -28.300,00 -36.039,97

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -144.300,00 -151.300,00 -208.226,18

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 42.900,00 51.700,00 53.039,29

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 3.100,00 3.760,00 3.507,66

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 152.770,00 156.070,00 179.581,53

14 66 Abschreibungen   10.419,29

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
12.450,00 12.250,00 13.442,85

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 211.220,00 223.780,00 259.990,62

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 66.920,00 72.480,00 51.764,44

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

66.920,00 72.480,00 51.764,44

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.666,47

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 500,00  1.831,57

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 500,00  165,10

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 67.420,00 72.480,00 51.929,54

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 67.420,00 72.480,00 51.929,54

Druck am 06.11.17- Seite 151 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 050 Soziale Leistungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

05
050

Soziale Leistungen
Soziale Leistungen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
   -10.420,29   

10 Summe    -10.420,29   

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)    -10.420,29   

Druck am 06.11.17- Seite 152 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0510 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

05
050
0510

Soziale Leistungen
Soziale Leistungen
Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider
Claudia Christ (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Organisation der Erstunterbringung von politisch verfolgten Menschen.

Erläuterungen freiwilige Leistungen:

Entgegennahme, Beratung und Weiterleitung von Anträgen auf Sozialhilfe und Wohngeld.

Beratung und Weiterleitung von Anträgen auf Lastenzuschuss, einmalige Beihilfen.

Beratung und Antragsstellung nach dem Schwerbehindertengesetz und Unterhaltssicherungsgesetz.

Vermittlung von gemeindlichen Wonhnraum und von Wohnungen mit Belegungsrechten der Gemeinde.

Aufnahme von Rentenanträgen.

Allgemeine Ziele
Aufrechterhaltung der Bürgernähe in sozialen Angelegenheiten. Behebung persönlicher und wirtschaftlicher 
Notlagen.

Zufriedenheit des Hilfesuchenden durch gerechte und freundliche Behandlung. Schaffung und Bereitstellung

von Notunterkünften in enger Zusammenarbeit mit den Vorgesetztenbehörden.

Alle Beratungen erfolgen im Rahmen der gesetzlichen Möglichkeiten.

Zielgruppe Bürgerinnen/ Bürger, externe Institutionen

Druck am 06.11.17- Seite 153 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0510 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

05
050
0510

Soziale Leistungen
Soziale Leistungen
Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -80.000,00 -80.000,00 -111.626,60

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -38.000,00 -43.000,00 -48.329,61

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
  -12.230,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -26.300,00 -28.300,00 -36.039,97

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -144.300,00 -151.300,00 -208.226,18

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 42.900,00 51.700,00 53.039,29

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 3.100,00 3.760,00 3.507,66

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 152.770,00 156.070,00 179.581,53

14 66 Abschreibungen   10.419,29

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
12.450,00 12.250,00 13.442,85

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 211.220,00 223.780,00 259.990,62

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 66.920,00 72.480,00 51.764,44

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

66.920,00 72.480,00 51.764,44

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.666,47

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 500,00  1.831,57

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 500,00  165,10

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 67.420,00 72.480,00 51.929,54

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 67.420,00 72.480,00 51.929,54

Druck am 06.11.17- Seite 154 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0510 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

05
050
0510

Soziale Leistungen
Soziale Leistungen
Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
   -10.420,29   

10 Summe    -10.420,29   

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)    -10.420,29   

Investitionen
Produkt 0510 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein    -10.420,29  
 

 

 

-32.652,79
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -10.420,29  

 

 

 

-32.652,79

Gesamtsumme    -10.420,29  
 
 

 
-32.652,79

Druck am 06.11.17- Seite 155 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0510-100 Sonstige soziale Hilfen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

05
050
0510
0510-100

Soziale Leistungen
Soziale Leistungen
Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Sonstige soziale Hilfen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -80.000,00 -80.000,00 -111.626,60

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -38.000,00 -43.000,00 -48.329,61

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
  -12.230,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -22.800,00 -24.800,00 -32.699,97

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -140.800,00 -147.800,00 -204.886,18

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 39.210,00 42.700,00 47.773,94

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 2.820,00 3.080,00 3.147,52

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 132.450,00 135.750,00 164.170,05

14 66 Abschreibungen   10.419,29

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
9.350,00 9.150,00 11.357,85

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 183.830,00 190.680,00 236.868,65

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 43.030,00 42.880,00 31.982,47

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

43.030,00 42.880,00 31.982,47

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.666,47

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 500,00  1.666,47

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 500,00   

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 43.530,00 42.880,00 31.982,47

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 43.530,00 42.880,00 31.982,47

Druck am 06.11.17- Seite 156 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0510-100 Sonstige soziale Hilfen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

05
050
0510
0510-100

Soziale Leistungen
Soziale Leistungen
Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Sonstige soziale Hilfen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
   -10.420,29   

10 Summe    -10.420,29   

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)    -10.420,29   

Druck am 06.11.17- Seite 157 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0510-110 Offene Seniorenarbeit
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

05
050
0510
0510-110

Soziale Leistungen
Soziale Leistungen
Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Offene Seniorenarbeit

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -3.500,00 -3.500,00 -3.340,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -3.500,00 -3.500,00 -3.340,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 3.690,00 9.000,00 5.265,35

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 280,00 680,00 360,14

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 20.320,00 20.320,00 15.411,48

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
3.100,00 3.100,00 2.085,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 27.390,00 33.100,00 23.121,97

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 23.890,00 29.600,00 19.781,97

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

23.890,00 29.600,00 19.781,97

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   165,10

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   165,10

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 23.890,00 29.600,00 19.947,07

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 23.890,00 29.600,00 19.947,07

Druck am 06.11.17- Seite 158 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 060 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

06
060

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -998.840,00 -995.340,00 -972.713,09

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -15.000,00 -24.000,00 -22.347,65

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-538.300,00 -536.300,00 -512.199,69

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-7.100,00 -26.333,00 -26.343,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -38.950,00 -46.200,00 -29.479,86

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.598.190,00 -1.628.173,00 -1.563.083,29

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 2.976.610,00 2.813.760,00 2.681.603,69

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 214.140,00 204.240,00 182.175,07

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 509.750,00 489.890,00 411.179,06

14 66 Abschreibungen 119.700,00 117.486,00 122.739,43

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
605.800,00 592.280,00 541.777,94

17 72 Transferaufwendungen 8.200,00 15.000,00 10.600,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 4.434.200,00 4.232.656,00 3.950.075,19

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 2.836.010,00 2.604.483,00 2.386.991,90

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

2.836.010,00 2.604.483,00 2.386.991,90

25 59 Außerordentliche Erträge -3.000,00 -3.000,00 -4.650,88

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   37.048,92

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -3.000,00 -3.000,00 32.398,04

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 2.833.010,00 2.601.483,00 2.419.389,94

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 45.900,00 45.900,00 35.872,41

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 45.900,00 45.900,00 35.872,41

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 2.878.910,00 2.647.383,00 2.455.262,35

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 060 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

 zu Glied. 11, Verwaltung Kindertagesstätten

 Die Personalkostenaufwendungen enthalten  Haushaltsmittel für die Beschäftigung von Praktikantinnen  

sowie anteilige Personalkosten der Verwaltung. 

 zu Glied.13, Kst: 0604-130, Kita Kleine Strolche

Druck am 06.11.17- Seite 159 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 060 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Mehraufwand bei Instandhaltung Betriebsgebäude für Renovierungsaufwendungen. Es betrifft  

Malerarbeiten, den Austausch der Vogelnestschaukel. 

 zu Glied 13, Kst. 0604-120, Kita Apfelzwerge

Die fortlaufenden Bestandserhaltungsmaßnahmen im Kita Apfelzwerge erfordern eine 

Erhöhung der Haushaltsmittel im Bereich Instandhaltung. Im kommenden Haushaltsjahr 

sind Malerarbeiten sowie der Austausch von Trennwänden in den Toiletten vorgesehen. 

 zu Glied 15, Kst: 0602-210,Feriensp. bis 12 Jahre

Erweiterte Zuschussleistungen für die Durchführung von Ferienspielen durch die Kirchengemeinden: 

Evangelische Kirchengemeinde Wehrheim  1.000,00 € 

Katholische Kirchengemeinde Pfaffenwiesbach 500,00 € 

 zu Glied.15 Kst: 0601-110, Einricht. freie Träger

Notwendige Erhöhung der Zuschussleistung an den Waldkindergarten infolge Angleichung  

der Personalkosten an den BAT sowie der Einführung der Mittagsbetreuung. 

Druck am 06.11.17- Seite 160 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 060 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

06
060

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-91.500,00  -148.500,00 -39.330,99 -1.643.300,00 -1.400.300,00

07
davon: Ausz. für aktivierte Investitionszuweisungen 

und -zuschüsse
  -100.000,00  -300.000,00 -300.000,00

10 Summe -91.500,00  -148.500,00 -39.330,99 -1.643.300,00 -1.400.300,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -91.500,00  -148.500,00 -39.330,99 -1.643.300,00 -1.400.300,00

Druck am 06.11.17- Seite 161 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0601 Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0601

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Förderung v. Kindern in Tageseinrichtungen Tagespf

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider
Claudia Christ (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Förderung von sozialpädagogischen Bildungseinrichtungen für 3 bis 6-jährige,

die von Kindern verschiedener Herkunft regelmäßig für mehrere Stunden täglich besucht werden.

Träger der Betreuungseinrichtungen sind Kirchen und Vereine.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

externe Institutionen, andere Behörden, Finanzabteilung

Erläuterungen Pädagogische Betreuung für Kinder im Alter von 3 bis 6 Jahren bis zur Einschulung.

Zusammenarbeit mit und Bezuschußung von kirchlichen und privaten Kinderbetreuungseinrichtungen.

z.B. kath. Kindergarten Pfaffenwiesbach, Waldkindergarten "Wichtelland e.V..

Zielgruppe 3 bis 6-jährige Kinder, externe Institutionen

Druck am 06.11.17- Seite 162 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0601 Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0601

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -104.400,00 -103.400,00 -95.291,50

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen   -326,57

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-27.000,00 -27.000,00 -22.200,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.800,00 -1.800,00 -2.069,34

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -133.200,00 -132.200,00 -119.887,41

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.810,00 3.810,00 1.635,64

14 66 Abschreibungen 15.900,00 15.600,00 15.867,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
538.400,00 526.120,00 469.955,03

17 72 Transferaufwendungen 7.000,00 7.000,00 9.400,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 565.110,00 552.530,00 496.857,67

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 431.910,00 420.330,00 376.970,26

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

431.910,00 420.330,00 376.970,26

25 59 Außerordentliche Erträge -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   13.000,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -3.000,00 -3.000,00 10.000,00

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 428.910,00 417.330,00 386.970,26

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 1.800,00 1.800,00 1.148,85

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 1.800,00 1.800,00 1.148,85

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 430.710,00 419.130,00 388.119,11

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0601 Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger

 zu Glied.15 Kst: 0601-110, Einricht. freie Träger

Notwendige Erhöhung der Zuschussleistung an den Waldkindergarten infolge Angleichung  

der Personalkosten an den BAT sowie der Einführung der Mittagsbetreuung. 

Druck am 06.11.17- Seite 163 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0601 Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0601

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -25.000,00 -25.000,00

10 Summe     -25.000,00 -25.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -25.000,00 -25.000,00

Investitionen
Produkt 0601 Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I060110001 Photovoltaikanlage 

Kita Pfaffenwiesbach
     

 

 

-25.000,00

-36.952,12

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-25.000,00

-36.952,12

Gesamtsumme      
 
 

-25.000,00
-36.952,12

Druck am 06.11.17- Seite 164 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0601-100 Tageseinrichtungen kirchl. Träger
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0601
0601-100

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger
Tageseinrichtungen kirchl. Träger

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -104.400,00 -103.400,00 -95.291,50

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen   -326,57

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-20.000,00 -20.000,00 -16.800,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.800,00 -1.800,00 -2.069,34

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -126.200,00 -125.200,00 -114.487,41

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.810,00 3.810,00 1.635,64

14 66 Abschreibungen 15.900,00 15.600,00 15.867,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
462.500,00 461.320,00 424.103,03

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 482.210,00 480.730,00 441.605,67

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 356.010,00 355.530,00 327.118,26

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

356.010,00 355.530,00 327.118,26

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 356.010,00 355.530,00 327.118,26

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 1.800,00 1.800,00 1.148,85

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 1.800,00 1.800,00 1.148,85

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 357.810,00 357.330,00 328.267,11

Druck am 06.11.17- Seite 165 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0601-100 Tageseinrichtungen kirchl. Träger
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0601
0601-100

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger
Tageseinrichtungen kirchl. Träger

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -25.000,00 -25.000,00

10 Summe     -25.000,00 -25.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -25.000,00 -25.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 166 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0601-110 Einrichtungen freie Träger
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0601
0601-110

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förder. von Tageseinrichtung anderer Träger
Einrichtungen freie Träger

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-7.000,00 -7.000,00 -5.400,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -7.000,00 -7.000,00 -5.400,00

Ordentliche Aufwendungen

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
75.900,00 64.800,00 45.852,00

17 72 Transferaufwendungen 7.000,00 7.000,00 9.400,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 82.900,00 71.800,00 55.252,00

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 75.900,00 64.800,00 49.852,00

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

75.900,00 64.800,00 49.852,00

25 59 Außerordentliche Erträge -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   13.000,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -3.000,00 -3.000,00 10.000,00

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 72.900,00 61.800,00 59.852,00

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 72.900,00 61.800,00 59.852,00

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0601-110 Einrichtungen freie Träger

 zu Glied.15 Kst: 0601-110, Einricht. freie Träger

Notwendige Erhöhung der Zuschussleistung an den Waldkindergarten infolge Angleichung  

der Personalkosten an den BAT sowie der Einführung der Mittagsbetreuung. 

Druck am 06.11.17- Seite 167 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0602 Jugendarbeit
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0602

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Jugendarbeit

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Wahrnehmung von Verwaltungs- und Betreuungsaufgaben in der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe.

Beteiligung an der Produkterstellung:

Finanzabteilung

Erläuterungen Bereitstellung von Jugendräumen und Mithilfe bei deren Selbstverwaltung und Öffnungszeiten.

Sozialpädagogische Beratung und Betreuung von Jugendlichen. Förderung, Beratung und Betreuung von 
Jugendinitiativen.

Beratung von Einzelfällen.

Kooperation mit Trägern der Jugend- und Sozialhilfe, mit Beratungstellen und kommunalen Gremien.

Freizeit und Jugendbildungs- und -schutzmaßnahmen, sowie allgemeine Aufgaben im sozialen Bereich.

Organisation und Durchführung von Ferienspielen und sonstigen Freizeitangeboten.

Fachliche Unterstützung der kommunalen Verwaltung.

Organisation und Durchführung von sonstigen eigenen Jugendveranstaltungen und Projekten.

Allgemeine Ziele
Schaffung von attraktiven Freizeitangeboten für Kinder und Jugendliche. Unterstützung von Jugendlichen in 
schwierigen 

Lebenslagen.

Zielgruppe Kinder, Jugendliche, Bürgerinnen/ Bürger, Jugendgruppen- und initiativen, externe Ämter und Behörden

Druck am 06.11.17- Seite 168 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0602 Jugendarbeit
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0602

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-300,00 -300,00 -700,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -30.500,00 -39.100,00 -18.134,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -30.800,00 -39.400,00 -18.834,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 123.990,00 105.760,00 114.083,27

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 5.280,00 4.490,00 5.590,47

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 41.100,00 46.200,00 30.913,56

14 66 Abschreibungen 100,00 140,00 242,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
10.000,00 8.760,00 5.540,68

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 180.470,00 165.350,00 156.369,98

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 149.670,00 125.950,00 137.535,42

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

149.670,00 125.950,00 137.535,42

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 149.670,00 125.950,00 137.535,42

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 149.670,00 125.950,00 137.535,42

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0602 Jugendarbeit

 zu Glied 15, Kst: 0602-210,Feriensp. bis 12 Jahre

Erweiterte Zuschussleistungen für die Durchführung von Ferienspielen durch die Kirchengemeinden: 

Evangelische Kirchengemeinde Wehrheim  1.000,00 € 

Katholische Kirchengemeinde Pfaffenwiesbach 500,00 € 

Druck am 06.11.17- Seite 169 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0602 Jugendarbeit
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0602

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -2.000,00 -2.000,00

10 Summe     -2.000,00 -2.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -2.000,00 -2.000,00

Investitionen
Produkt 0602 Jugendarbeit
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

-2.000,00

-1.343,44
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-2.000,00

-1.343,44

Gesamtsumme      
 
 

-2.000,00
-1.343,44

Druck am 06.11.17- Seite 170 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0602-100 Jugendarbeit, Jugendpflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0602
0602-100

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit
Jugendarbeit, Jugendpflege

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -500,00 -500,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -500,00 -500,00  

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 57.410,00 51.280,00 43.695,10

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 3.600,00 3.140,00 2.953,42

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.550,00 4.550,00 3.002,00

14 66 Abschreibungen 100,00 140,00 242,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
4.500,00 4.500,00 2.424,24

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 70.160,00 63.610,00 52.316,76

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 69.660,00 63.110,00 52.316,76

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

69.660,00 63.110,00 52.316,76

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 69.660,00 63.110,00 52.316,76

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 69.660,00 63.110,00 52.316,76

Druck am 06.11.17- Seite 171 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0602-100 Jugendarbeit, Jugendpflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0602
0602-100

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit
Jugendarbeit, Jugendpflege

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -2.000,00 -2.000,00

10 Summe     -2.000,00 -2.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -2.000,00 -2.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 172 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0602-110 Jugendveranstaltungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0602
0602-110

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit
Jugendveranstaltungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10.000,00 -17.000,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -10.000,00 -17.000,00  

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 15.740,00 15.590,00 33.605,03

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.180,00 1.170,00 2.403,64

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 10.000,00 15.100,00 478,15

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 26.920,00 31.860,00 36.486,82

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 16.920,00 14.860,00 36.486,82

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

16.920,00 14.860,00 36.486,82

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 16.920,00 14.860,00 36.486,82

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 16.920,00 14.860,00 36.486,82

Druck am 06.11.17- Seite 173 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0602-120 Zuschuss, Jugendarbeit, Vereinsförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0602
0602-120

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit
Zuschuss, Jugendarbeit, Vereinsförderung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -4,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -4,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.140,00 1.110,00 1.118,43

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
4.000,00 4.000,00 2.856,44

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 5.140,00 5.110,00 3.974,87

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 5.140,00 5.110,00 3.970,31

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

5.140,00 5.110,00 3.970,31

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 5.140,00 5.110,00 3.970,31

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 5.140,00 5.110,00 3.970,31

Druck am 06.11.17- Seite 174 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0602-210 Sommerferienspiele bis 12 Jahre
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0602
0602-210

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Jugendarbeit
Sommerferienspiele bis 12 Jahre

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-300,00 -300,00 -700,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -20.000,00 -21.600,00 -18.130,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -20.300,00 -21.900,00 -18.830,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 49.700,00 37.780,00 35.664,71

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 500,00 180,00 233,41

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 26.550,00 26.550,00 27.433,41

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
1.500,00 260,00 260,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 78.250,00 64.770,00 63.591,53

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 57.950,00 42.870,00 44.761,53

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

57.950,00 42.870,00 44.761,53

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 57.950,00 42.870,00 44.761,53

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 57.950,00 42.870,00 44.761,53

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0602-210 Sommerferienspiele bis 12 Jahre

 zu Glied 15, Kst: 0602-210,Feriensp. bis 12 Jahre

Erweiterte Zuschussleistungen für die Durchführung von Ferienspielen durch die Kirchengemeinden: 

Evangelische Kirchengemeinde Wehrheim  1.000,00 € 

Katholische Kirchengemeinde Pfaffenwiesbach 500,00 € 

Druck am 06.11.17- Seite 175 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0603 Einrichtungen der Jugendarbeit
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0603

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Einrichtungen der Jugendarbeit

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Einrichtungen der Jugendarbeit

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Attraktive öffentliche Spielplätze, Bolzplätze, Jugendtreffs und andere Freizeitanlagen verstehen sich als

familienfreundliches und ergänzende sozialpädagogische Einrichtungen,

die von verschiedenen Altersgruppen entsprechend ihrem Zweck genutzt werden können.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Jugendpfleger, Bauamt und Bauhof, Finanzabteilung

Erläuterungen Pflege, Wartung und Instandhaltung der Spiel- und Bolzplätze. Unterhaltung der Flächen.

Neu- und Ersatzbeschaffung von Spiel- und Freizeitgeräten.

Planung und Konzeption von Spielflächen, teilweise in Abstimmung mit Elterngruppen.

Bereitstellung von Jugendräumen in allen vier Ortsteilen und Mithilfe bei deren Selbstverwaltung und 
Öffnungszeiten.

Betrieb und Unterhaltung von Grillplätzen und anderen Freizeitanlagen (Jugendzeltplatz, Skateranlagen, 

Streetbasketballfelder u.a.)

Allgemeine Ziele Bereitstellung einer guten Infrastruktur für Kinder und Jugendliche.

Erreichung eines optimalen Zustandes der Anlagen unter Gewährleistung der Sicherheit für die Benutzer.

Zielgruppe Kinder, Jugendliche, Bürgerinnen und Bürger, Jugendgruppen- und initiativen

Druck am 06.11.17- Seite 176 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0603 Einrichtungen der Jugendarbeit
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0603

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Einrichtungen der Jugendarbeit

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -533,34

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -533,34

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 10.000,00 15.290,00 14.123,31

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 630,00 970,00 744,27

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 18.350,00 20.450,00 12.580,21

14 66 Abschreibungen 5.300,00 3.200,00 7.380,99

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 34.280,00 39.910,00 34.828,78

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 34.280,00 39.910,00 34.295,44

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

34.280,00 39.910,00 34.295,44

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 34.280,00 39.910,00 34.295,44

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 28.800,00 28.800,00 25.750,11

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 28.800,00 28.800,00 25.750,11

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 63.080,00 68.710,00 60.045,55

Druck am 06.11.17- Seite 177 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0603 Einrichtungen der Jugendarbeit
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0603

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Einrichtungen der Jugendarbeit

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-30.000,00  -25.000,00 -4.343,99 -275.000,00 -195.000,00

10 Summe -30.000,00  -25.000,00 -4.343,99 -275.000,00 -195.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -30.000,00  -25.000,00 -4.343,99 -275.000,00 -195.000,00

Investitionen
Produkt 0603 Einrichtungen der Jugendarbeit
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

 

-711,55
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-711,55

I060311001 Erwerb von 

Spielgeräten
-10.000,00  -10.000,00 -4.343,99 -10.000,00

-10.000,00

-10.000,00

-90.000,00

-27.044,21

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-10.000,00

-4.217,04

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -10.000,00  -10.000,00  -10.000,00
-10.000,00

-10.000,00

-30.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -4.343,99  

 

 

-50.000,00

-22.827,17

I060311002 Umlegung Spielplatz      
 

 

-40.000,00

-14.198,10

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-40.000,00

-14.198,10

I060311003 Umlegung Bolzplatz      
 

 

-30.000,00

-3.539,93

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-30.000,00

-3.539,93

I060311004 Erneuerung 

Bolzplatzanlage "Am Joseph"
    -50.000,00

 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -50.000,00
 

 

 

 

30 31 Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u inn.Darl.u. 

wirtschaftl.
    22.500,00

 

 

 

 

I060311005 Umlegung Spielplatz 

Lindenstraße OT Pfwsb
-20.000,00  -15.000,00   

 

 

-35.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -20.000,00  -15.000,00   
 

 

-35.000,00

 

Gesamtsumme -30.000,00  -25.000,00 -4.343,99 -60.000,00
-10.000,00
-10.000,00

-195.000,00
-45.493,79

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0603 Einrichtungen der Jugendarbeit

Erwerb von Spielgeräten

I060311001 Erwerb von Spielgeräten:

Investitionsmittel zur Erneuerung von Spielgeräten auf den gemeindlichen Spielplätzen.

Erneuerung Bolzplatzanlage "Am Joseph"

I060311004 Erneuerung Bolzplatzanlage "Am Joseph":

Erneuerung der Bolzplatzanlage "Am Joseph" mit einem wasserfesten Kunststoffbelag.

Umlegung Spielplatz Lindenstraße OT Pfwsb

I060311005 - Umlegung Spielplatz Lindenstraße OT Pfaffenwiesbach

Geplante Haushaltsmittel für die Spielplatzumlegung im Zuge der vorgesehenen Bebauung an der Lindenstraße.

Druck am 06.11.17- Seite 178 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0603-100 Einrichtung Jugendräume
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0603
0603-100

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Einrichtungen der Jugendarbeit
Einrichtung Jugendräume

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -418,78

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -418,78

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 570,00 560,00 559,34

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.750,00 4.750,00 1.986,22

14 66 Abschreibungen 100,00 100,00 71,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 5.420,00 5.410,00 2.616,56

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 5.420,00 5.410,00 2.197,78

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

5.420,00 5.410,00 2.197,78

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 5.420,00 5.410,00 2.197,78

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 200,00 200,00 113,85

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 200,00 200,00 113,85

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 5.620,00 5.610,00 2.311,63

Druck am 06.11.17- Seite 179 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0603-110 Spiel- und Bolzplätze
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0603
0603-110

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Einrichtungen der Jugendarbeit
Spiel- und Bolzplätze

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -114,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -114,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 8.610,00 13.510,00 12.727,23

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 560,00 900,00 684,29

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 13.100,00 15.200,00 10.593,99

14 66 Abschreibungen 5.200,00 3.100,00 7.309,99

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 27.470,00 32.710,00 31.315,50

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 27.470,00 32.710,00 31.200,94

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

27.470,00 32.710,00 31.200,94

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 27.470,00 32.710,00 31.200,94

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 28.600,00 28.600,00 25.636,26

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 28.600,00 28.600,00 25.636,26

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 56.070,00 61.310,00 56.837,20

Druck am 06.11.17- Seite 180 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0603-110 Spiel- und Bolzplätze
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0603
0603-110

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Einrichtungen der Jugendarbeit
Spiel- und Bolzplätze

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-30.000,00  -25.000,00 -4.343,99 -275.000,00 -195.000,00

10 Summe -30.000,00  -25.000,00 -4.343,99 -275.000,00 -195.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -30.000,00  -25.000,00 -4.343,99 -275.000,00 -195.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 181 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0603-120 Jugend- und Freizeitanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0603
0603-120

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Einrichtungen der Jugendarbeit
Jugend- und Freizeitanlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 820,00 1.220,00 836,74

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 70,00 70,00 59,98

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 500,00 500,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.390,00 1.790,00 896,72

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.390,00 1.790,00 896,72

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

1.390,00 1.790,00 896,72

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.390,00 1.790,00 896,72

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.390,00 1.790,00 896,72

Druck am 06.11.17- Seite 182 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0604 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0604

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider
Claudia Christ (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Die Kindergärten und Kindertagesstätten sind sozialpädagogische Bildungs- und Betreuungseinrichtungen, 

die von Kindern verschiedener Herkunft regelmäßig für mehrere Stunden täglich besucht werden.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Externe Institutionen, andere Behörden, Finanzabteilung, Bauamt

Erläuterungen Leistungen:

Kleinkinderbetreuung (ab dem 1. vollendeten Lebensjahr).

Pädagogische Betreuung von Kindern im Alter von 1 bis 6 Jahren bis zur Einschulung

und für behinderte Kinder in einer integrativen Gruppe.

Allgemeine Ziele Sicherstellung einer optimalen familienergänzenden Erziehung im Kindergarten und den Kindertagesstätten.

Zielgruppe Kinder 1 bis 6 Jahre, Externe Institutionen

Druck am 06.11.17- Seite 183 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0604 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0604

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -579.440,00 -576.940,00 -548.155,00

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -15.000,00 -24.000,00 -22.021,08

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-507.000,00 -505.000,00 -485.465,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-7.100,00 -26.333,00 -26.343,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -6.650,00 -5.300,00 -8.742,62

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.115.190,00 -1.137.573,00 -1.090.726,70

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 2.223.300,00 2.126.210,00 1.975.575,19

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 163.160,00 156.980,00 137.105,87

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 355.440,00 329.380,00 278.001,63

14 66 Abschreibungen 97.200,00 96.946,00 96.826,43

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
25.000,00 25.000,00 33.882,23

17 72 Transferaufwendungen 1.200,00 8.000,00 1.200,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 2.865.300,00 2.742.516,00 2.522.591,35

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.750.110,00 1.604.943,00 1.431.864,65

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

1.750.110,00 1.604.943,00 1.431.864,65

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.650,88

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   22.912,52

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   21.261,64

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.750.110,00 1.604.943,00 1.453.126,29

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 15.000,00 15.000,00 8.859,60

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 15.000,00 15.000,00 8.859,60

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.765.110,00 1.619.943,00 1.461.985,89

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0604 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

 zu Glied. 11, Verwaltung Kindertagesstätten

 Die Personalkostenaufwendungen enthalten  Haushaltsmittel für die Beschäftigung von Praktikantinnen  

sowie anteilige Personalkosten der Verwaltung. 

 zu Glied.13, Kst: 0604-130, Kita Kleine Strolche

Druck am 06.11.17- Seite 184 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0604 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Mehraufwand bei Instandhaltung Betriebsgebäude für Renovierungsaufwendungen. Es betrifft  

Malerarbeiten, den Austausch der Vogelnestschaukel. 

 zu Glied 13, Kst. 0604-120, Kita Apfelzwerge

Die fortlaufenden Bestandserhaltungsmaßnahmen im Kita Apfelzwerge erfordern eine 

Erhöhung der Haushaltsmittel im Bereich Instandhaltung. Im kommenden Haushaltsjahr 

sind Malerarbeiten sowie der Austausch von Trennwänden in den Toiletten vorgesehen. 

Druck am 06.11.17- Seite 185 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0604 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0604

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-61.500,00  -23.500,00 -31.069,91 -1.028.300,00 -865.300,00

10 Summe -61.500,00  -23.500,00 -31.069,91 -1.028.300,00 -865.300,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -61.500,00  -23.500,00 -31.069,91 -1.028.300,00 -865.300,00

Investitionen
Produkt 0604 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

-4.000,00

-4.816,77
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-4.000,00

-4.816,77

I060411001 Zugang Ausstattung 

Kita "Bügel"
-15.000,00   -2.483,72 -15.000,00

-15.000,00

-15.000,00

-35.900,00

-22.179,04

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
   -1.333,38  

 

 

 

-1.333,38

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-15.000,00   -1.150,34 -15.000,00

-15.000,00

-15.000,00

-35.900,00

-20.845,66

I060412001 Zugang BGA-

Ausstattung Kita Apfelzwerge
-22.500,00  -18.500,00 -17.655,38 -17.000,00

-17.000,00

-12.000,00

-90.100,00

-53.262,17

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
   -14.024,93  

 

 

 

-14.024,93

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -5.500,00  -16.000,00   
 

 

-21.500,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-17.000,00  -2.500,00 -3.630,45 -17.000,00

-17.000,00

-12.000,00

-68.600,00

-39.237,24

I060413001 Zugang BGA 

Ausstattung "Kleine Strolche"
-12.000,00  -2.500,00 -7.936,79 -12.000,00

-12.000,00

-12.000,00

-38.000,00

-23.726,64

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
   -5.775,49  

 

 

 

-5.775,49

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-12.000,00  -2.500,00 -2.161,30 -12.000,00

-12.000,00

-12.000,00

-38.000,00

-17.951,15

I060413002 Erneuerung Dach Kita 

"Kleine Strolche"
     

 

 

-35.000,00

-45.338,17

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-35.000,00

-45.338,17

I060413003 Photovoltaikanlage 

Kita "Kleine Strolche"
     

 

 

-40.000,00

-43.578,38

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-40.000,00

-43.578,38

I060414003 Zugang BGA-

Ausstattung Kita Wiesenau
-17.000,00  -5.000,00 -2.994,02 -17.000,00

-17.000,00

-17.000,00

-73.200,00

-43.125,72

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-12.000,00  -2.500,00 -2.994,02 -12.000,00

-12.000,00

-12.000,00

-65.700,00

-43.125,72

I060414004 Photovoltaikanlage 

Kita Wiesenau
     

 

 

-20.000,00

-23.582,77

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-20.000,00

-23.582,77

Gesamtsumme -66.500,00  -26.000,00 -31.069,91 -61.000,00
-61.000,00
-56.000,00

-336.200,00
-259.609,66

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0604 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Zugang Ausstattung Kita "Bügel"

I60411001 Zugang Ausstattung Kita "Bügel":

Mittelveranschlagung für die Beschaffung einer neuen Küche aufgrund des Kontrollberichtes der amtl.

Lebensmittel- und Fleischhygieneüberwachung. Ferner sollen Ordnungsregale, Regalschränke sowie

Druck am 06.11.17- Seite 186 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0604 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

ein Doppeltürschrank angeschafft werden.

Zugang BGA-Ausstattung Kita Apfelzwerge

I060412001 Zugang BGA-Ausstattung Kita "Apfelzwerge":

In der Kita "Apfelzwerge" soll die jährliche Neubeschaffung von Gruppenraummöbel  (Mondgruppe) fortgesetzt werden. 

Die jetzigen Möbel sind schon über 20 Jahre in Benutzung. Außerdem ist die Einrichtung einer Rollerbahn im Außenbereich

vorgesehen, die im Zuge des Seniorenfitnessparcours eingerichtet werden soll.

Zugang BGA Ausstattung "Kleine Strolche"

I060413001 Zugang BGA Kita Kleine Strolche: 

Haushaltsmittel für den Einbau einer neuen Heizungsanlage inklusive Austausch der Heizkörper.

Darüber hinaus ist ein Regelansatz für die Beschaffung geringwertiger Wirtschaftsgüter bzw. Betriebsaus-

stattungsgegenstände im Austausch enthalten.

Zugang BGA-Ausstattung Kita Wiesenau

I0604140003, Zugang Ausstattung Kita Wiesenau:

Es erfolgen zusätzliche Betriebsausstattungsgegenstände für die Kleinkindbetreuung. Zudem eine Tee- und

Kinderküche, ein Unterstand für Kinderwagen sowie eine weitere Wickelkommode. Darüber hinaus erfolgt

der Austausch einer Gefriertruhe und die Beschaffung von Hochstühlen sowie Erzieherstühlen.

Druck am 06.11.17- Seite 187 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0604-100 Verwaltung Kinderbetreuung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-100

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Verwaltung Kinderbetreuung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -15.000,00 -10.000,00 -17.300,00

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-8.000,00 -8.000,00 -1.750,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -23.000,00 -18.000,00 -19.050,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 93.800,00 92.500,00 40.764,90

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 7.040,00 6.940,00 2.894,33

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.270,00 4.000,00 2.761,04

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
25.000,00 25.000,00 33.882,23

17 72 Transferaufwendungen 1.200,00 8.000,00 1.200,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 131.310,00 136.440,00 81.502,50

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 108.310,00 118.440,00 62.452,50

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

108.310,00 118.440,00 62.452,50

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.200,00

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   22.912,52

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   21.712,52

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 108.310,00 118.440,00 84.165,02

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 108.310,00 118.440,00 84.165,02

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0604-100 Verwaltung Kinderbetreuung

 zu Glied. 11, Verwaltung Kindertagesstätten

 Die Personalkostenaufwendungen enthalten  Haushaltsmittel für die Beschäftigung von Praktikantinnen  

sowie anteilige Personalkosten der Verwaltung. 

Druck am 06.11.17- Seite 188 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0604-100 Verwaltung Kinderbetreuung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-100

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Verwaltung Kinderbetreuung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -8.000,00 -8.000,00

10 Summe     -8.000,00 -8.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -8.000,00 -8.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 189 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0604-110 Kindertagesstätte "Bügel"
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-110

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Kindertagesstätte "Bügel"

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -167.000,00 -166.500,00 -157.154,00

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-120.000,00 -120.000,00 -98.230,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.400,00 -2.100,00 -4.363,85

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -289.400,00 -288.600,00 -259.747,85

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 483.790,00 467.550,00 468.195,22

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 34.550,00 34.440,00 31.472,39

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 86.530,00 77.890,00 70.442,27

14 66 Abschreibungen 15.600,00 16.000,00 15.731,38

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 620.470,00 595.880,00 585.841,26

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 331.070,00 307.280,00 326.093,41

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

331.070,00 307.280,00 326.093,41

25 59 Außerordentliche Erträge   -450,88

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -450,88

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 331.070,00 307.280,00 325.642,53

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 3.500,00 3.500,00 2.494,35

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 3.500,00 3.500,00 2.494,35

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 334.570,00 310.780,00 328.136,88

Druck am 06.11.17- Seite 190 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0604-110 Kindertagesstätte "Bügel"
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-110

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Kindertagesstätte "Bügel"

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-15.000,00   -2.483,72 -88.200,00 -43.200,00

10 Summe -15.000,00   -2.483,72 -88.200,00 -43.200,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -15.000,00   -2.483,72 -88.200,00 -43.200,00

Druck am 06.11.17- Seite 191 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0604-120 Kindertagesstätte Apfelzwerge
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-120

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Kindertagesstätte Apfelzwerge

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -173.000,00 -172.000,00 -161.038,00

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen   -500,00

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-118.000,00 -115.000,00 -117.260,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-300,00 -300,00 -315,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.000,00 -1.000,00 -1.230,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -292.300,00 -288.300,00 -280.343,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 528.630,00 502.940,00 505.776,60

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 39.040,00 37.110,00 35.077,36

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 107.040,00 98.420,00 78.446,06

14 66 Abschreibungen 18.400,00 18.946,00 17.736,29

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 693.110,00 657.416,00 637.036,31

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 400.810,00 369.116,00 356.693,31

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

400.810,00 369.116,00 356.693,31

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 400.810,00 369.116,00 356.693,31

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 3.500,00 3.500,00 2.390,85

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 3.500,00 3.500,00 2.390,85

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 404.310,00 372.616,00 359.084,16

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0604-120 Kindertagesstätte Apfelzwerge

 zu Glied 13, Kst. 0604-120, Kita Apfelzwerge

Die fortlaufenden Bestandserhaltungsmaßnahmen im Kita Apfelzwerge erfordern eine 

Erhöhung der Haushaltsmittel im Bereich Instandhaltung. Im kommenden Haushaltsjahr 

sind Malerarbeiten sowie der Austausch von Trennwänden in den Toiletten vorgesehen. 

Druck am 06.11.17- Seite 192 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0604-120 Kindertagesstätte Apfelzwerge
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-120

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Kindertagesstätte Apfelzwerge

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-22.500,00  -18.500,00 -17.655,38 -149.600,00 -103.600,00

10 Summe -22.500,00  -18.500,00 -17.655,38 -149.600,00 -103.600,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -22.500,00  -18.500,00 -17.655,38 -149.600,00 -103.600,00

Druck am 06.11.17- Seite 193 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0604-130 Kindertagesstätte Kleine Strolche
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-130

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Kindertagesstätte Kleine Strolche

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -130.440,00 -129.440,00 -130.356,00

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen  -14.000,00 -4.221,08

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-150.000,00 -150.000,00 -158.695,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
 -33,00 -34,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.000,00 -2.000,00 -2.295,96

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -282.440,00 -295.473,00 -295.602,04

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 528.560,00 492.210,00 482.316,29

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 39.080,00 36.350,00 32.753,46

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 89.260,00 84.640,00 72.002,92

14 66 Abschreibungen 13.000,00 12.300,00 13.117,74

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 669.900,00 625.500,00 600.190,41

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 387.460,00 330.027,00 304.588,37

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

387.460,00 330.027,00 304.588,37

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 387.460,00 330.027,00 304.588,37

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 4.000,00 4.000,00 3.001,50

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 4.000,00 4.000,00 3.001,50

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 391.460,00 334.027,00 307.589,87

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0604-130 Kindertagesstätte Kleine Strolche

 zu Glied.13, Kst: 0604-130, Kita Kleine Strolche

Mehraufwand bei Instandhaltung Betriebsgebäude für Renovierungsaufwendungen. Es betrifft  

Malerarbeiten, den Austausch der Vogelnestschaukel. 

Druck am 06.11.17- Seite 194 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0604-130 Kindertagesstätte Kleine Strolche
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-130

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Kindertagesstätte Kleine Strolche

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-12.000,00  -2.500,00 -7.936,79 -160.600,00 -124.600,00

10 Summe -12.000,00  -2.500,00 -7.936,79 -160.600,00 -124.600,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -12.000,00  -2.500,00 -7.936,79 -160.600,00 -124.600,00

Druck am 06.11.17- Seite 195 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0604-140 Kindergarten "Wiesenau"
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-140

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Kindergarten "Wiesenau"

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -109.000,00 -109.000,00 -99.607,00

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-111.000,00 -112.000,00 -109.530,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-6.800,00 -26.000,00 -25.994,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.250,00 -200,00 -852,81

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -228.050,00 -247.200,00 -235.983,81

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 588.520,00 571.010,00 478.522,18

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 43.450,00 42.140,00 34.908,33

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 68.340,00 64.430,00 54.349,34

14 66 Abschreibungen 50.200,00 49.700,00 50.241,02

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 750.510,00 727.280,00 618.020,87

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 522.460,00 480.080,00 382.037,06

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

522.460,00 480.080,00 382.037,06

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 522.460,00 480.080,00 382.037,06

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 4.000,00 4.000,00 972,90

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 4.000,00 4.000,00 972,90

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 526.460,00 484.080,00 383.009,96

Druck am 06.11.17- Seite 196 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0604-140 Kindergarten "Wiesenau"
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0604
0604-140

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen
Kindergarten "Wiesenau"

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-12.000,00  -2.500,00 -2.994,02 -621.900,00 -585.900,00

10 Summe -12.000,00  -2.500,00 -2.994,02 -621.900,00 -585.900,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -12.000,00  -2.500,00 -2.994,02 -621.900,00 -585.900,00

Druck am 06.11.17- Seite 197 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0605 Sonst. Einr. der Kinder, Jugend, Familienhilfe
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0605

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Sonst. Einr. der Kinder, Jugend, Familienhilfe

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Son. Einrichtungen d. Kinder-, Jugend-u. Familienh

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider
Claudia Christ (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung
Die Schülerbetreuung an der "Limesschule" Wehrheim ist eine sozialpädagogische Bildungs- und 
Betreuungseinrichtung

für Grundschulkinder verschiedener Herkunft, die zu verschiedenen Betreuungszeiten täglich zur Verfügung stehen.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

externe Institutionen, andere Behörden, Finanzabteilung, Bauamt

Erläuterungen Leistungen:

Familienergänzende und -unterstützende Betreuung von Grundschulkindern. Mittagessenverpflegung, 
Hausaufgabenobhut,

sowie sinnvolle Spiel- und Freizeitangebote vor und nach den Schulzeiten.

Konzeptionelle Zusammenarbeit mit der Schulleitung und Lehrern der Grundschule.

Allgemeine Ziele Sicherstellung einer optimalen familienergänzenden Entwicklung von Grundschulkindern in der "Limesschule".

Zielgruppe Kinder im Grundschulalter, Eltern, externe Institutionen

Druck am 06.11.17- Seite 198 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0605 Sonst. Einr. der Kinder, Jugend, Familienhilfe
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0605

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Sonst. Einr. der Kinder, Jugend, Familienhilfe

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -315.000,00 -315.000,00 -329.266,59

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-4.000,00 -4.000,00 -3.834,69

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -319.000,00 -319.000,00 -333.101,28

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 619.320,00 566.500,00 577.821,92

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 45.070,00 41.800,00 38.734,46

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 91.050,00 90.050,00 88.048,02

14 66 Abschreibungen 1.200,00 1.600,00 2.423,01

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
32.400,00 32.400,00 32.400,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 789.040,00 732.350,00 739.427,41

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 470.040,00 413.350,00 406.326,13

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

470.040,00 413.350,00 406.326,13

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   1.136,40

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   1.136,40

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 470.040,00 413.350,00 407.462,53

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 300,00 300,00 113,85

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 300,00 300,00 113,85

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 470.340,00 413.650,00 407.576,38

Druck am 06.11.17- Seite 199 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0605 Sonst. Einr. der Kinder, Jugend, Familienhilfe
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

06
060
0605

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Sonst. Einr. der Kinder, Jugend, Familienhilfe

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -100.000,00 -3.917,09 -313.000,00 -313.000,00

07
davon: Ausz. für aktivierte Investitionszuweisungen 

und -zuschüsse
  -100.000,00  -300.000,00 -300.000,00

10 Summe   -100.000,00 -3.917,09 -313.000,00 -313.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -100.000,00 -3.917,09 -313.000,00 -313.000,00

Investitionen
Produkt 0605 Sonst. Einr. der Kinder, Jugend, Familienhilfe
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

 

-2.264,65
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-2.264,65

I060510001 Geschäftsausstattung 

Betreute Grundschule
   -3.917,09  

 

 

-3.000,00

-14.609,29

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -3.917,09  

 

 

-3.000,00

-14.609,29

I060510002 Zuschuss 

Hochtaunuskreis  Betreute 

Grundschule

  -100.000,00   
 

 

-300.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
  -100.000,00   

 

 

-300.000,00

 

Gesamtsumme   -100.000,00 -3.917,09  
 
 

-303.000,00
-16.873,94

Druck am 06.11.17- Seite 200 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0605-100 Betreute Grundschule Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0605
0605-100

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Sonst. Einr. der Kinder, Jugend, Familienhilfe
Betreute Grundschule Wehrheim

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -315.000,00 -315.000,00 -329.266,59

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-4.000,00 -4.000,00 -3.834,69

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -319.000,00 -319.000,00 -333.101,28

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 619.320,00 566.500,00 577.821,92

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 45.070,00 41.800,00 38.734,46

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 91.050,00 90.050,00 88.048,02

14 66 Abschreibungen 1.200,00 1.600,00 2.423,01

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
32.400,00 32.400,00 32.400,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 789.040,00 732.350,00 739.427,41

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 470.040,00 413.350,00 406.326,13

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

470.040,00 413.350,00 406.326,13

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   1.136,40

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   1.136,40

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 470.040,00 413.350,00 407.462,53

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 300,00 300,00 113,85

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 300,00 300,00 113,85

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 470.340,00 413.650,00 407.576,38

Druck am 06.11.17- Seite 201 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0605-100 Betreute Grundschule Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

06
060
0605
0605-100

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Kinder-, Jugend- und Familienhilfe
Sonst. Einr. der Kinder, Jugend, Familienhilfe
Betreute Grundschule Wehrheim

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -100.000,00 -3.917,09 -313.000,00 -313.000,00

07
davon: Ausz. für aktivierte Investitionszuweisungen 

und -zuschüsse
  -100.000,00  -300.000,00 -300.000,00

10 Summe   -100.000,00 -3.917,09 -313.000,00 -313.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -100.000,00 -3.917,09 -313.000,00 -313.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 202 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 080 Sportförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

08
080

Sportförderung
Sportförderung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -9.000,00 -7.800,00 -8.600,00

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -95.000,00 -95.000,00 -91.505,59

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -100,00 -100,00 -35,79

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-39.400,00 -40.100,00 -39.460,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.950,00 -2.950,00 -1.491,73

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -146.450,00 -145.950,00 -141.093,11

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 129.230,00 127.180,00 117.595,82

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 8.460,00 8.320,00 6.526,99

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 124.310,00 110.160,00 76.619,84

14 66 Abschreibungen 96.700,00 95.400,00 100.296,81

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
16.100,00 6.100,00 5.063,00

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 310,00 280,00 275,03

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 375.110,00 347.440,00 306.377,49

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 228.660,00 201.490,00 165.284,38

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen 21.000,00 21.300,00 21.519,00

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) 21.000,00 21.300,00 21.519,00

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

249.660,00 222.790,00 186.803,38

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 249.660,00 222.790,00 186.803,38

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 13.900,00 13.900,00 20.001,38

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 13.900,00 13.900,00 20.001,38

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 263.560,00 236.690,00 206.804,76

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 080 Sportförderung

 zu Glied. 01, Kst. 0800-200, Schwimmbad Wehrheim

Erhöhung aufgrund der beschlossenen Pachtanpassung für die Schwimmbadgaststätte  

aus dem Jahre 2016. 

 zu Gliederung 13 - Kostenstelle 0801-100

Die Aufbereitung des Rasenplatzes am Oberloh musste von 2017 auf 2018 verschoben werden.  

Druck am 06.11.17- Seite 203 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 080 Sportförderung

Geschätze Kosten: ca. 12.000 €. 

 zu Gliederung 15 Kostenstelle - 0801-100

Erhöhung der Zuschussleistungen an die TSG Pfaffenwiesbach gemäß Vereinbarung zur Pflege 

des Kunstrasenplatzes. Es erfolgt eine jährliche Zahlung i.H.v. 10.0000 € 

Druck am 06.11.17- Seite 204 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 080 Sportförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

08
080

Sportförderung
Sportförderung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
   19.550,94   

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  140.400,00    

05 Summe   140.400,00 19.550,94   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-1.085.000,00  -651.000,00 -65.933,21 -4.010.900,00 -2.945.900,00

07
davon: Ausz. für aktivierte Investitionszuweisungen 

und -zuschüsse
    -1.000.650,00 -1.000.650,00

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
-24.400,00  -26.100,00 -24.154,21 -172.360,00 -97.960,00

10 Summe -1.109.400,00  -677.100,00 -90.087,42 -4.183.260,00 -3.043.860,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -1.109.400,00  -536.700,00 -70.536,48 -4.183.260,00 -3.043.860,00

Druck am 06.11.17- Seite 205 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0800 Förderung des Sports
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

08
080
0800

Sportförderung
Sportförderung
Förderung des Sports

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Förderung des Sports

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung
Die Sportvereine bieten für eine Vielzahl von Bürgern in allen Altersgruppen breite Betätigungsfelder und Angebote 
für 
jedermann an. Die Bereitstelllung geeigneter Sportstätten und die Förderung von Spitzen- und 
Breitensportangeboten

kommt der Allgemeinheit in besonderem Umfang zu gute.

Erläuterungen Unterstützung und Förderung von Vereinen und Gruppen im Bereich des Sports durch Zuschüsse

oder in Form von Investitionsleistungen.

Beratung und Mithilfe zu Förderungsmöglichkeiten des Hochtaunuskreises und des Landessportbundes Hessen.

Förderung der ehrenamtlichen Tätigkeiten durch geeignete Maßnahmen, wie Ehrungen u.a.

Allgemeine Ziele
Sicherung der Lebensqualität, Gesundheitsförderung für alle Zielgruppen, Unterstützung des ehrenamtlichen 
Engagements.

Zielgruppe Allgemeinheit

Druck am 06.11.17- Seite 206 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0800 Förderung des Sports
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

08
080
0800

Sportförderung
Sportförderung
Förderung des Sports

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -4,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -4,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 3.180,00 3.130,00 1.118,43

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 140,00 140,00  

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.200,00 2.200,00 2.552,89

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
6.100,00 6.100,00 5.063,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 11.620,00 11.570,00 8.734,32

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 11.620,00 11.570,00 8.729,76

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

11.620,00 11.570,00 8.729,76

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 11.620,00 11.570,00 8.729,76

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 11.620,00 11.570,00 8.729,76

Druck am 06.11.17- Seite 207 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0800-100 Zuschüsse Sportförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

08
080
0800
0800-100

Sportförderung
Sportförderung
Förderung des Sports
Zuschüsse Sportförderung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -4,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -4,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 3.180,00 3.130,00 1.118,43

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 140,00 140,00  

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.200,00 2.200,00 2.552,89

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
6.100,00 6.100,00 5.063,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 11.620,00 11.570,00 8.734,32

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 11.620,00 11.570,00 8.729,76

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

11.620,00 11.570,00 8.729,76

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 11.620,00 11.570,00 8.729,76

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 11.620,00 11.570,00 8.729,76

Druck am 06.11.17- Seite 208 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0801 Sportstätten und Bäder
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

08
080
0801

Sportförderung
Sportförderung
Sportstätten und Bäder

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Sportstätten und Bäder

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Bereitstellung und Unterhaltung von Sportstätten, Freizeitanlagen und eines Freibades.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

FB, Bauamt

Erläuterungen
Verwaltungsfachmännische Begleitung von Unterhaltungs- und Investitionsmaßnahmen im Bereich des 
Sportstättenbaues.
Die Anlagen werden in einem ordentlichen gut nutzbaren Zustand zur dauerhaften Nutzung der Vereine zur 
Verfügung 

gestellt. Abwicklung des Kartenvorverkaufs und Eintrittskasse.

Badebetrieb im "Ludwig-Bender-Bad" organisieren und beaufsichtigen.

Koordination und Verpachtung der Schwimmbadgaststätte.

Begleitung von Sport- und Festveranstaltungen auf dem Freibadgelände. Eigenwerbung für die Sport- und 

Freizeiteinrichtungen.

Allgemeine Ziele Freizeitgestaltung, Gesundheitsförderung, Fremdenverkehrswerbung

Zielgruppe Allgemeinheit

Druck am 06.11.17- Seite 209 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0801 Sportstätten und Bäder
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

08
080
0801

Sportförderung
Sportförderung
Sportstätten und Bäder

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -9.000,00 -7.800,00 -8.600,00

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -95.000,00 -95.000,00 -91.505,59

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -100,00 -100,00 -35,79

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-39.400,00 -40.100,00 -39.460,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.950,00 -2.950,00 -1.487,17

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -146.450,00 -145.950,00 -141.088,55

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 126.050,00 124.050,00 116.477,39

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 8.320,00 8.180,00 6.526,99

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 122.110,00 107.960,00 74.066,95

14 66 Abschreibungen 96.700,00 95.400,00 100.296,81

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
10.000,00   

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 310,00 280,00 275,03

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 363.490,00 335.870,00 297.643,17

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 217.040,00 189.920,00 156.554,62

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen 21.000,00 21.300,00 21.519,00

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) 21.000,00 21.300,00 21.519,00

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

238.040,00 211.220,00 178.073,62

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 238.040,00 211.220,00 178.073,62

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 13.900,00 13.900,00 20.001,38

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 13.900,00 13.900,00 20.001,38

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 251.940,00 225.120,00 198.075,00

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0801 Sportstätten und Bäder

 zu Glied. 01, Kst. 0800-200, Schwimmbad Wehrheim

Erhöhung aufgrund der beschlossenen Pachtanpassung für die Schwimmbadgaststätte  

aus dem Jahre 2016. 

 zu Gliederung 13 - Kostenstelle 0801-100

Druck am 06.11.17- Seite 210 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0801 Sportstätten und Bäder

Die Aufbereitung des Rasenplatzes am Oberloh musste von 2017 auf 2018 verschoben werden.  

Geschätze Kosten: ca. 12.000 €. 

 zu Gliederung 15 Kostenstelle - 0801-100

Erhöhung der Zuschussleistungen an die TSG Pfaffenwiesbach gemäß Vereinbarung zur Pflege 

des Kunstrasenplatzes. Es erfolgt eine jährliche Zahlung i.H.v. 10.0000 € 

Druck am 06.11.17- Seite 211 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0801 Sportstätten und Bäder
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

08
080
0801

Sportförderung
Sportförderung
Sportstätten und Bäder

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
   19.550,94   

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  140.400,00    

05 Summe   140.400,00 19.550,94   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-1.085.000,00  -651.000,00 -65.933,21 -4.010.900,00 -2.945.900,00

07
davon: Ausz. für aktivierte Investitionszuweisungen 

und -zuschüsse
    -1.000.650,00 -1.000.650,00

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
-24.400,00  -26.100,00 -24.154,21 -172.360,00 -97.960,00

10 Summe -1.109.400,00  -677.100,00 -90.087,42 -4.183.260,00 -3.043.860,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -1.109.400,00  -536.700,00 -70.536,48 -4.183.260,00 -3.043.860,00

Investitionen
Produkt 0801 Sportstätten und Bäder
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

-23.000,00

-26.743,12
24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-20.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-3.000,00

-24.456,23

I080110002 Erneuerung 

Sportanlage Oberloh
   -1.400,00  

 

 

 

-5.862,50

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
   -1.400,00  

 

 

 

-1.400,00

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-4.462,50

I080110003 Kunstrasenanlage 

Sportplatz Pfaffenwiesbach
  -460.000,00 -3.703,28  

 

 

-630.000,00

-500.000,00

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-10.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -460.000,00 -3.703,28  
 

 

-500.000,00

-500.000,00

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-120.000,00

 

I080110008 Einfeld-Sporthalle, 

Sportanlage Oberloh
-1.000.000,00  -20.000,00  -1.000.000,00

 

 

-1.020.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.000.000,00  -20.000,00  -1.000.000,00
 

 

-1.020.000,00

 

I080110009 Sanierung 

Funktionsräume Clubhaus Oberloh
  -65.000,00   

 

 

-65.000,00

-118.890,13

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -65.000,00   
 

 

-65.000,00

-118.890,13

30 31 Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u inn.Darl.u. 

wirtschaftl.
  55.000,00   

 

 

55.000,00

 

I080111001 

Seniorenfitnessparcours zur 

Bewegungsförderung

  -50.000,00   
 

 

-50.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -50.000,00   
 

 

-50.000,00

 

30 31 Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u inn.Darl.u. 

wirtschaftl.
  40.000,00   

 

 

40.000,00

 

I080120001 Bau 

Photovoltaikanlage Ludwig Bender 

Bad

     
 

 

-53.000,00

-55.000,72

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-53.000,00

-46.219,09

Druck am 06.11.17- Seite 212 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionen
Produkt 0801 Sportstätten und Bäder
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I080120002 Eingangsbereich 

Schwimmbad
-35.000,00     

 

 

-35.000,00

 

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
-20.000,00     

 

 

-20.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-15.000,00     

 

 

-15.000,00

 

I080120003 Photovoltaikanlage 

Freibad Wehrheim
     

 

 

-30.000,00

-40.605,87

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-30.000,00

-34.122,58

I080120004 Wasserrutsche Ludwig-

Bender-Bad
     

 

 

-10.000,00

-14.115,45

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

10.000,00

15.200,00

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-10.000,00

-11.896,89

I080120005 Erweiterung Dusche 

Schwimmbad
   -48.712,12  

 

 

-30.000,00

-51.053,15

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -40.934,56  
 

 

-30.000,00

-42.901,81

I080120006 Sanierung 

Sanitäranlage Freibad
  -56.000,00 -23.675,49  

 

 

-56.000,00

-84.921,41

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -56.000,00 -19.895,37  
 

 

-56.000,00

-71.362,54

30 31 Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u inn.Darl.u. 

wirtschaftl.
  45.400,00   

 

 

45.400,00

 

I080120007 Betriebs- u. 

Geschäftsausst. Freibad Wehrheim
-25.000,00     

 

 

-25.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-25.000,00     

 

 

-25.000,00

 

I080120008 Parkplatzanlage 

Ludwig Bender Bad
-25.000,00    -65.000,00

 

 

-25.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -25.000,00    -65.000,00
 

 

-25.000,00

 

Gesamtsumme -1.085.000,00  -651.000,00 -77.490,89 -1.065.000,00
 
 

-2.052.000,00
-897.192,35

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0801 Sportstätten und Bäder

Einfeld-Sporthalle, Sportanlage Oberloh

I080110008 Einfeld-Sporthalle Sportanlage Oberloh:

Die Umsetzung der Einfeld-Sporthalle kann aufgrund der Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung

vom 23.06.2017 im Haushaltsjahr 2018 erfolgen. Der bis zur Entscheidung geltende Sperrvermerk wurde

aufgehoben. In den Haushaltsberatungen des Gemeindevorstandes vom 04.10.2017 wurde die Anhebung

des Planansatzes 2019 beschlossen. Die Erhöhung dient der Sicherstellung der Berücksichtigung einer Photovol-

taikanlage zur energetischen Versorgung des Gebäudes.

Eingangsbereich Schwimmbad

I080120002, Eingangsbereich Schwimmbad Wehrheim

Haushaltsmittel zur Umgestaltung des Eingangs- und Kassenbereiches mit einem Drehkreuz

Betriebs- u. Geschäftsausst. Freibad Wehrheim

I080120007, Geschäfts und Betriebsausstattung Freibad Wehrheim

Notwendige Beschaffung eines neuen Beckenreinigungsgerätes. Die Anschaffung erfolgt im Austausch.

Ferner sind 5.000 € für den möglichen weiteren Austausch von Betriebseinrichtungsgegenständen vorgesehen.

Parkplatzanlage Ludwig Bender Bad

I080120008 - Parkplatzanlage Ludwig Bender Bad

Im Jahre 2018 ist der Ausbau der Parkfläche rechts vor dem Schwimmbadeintritt vorgesehen. Die Parkplatzanlage

 soll Behindertenparkplätze, Motorradabstellplätze und Abstellmöglichkeiten für Fahrräder enthalten. Das Gelände ist 

entsprechend zu befestigen.

Druck am 06.11.17- Seite 213 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0801 Sportstätten und Bäder

Im Jahre 2019 ist die Erneuerung der bereits befestigten großen Parkplatzfläche vorgesehen.  Die veranschlagten

Haushaltsmittel verstehen sich inklusive einer Solarcarportanlage.

Druck am 06.11.17- Seite 214 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0801-100 Sportanlagen im Vereinsbetrieb
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

08
080
0801
0801-100

Sportförderung
Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Sportanlagen im Vereinsbetrieb

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -100,00 -100,00 -35,79

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-37.100,00 -37.800,00 -37.124,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -11,40

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -37.200,00 -37.900,00 -37.171,19

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 5.470,00 4.790,00 4.663,92

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 190,00 140,00  

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 56.610,00 41.960,00 31.985,02

14 66 Abschreibungen 47.100,00 47.400,00 48.519,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
10.000,00   

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 119.370,00 94.290,00 85.167,94

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 82.170,00 56.390,00 47.996,75

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen 21.000,00 21.300,00 21.519,00

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) 21.000,00 21.300,00 21.519,00

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

103.170,00 77.690,00 69.515,75

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 103.170,00 77.690,00 69.515,75

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 6.200,00 6.200,00 5.666,63

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 6.200,00 6.200,00 5.666,63

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 109.370,00 83.890,00 75.182,38

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0801-100 Sportanlagen im Vereinsbetrieb

 zu Gliederung 13 - Kostenstelle 0801-100

Die Aufbereitung des Rasenplatzes am Oberloh musste von 2017 auf 2018 verschoben werden.  

Geschätze Kosten: ca. 12.000 €. 

 zu Gliederung 15 Kostenstelle - 0801-100

Erhöhung der Zuschussleistungen an die TSG Pfaffenwiesbach gemäß Vereinbarung zur Pflege 

des Kunstrasenplatzes. Es erfolgt eine jährliche Zahlung i.H.v. 10.0000 € 

Druck am 06.11.17- Seite 215 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0801-100 Sportanlagen im Vereinsbetrieb

Druck am 06.11.17- Seite 216 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0801-100 Sportanlagen im Vereinsbetrieb
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

08
080
0801
0801-100

Sportförderung
Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Sportanlagen im Vereinsbetrieb

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
   19.550,94   

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  55.000,00    

05 Summe   55.000,00 19.550,94   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-1.000.000,00  -545.000,00 -5.103,28 -3.608.900,00 -2.608.900,00

07
davon: Ausz. für aktivierte Investitionszuweisungen 

und -zuschüsse
    -1.000.650,00 -1.000.650,00

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
-24.400,00  -26.100,00 -24.154,21 -172.360,00 -97.960,00

10 Summe -1.024.400,00  -571.100,00 -29.257,49 -3.781.260,00 -2.706.860,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -1.024.400,00  -516.100,00 -9.706,55 -3.781.260,00 -2.706.860,00

Druck am 06.11.17- Seite 217 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0801-110 Freizeitanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

08
080
0801
0801-110

Sportförderung
Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Freizeitanlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -4,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -4,56

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.810,00 1.780,00 1.757,81

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 50,00 50,00 39,83

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 500,00 500,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 2.360,00 2.330,00 1.797,64

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 2.360,00 2.330,00 1.793,08

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

2.360,00 2.330,00 1.793,08

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 2.360,00 2.330,00 1.793,08

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 1.000,00 1.000,00 755,55

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 1.000,00 1.000,00 755,55

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 3.360,00 3.330,00 2.548,63

Druck am 06.11.17- Seite 218 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0801-110 Freizeitanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

08
080
0801
0801-110

Sportförderung
Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Freizeitanlagen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  40.000,00    

05 Summe   40.000,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -50.000,00  -50.000,00 -50.000,00

10 Summe   -50.000,00  -50.000,00 -50.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -10.000,00  -50.000,00 -50.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 219 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0801-200 Schwimmbad Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

08
080
0801
0801-200

Sportförderung
Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Schwimmbad Wehrheim

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -9.000,00 -7.800,00 -8.600,00

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -95.000,00 -95.000,00 -91.505,59

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-2.300,00 -2.300,00 -2.336,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.950,00 -2.950,00 -1.471,21

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -109.250,00 -108.050,00 -103.912,80

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 118.770,00 117.480,00 110.055,66

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 8.080,00 7.990,00 6.487,16

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 65.000,00 65.500,00 42.081,93

14 66 Abschreibungen 49.600,00 48.000,00 51.777,81

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 310,00 280,00 275,03

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 241.760,00 239.250,00 210.677,59

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 132.510,00 131.200,00 106.764,79

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

132.510,00 131.200,00 106.764,79

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 132.510,00 131.200,00 106.764,79

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 6.700,00 6.700,00 13.579,20

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 6.700,00 6.700,00 13.579,20

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 139.210,00 137.900,00 120.343,99

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0801-200 Schwimmbad Wehrheim

 zu Glied. 01, Kst. 0800-200, Schwimmbad Wehrheim

Erhöhung aufgrund der beschlossenen Pachtanpassung für die Schwimmbadgaststätte  

aus dem Jahre 2016. 

Druck am 06.11.17- Seite 220 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0801-200 Schwimmbad Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

08
080
0801
0801-200

Sportförderung
Sportförderung
Sportstätten und Bäder
Schwimmbad Wehrheim

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  45.400,00    

05 Summe   45.400,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-85.000,00  -56.000,00 -60.829,93 -352.000,00 -287.000,00

10 Summe -85.000,00  -56.000,00 -60.829,93 -352.000,00 -287.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -85.000,00  -10.600,00 -60.829,93 -352.000,00 -287.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 221 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 090 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

09
090

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -300,00 -300,00 -1.430,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -300,00 -300,00 -1.430,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 90.660,00 114.900,00 85.335,86

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 26.070,00 27.750,00 25.017,95

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 147.800,00 76.150,00 48.866,23

14 66 Abschreibungen 400,00  208,72

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 264.930,00 218.800,00 159.428,76

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 264.630,00 218.500,00 157.998,76

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

264.630,00 218.500,00 157.998,76

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   9.240,45

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   9.240,45

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 264.630,00 218.500,00 167.239,21

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 264.630,00 218.500,00 167.239,21

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 090 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

 zu Glied. 13, 0901-110, Ortsplanung und Entwickl.

Der Aufwand für Planungskosten erhöht sich für das kommende Haushaltsjahr maßgeblich. Planungsaufträge 

werden z.B.  für die Entwicklung vom Baugebiet "Mühlberg" sowie die baulichen Veränderung für barrierefreie 

Zugänge zu öffentlichen Verkehrsmitteln benötigt. Hinzu kommt die bauplanungsrechtliche Entwicklung 

von Flächen "Wehrheim-West". 

Druck am 06.11.17- Seite 222 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 090 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

09
090

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-6.500,00   -1.128,54 -17.500,00 -17.500,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-580,00  -580,00 -536,36 -3.480,00 -1.740,00

10 Summe -7.080,00  -580,00 -1.664,90 -20.980,00 -19.240,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -7.080,00  -580,00 -1.664,90 -20.980,00 -19.240,00

Druck am 06.11.17- Seite 223 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 0901 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

09
090
0901

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Verantwortliche Person(en)

Frank Dechert
Otmar Lauth (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kurzbeschreibung
Erarbeitung planerischer Ideen, Zielvorstellungen und verbindlicher Vorgaben für die städtebauliche Entwicklung 
und

Darlegung dieser in den gemeindlichen Gremien.

Erstellung von Bebauungsplänen zur Sicherstellung bzw. zur Verfügungstellung von Wohnbau- und gewerblichen 
Bauflächen

unter Berücksichtigung von wirtschaftlichen und die Umwelt schützenden Anforderungen und der Sicherung des 

Lebensgrundlage. Stellungnahme und Beurteilung zu allen Bauvorhaben bzw. Vorhaben im Bereich der Gemeinde 
bezüglich 
städtebauliche Entwicklung sowie ihrer Auswirkungen auf die Umwelt unter Beteiligung bzw. Information der 
gemeindlichen 

Planung, Entwicklung und Erschliessung von Wohnbau- und gewerblichen Bauflächen im Bereich der Gemeinde.

Planung und Durchführung aller Maßnahmen der Dorferneuerung und Vorstellung in den gemeindlichen Gremien.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Bauverwaltung, externe Büros.

Erläuterungen Erstellung von Bebauungs- und Flächennutzungsplänen,

Planung und zur Verfügungstellung von Bauflächen im Rahmen des Entwicklungskonzeptes,

Beratung der Bürgerinne und Bürger,

Durchführung von Planungsleistung

Allgemeine Ziele Erarbeitung von Entwicklungszielen für die Gemeinde Wehrheim

Informationen der Gremien

Beratung und Zufriedenheit für die Bürgerinnen und Bürger

Zielgruppe Bürgerinnen und Bürger, Gemeindevertretung, Gemeindevorstand, Ausschüsse, übergeordnete Behörden

Druck am 06.11.17- Seite 224 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 0901 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

09
090
0901

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -300,00 -300,00 -1.430,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -300,00 -300,00 -1.430,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 90.660,00 114.900,00 85.335,86

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 26.070,00 27.750,00 25.017,95

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 147.800,00 76.150,00 48.866,23

14 66 Abschreibungen 400,00  208,72

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 264.930,00 218.800,00 159.428,76

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 264.630,00 218.500,00 157.998,76

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

264.630,00 218.500,00 157.998,76

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   9.240,45

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   9.240,45

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 264.630,00 218.500,00 167.239,21

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 264.630,00 218.500,00 167.239,21

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 0901 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

 zu Glied. 13, 0901-110, Ortsplanung und Entwickl.

Der Aufwand für Planungskosten erhöht sich für das kommende Haushaltsjahr maßgeblich. Planungsaufträge 

werden z.B.  für die Entwicklung vom Baugebiet "Mühlberg" sowie die baulichen Veränderung für barrierefreie 

Zugänge zu öffentlichen Verkehrsmitteln benötigt. Hinzu kommt die bauplanungsrechtliche Entwicklung 

von Flächen "Wehrheim-West". 

Druck am 06.11.17- Seite 225 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 0901 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

09
090
0901

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-6.500,00   -1.128,54 -17.500,00 -17.500,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-580,00  -580,00 -536,36 -3.480,00 -1.740,00

10 Summe -7.080,00  -580,00 -1.664,90 -20.980,00 -19.240,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -7.080,00  -580,00 -1.664,90 -20.980,00 -19.240,00

Investitionen
Produkt 0901 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

-4.000,00

-470,92
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-4.000,00

-470,92

I090110001 Software 

Bauverwaltung
-6.500,00     

 

 

-6.500,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-6.500,00     

 

 

-6.500,00

 

I090112002 Neubau Brunnen "Alte 

Schule" OT Obernhain
   -1.128,54  

 

 

-7.000,00

-12.532,72

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -1.128,54  
 

 

-7.000,00

-12.532,72

I090112003 Erneuerung historische 
Stadtmauer Wehrheim

-25.000,00  -50.000,00  -25.000,00
 
 

-75.000,00
 

Gesamtsumme -31.500,00  -50.000,00 -1.128,54 -25.000,00
 
 

-92.500,00
-13.003,64

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 0901 Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Software Bauverwaltung

I090110001 - Software Bauverwaltung

Bereitstellung zur Beschaffung einer Ausschreibungssoftware.

Erneuerung historische Stadtmauer Wehrheim

I090112003 - Erneuerung der historischen Stadtmauer Wehrheim

Entsprechend einer vorgenommenen Bestandsaufnahme sowie der Einschätzung eines Fachbüros erfolgt die

Sanierung der historischen Stadtmauer über zwei Jahre mit einem Kostenaufwand i.H.v. jeweils 25.000 €.

Druck am 06.11.17- Seite 226 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0901-100 Bauverwaltung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

09
090
0901
0901-100

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Bauverwaltung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -300,00 -300,00 -1.430,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -300,00 -300,00 -1.430,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 71.790,00 103.740,00 74.110,74

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 26.070,00 27.750,00 25.017,95

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 11.800,00 10.150,00 11.250,94

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 109.660,00 141.640,00 110.379,63

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 109.360,00 141.340,00 108.949,63

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

109.360,00 141.340,00 108.949,63

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 109.360,00 141.340,00 108.949,63

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 109.360,00 141.340,00 108.949,63

Druck am 06.11.17- Seite 227 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0901-100 Bauverwaltung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

09
090
0901
0901-100

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Bauverwaltung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-6.500,00    -10.500,00 -10.500,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
-580,00  -580,00 -536,36 -3.480,00 -1.740,00

10 Summe -7.080,00  -580,00 -536,36 -13.980,00 -12.240,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -7.080,00  -580,00 -536,36 -13.980,00 -12.240,00

Druck am 06.11.17- Seite 228 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0901-110 Ortsplanung und Entwicklung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

09
090
0901
0901-110

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Ortsplanung und Entwicklung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 18.870,00 11.160,00 11.225,12

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 134.000,00 64.000,00 35.943,34

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 152.870,00 75.160,00 47.168,46

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 152.870,00 75.160,00 47.168,46

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

152.870,00 75.160,00 47.168,46

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   8.280,12

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   8.280,12

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 152.870,00 75.160,00 55.448,58

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 152.870,00 75.160,00 55.448,58

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0901-110 Ortsplanung und Entwicklung

 zu Glied. 13, 0901-110, Ortsplanung und Entwickl.

Der Aufwand für Planungskosten erhöht sich für das kommende Haushaltsjahr maßgeblich. Planungsaufträge 

werden z.B.  für die Entwicklung vom Baugebiet "Mühlberg" sowie die baulichen Veränderung für barrierefreie 

Zugänge zu öffentlichen Verkehrsmitteln benötigt. Hinzu kommt die bauplanungsrechtliche Entwicklung 

von Flächen "Wehrheim-West". 

Druck am 06.11.17- Seite 229 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 0901-120 Dorferneuerung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

09
090
0901
0901-120

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Dorferneuerung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.000,00 2.000,00 1.671,95

14 66 Abschreibungen 400,00  208,72

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 2.400,00 2.000,00 1.880,67

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 2.400,00 2.000,00 1.880,67

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

2.400,00 2.000,00 1.880,67

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   960,33

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   960,33

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 2.400,00 2.000,00 2.841,00

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 2.400,00 2.000,00 2.841,00

Druck am 06.11.17- Seite 230 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 0901-120 Dorferneuerung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

09
090
0901
0901-120

Räuml. Planung und Entwicklung, Geoinformationen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räuml. Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Dorferneuerung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
   -1.128,54 -7.000,00 -7.000,00

10 Summe    -1.128,54 -7.000,00 -7.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)    -1.128,54 -7.000,00 -7.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 231 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 100 Bauen und Wohnen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

10
100

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -25.860,00 -25.660,00 -42.732,58

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -1.300,00 -1.300,00 -1.485,00

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -15.000,00 -15.000,00 -6.768,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
 -30,00 -29,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10.480,00 -10.580,00 -16.734,21

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -52.640,00 -52.570,00 -67.748,79

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 72.340,00 70.730,00 69.505,23

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 4.780,00 4.630,00 4.103,95

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 392.290,00 359.300,00 357.176,73

14 66 Abschreibungen 25.300,00 15.016,00 22.246,72

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
337.550,00  4.883,84

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.250,00 2.550,00 2.524,84

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 835.510,00 452.226,00 460.441,31

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 782.870,00 399.656,00 392.692,52

21 56, 57 Finanzerträge -1.050,00 -1.400,00 -1.398,00

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) -1.050,00 -1.400,00 -1.398,00

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

781.820,00 398.256,00 391.294,52

25 59 Außerordentliche Erträge -231.700,00 -1.400,00 -1.015.021,31

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 200.600,00  496.633,17

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -31.100,00 -1.400,00 -518.388,14

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 750.720,00 396.856,00 -127.093,62

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 12.100,00 12.100,00 7.757,41

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 12.100,00 12.100,00 7.757,41

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 762.820,00 408.956,00 -119.336,21

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 100 Bauen und Wohnen

 zu Glied. 13, Kst: 1001-150, Gebäude Bauhof

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sind um die Abbruchkosten des 

alten Bauhofes im Ortsteil Pfaffenwiesbach zu erhöhen. (45.000,-- €) 

 zu Glied. 15 1000-100, Verwaltungsgebäude

Nach vorliegender Finanzplanung der KGW für das kommende Wirtschaftsjahr 2018 

Druck am 06.11.17- Seite 232 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 100 Bauen und Wohnen

rechnet die Geschäftsführung mit einem Verlust i.H.v. 332.641 € vor Steuer. Um die 

Liquidität des Unternehmens zu sichern werden die Zuschussaufwendungen veranschlagt. 

 zu Glied.15, Kst: 1002-100, Wohnungsbauförderung

Veranschlagung des Zuschusses für das Wohnhaus Hilde Coppi Str. 7 gemäß Vertrag 

mit der "Gemeinnützigen Wohnungsbau Usingen". 

 zu Glied. 26, Kost: 1001-140, Wiesenau 28

Zuweisung KGW aus dem möglichen Bruttoverkaufserlös der Eigentumswohnung Wiesenau 28, Untergeschoss. 

Die Gemeinde Wehrheim trägt den Wertausgleich des Grundstücks. Dieses steht im Anlagevermögen mit einem 

Betrag i.H.v. 25.216,25 €. 

Druck am 06.11.17- Seite 233 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 100 Bauen und Wohnen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

10
100

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
-26.000,00   -4.180,00   

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
1.576.900,00  1.186.700,00 1.118.588,00   

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
39.506,00      

05 Summe 1.590.406,00  1.186.700,00 1.114.408,00   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-4.139.200,00  -1.592.140,00 -1.432.638,06 -14.376.240,00 -12.236.240,00

07
davon: Ausz. für aktivierte Investitionszuweisungen 

und -zuschüsse
    -1.200.000,00 -1.200.000,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
  -400.000,00 -500.000,00 -2.457.300,00 -2.457.300,00

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
    -2.666.778,00 -2.666.778,00

10 Summe -4.139.200,00  -1.992.140,00 -1.932.638,06 -19.500.318,00 -17.360.318,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -2.548.794,00  -805.440,00 -818.230,06 -19.500.318,00 -17.360.318,00

Druck am 06.11.17- Seite 234 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1000 Wehrheimer Mitte
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

10
100
1000

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wehrheimer Mitte

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Wehrheimer Mitte

Verantwortliche Person(en)

Angelika Wiewrodt

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kurzbeschreibung Baugesetzbuch, Hessische Bauordnung, Dorferneuerungssatzung

Beschlüsse des Gemeindevorstandes, der Gemeindevertretung und der Ausschüsse

Erläuterungen Die Gemeindevertretung hat in ihrer Sitzung am 08.09.2006 die Gründung einer Gesellschaft mit beschränkter

Haftung mit der Bezeichnung "Kommunale Grundstücksgesellschaft Wehrheim mbh" (KGW) beschlossen.

Die aktuelle Aufgabe der KGW ist die Vermietung der Liegenschaften in der Ortsmitte, dem zentralen

Mittelpunkt in Wehrheim.

Die Gemeinde Wehrheim ist alleinige Gesellschafterin der KGW.

Allgemeine Ziele Die Entwicklung der Ortsmitte erfolgte über das gemeindeeigene Tochterunternehmen KGW.

Die sätdtebauliche Entwicklungsmaßnahme ist abgeschlossen. Die Gemeinde Wehrheim hat Verwaltungsgebäude, 

Tiefgaragenplätze sowie den Marktplatz angemietet. Ziel der Entwicklungsmaßnahme ist die

Stärkung der Infrastruktur, den Erhalt des zentralen Mittelpunktes als Kommunikations- und Einkaufs-

treffpunkt.

Zielgruppe Alle Bürgerinnen und Bürger und Gewerbestreibende.

Druck am 06.11.17- Seite 235 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1000 Wehrheimer Mitte
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

10
100
1000

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wehrheimer Mitte

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
 -30,00 -29,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -301,50

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)  -30,00 -330,50

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 6.000,00 5.810,00 5.830,93

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 450,00 430,00 408,33

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 280.130,00 279.980,00 277.842,53

14 66 Abschreibungen 13.600,00 13.016,00 13.577,14

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
332.650,00   

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 632.830,00 299.236,00 297.658,93

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 632.830,00 299.206,00 297.328,43

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

632.830,00 299.206,00 297.328,43

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   496.566,35

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   496.566,35

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 632.830,00 299.206,00 793.894,78

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 8.600,00 8.600,00 2.033,85

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 8.600,00 8.600,00 2.033,85

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 641.430,00 307.806,00 795.928,63

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 1000 Wehrheimer Mitte

 zu Glied. 15 1000-100, Verwaltungsgebäude

Nach vorliegender Finanzplanung der KGW für das kommende Wirtschaftsjahr 2018 

rechnet die Geschäftsführung mit einem Verlust i.H.v. 332.641 € vor Steuer. Um die 

Liquidität des Unternehmens zu sichern werden die Zuschussaufwendungen veranschlagt. 

Druck am 06.11.17- Seite 236 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1000 Wehrheimer Mitte
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

10
100
1000

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wehrheimer Mitte

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-16.000,00  -4.000,00 -7.493,94 -1.522.500,00 -1.522.500,00

07
davon: Ausz. für aktivierte Investitionszuweisungen 

und -zuschüsse
    -1.200.000,00 -1.200.000,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
  -400.000,00 -500.000,00 -2.457.300,00 -2.457.300,00

10 Summe -16.000,00  -404.000,00 -507.493,94 -3.979.800,00 -3.979.800,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -16.000,00  -404.000,00 -507.493,94 -3.979.800,00 -3.979.800,00

Investitionen
Produkt 1000 Wehrheimer Mitte
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

 

-1.037,58
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-1.037,58

I100010001 Büroausstattung 

Verwaltungsgebäude
   -7.493,94  

 

 

-59.000,00

-76.140,66

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

435,00

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -7.493,94  

 

 

-59.000,00

-76.140,66

I100010002 Zugang 
Geschäftsausstattung

-16.000,00  -4.000,00   
 
 

-109.000,00
-77.495,26

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -8.000,00     
 

 

-8.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-8.000,00  -4.000,00   

 

 

-101.000,00

-77.495,26

I100010003 Investitionszuschuss 

KGW
  -400.000,00 -500.000,00  

 

 

-3.157.300,00

-3.000.000,00

08 8 Sonst.ord.Einz.u.sonst.a.ordentl.Einz.      
 

 

400.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-1.200.000,00

-500.000,00

27 27 Ausz.f.Invest.i.d.Finanzanl.Verm.   -400.000,00 -500.000,00  
 

 

-1.957.300,00

-2.500.000,00

Gesamtsumme -16.000,00  -404.000,00 -507.493,94  
 
 

-3.325.300,00
-3.154.673,50

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1000 Wehrheimer Mitte

Zugang Geschäftsausstattung

I1000110002 Zugang Geschäftsausstattung 

Mittelanmeldung Innere Verwaltung zur Einrichtung einer Präsenzbibliothek in den Archivräumlichkeiten

des Verwaltungsgebäudes in der Dorfborngasse 1.

Druck am 06.11.17- Seite 237 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1000-100 Verwaltungsgebäude und Nebenanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1000
1000-100

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wehrheimer Mitte
Verwaltungsgebäude und Nebenanlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
 -30,00 -29,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -301,50

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)  -30,00 -330,50

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 6.000,00 5.810,00 5.830,93

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 450,00 430,00 408,33

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 280.130,00 279.980,00 277.842,53

14 66 Abschreibungen 13.600,00 13.016,00 13.577,14

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
332.650,00   

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 632.830,00 299.236,00 297.658,93

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 632.830,00 299.206,00 297.328,43

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

632.830,00 299.206,00 297.328,43

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   496.566,35

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   496.566,35

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 632.830,00 299.206,00 793.894,78

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 8.600,00 8.600,00 2.033,85

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 8.600,00 8.600,00 2.033,85

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 641.430,00 307.806,00 795.928,63

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1000-100 Verwaltungsgebäude und Nebenanlagen

 zu Glied. 15 1000-100, Verwaltungsgebäude

Nach vorliegender Finanzplanung der KGW für das kommende Wirtschaftsjahr 2018 

rechnet die Geschäftsführung mit einem Verlust i.H.v. 332.641 € vor Steuer. Um die 

Liquidität des Unternehmens zu sichern werden die Zuschussaufwendungen veranschlagt. 

Druck am 06.11.17- Seite 238 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1000-100 Verwaltungsgebäude und Nebenanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1000
1000-100

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wehrheimer Mitte
Verwaltungsgebäude und Nebenanlagen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-16.000,00  -4.000,00 -7.493,94 -1.522.500,00 -1.522.500,00

07
davon: Ausz. für aktivierte Investitionszuweisungen 

und -zuschüsse
    -1.200.000,00 -1.200.000,00

08
- Ausz. für Investitionen in das 

Finanzanlagevermögen
  -400.000,00 -500.000,00 -2.457.300,00 -2.457.300,00

10 Summe -16.000,00  -404.000,00 -507.493,94 -3.979.800,00 -3.979.800,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -16.000,00  -404.000,00 -507.493,94 -3.979.800,00 -3.979.800,00

Druck am 06.11.17- Seite 239 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1001 Bau- und Grundstücksordnung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

10
100
1001

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Bau- und Grundstücksordnung

Verantwortliche Person(en)

Frank Dechert

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Betreuung aller investiven Hochbaumaßnahmen, sowie Sanierungsmaßnahmen

von der Planung bis zur Fertigstellung an allen Gebäuden der Gemeinde Wehrheim.

Insbesondere den 5 Kindergärten, 4 Feuerwehrgerätehäusern, 4 Mehrzweck- und Bürgerhäusern,

Verwaltungsgebäuden, Gebäuden des Bauhofes, Heimatmuseen und sonstigen Gebäuden,

sowie Umsetzung von Neubaumaßnahmen von der Planung bis zur Fertigstellung.

Erläuterungen Planungsleistungen gemäß HOAI, Optimierung der kommunalen Infrastruktur, Werterhaltung der Immobilien,

Vermeidung von Unterhaltungsstau, Bereitstellung von Gebäuden und Räumen für kommunale Aufgaben.

Allgemeine Ziele Bereitstellung einer guten Infrastruktur

Zielgruppe Vereine, Feuerwehr, Bürger, Gremien, Verbände

Druck am 06.11.17- Seite 240 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1001 Bau- und Grundstücksordnung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

10
100
1001

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -25.860,00 -25.660,00 -42.732,58

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -1.300,00 -1.300,00 -1.485,00

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -15.000,00 -15.000,00 -6.768,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10.480,00 -10.580,00 -16.432,71

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -52.640,00 -52.540,00 -67.418,29

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 66.340,00 64.920,00 63.674,30

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 4.330,00 4.200,00 3.695,62

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 112.160,00 79.320,00 79.334,20

14 66 Abschreibungen 11.700,00 2.000,00 8.669,58

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.250,00 2.550,00 2.524,84

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 197.780,00 152.990,00 157.898,54

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 145.140,00 100.450,00 90.480,25

21 56, 57 Finanzerträge -1.050,00 -1.400,00 -1.398,00

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) -1.050,00 -1.400,00 -1.398,00

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

144.090,00 99.050,00 89.082,25

25 59 Außerordentliche Erträge -231.700,00 -1.400,00 -1.015.021,31

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 200.600,00  66,82

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -31.100,00 -1.400,00 -1.014.954,49

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 112.990,00 97.650,00 -925.872,24

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 3.500,00 3.500,00 5.723,56

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 3.500,00 3.500,00 5.723,56

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 116.490,00 101.150,00 -920.148,68

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 1001 Bau- und Grundstücksordnung

 zu Glied. 13, Kst: 1001-150, Gebäude Bauhof

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sind um die Abbruchkosten des 

alten Bauhofes im Ortsteil Pfaffenwiesbach zu erhöhen. (45.000,-- €) 

 zu Glied. 26, Kost: 1001-140, Wiesenau 28

Zuweisung KGW aus dem möglichen Bruttoverkaufserlös der Eigentumswohnung Wiesenau 28, Untergeschoss. 

Die Gemeinde Wehrheim trägt den Wertausgleich des Grundstücks. Dieses steht im Anlagevermögen mit einem 

Betrag i.H.v. 25.216,25 €. 

Druck am 06.11.17- Seite 241 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 1001 Bau- und Grundstücksordnung

Druck am 06.11.17- Seite 242 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1001 Bau- und Grundstücksordnung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

10
100
1001

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
-26.000,00   -4.180,00   

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
1.576.900,00  1.186.700,00 1.118.588,00   

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
39.506,00      

05 Summe 1.590.406,00  1.186.700,00 1.114.408,00   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-4.123.200,00  -1.588.140,00 -1.425.144,12 -12.223.740,00 -10.083.740,00

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
    -2.666.778,00 -2.666.778,00

10 Summe -4.123.200,00  -1.588.140,00 -1.425.144,12 -14.890.518,00 -12.750.518,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -2.532.794,00  -401.440,00 -310.736,12 -14.890.518,00 -12.750.518,00

Investitionen
Produkt 1001 Bau- und Grundstücksordnung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein    -12.841,11  
 

 

 

-13.909,37
21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

     
 

 

 

69.237,75

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -12.841,11  

 

 

 

-13.909,37

I100111001 Sanierung "Altes 

Rathaus"
-140.400,00  -65.000,00   

 

 

-205.400,00

-5.259,80

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. -26.000,00   2.120,00  
 

 

-26.000,00

2.745,00

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -140.400,00  -65.000,00   
 

 

-205.400,00

-5.259,80

30 31 Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u inn.Darl.u. 

wirtschaftl.
39.506,00     

 

 

39.506,00

 

I100115002 

Baubetriebshof/Feuerwehr Am 

Kappengraben

    -20.000,00
-1.000.000,00

-1.000.000,00

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -20.000,00
-1.000.000,00

-1.000.000,00

 

 

I100123001 Kauf 

Mehrgenerationenhaus
  -163.900,00 -315.338,82  

 

 

-632.400,00

-704.849,59

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -163.900,00 -315.338,82  
 

 

-632.400,00

-704.849,59

I100140001 Ankauf unbebaute 

Grundstücke
-40.000,00  -30.000,00 -1.096.964,19 -40.000,00

-40.000,00

-40.000,00

-170.000,00

-1.548.617,96

21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

   937.280,00  
 

 

 

2.129.322,11

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
-40.000,00  -30.000,00 -1.096.964,19 -40.000,00

-40.000,00

-40.000,00

-170.000,00

-1.548.612,60

I100150002 Grunderwerb 

allgemein
     

 

 

-735.000,00

-18.103,07

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    -6.300,00  
 

 

 

-6.300,00

21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

   179.910,00  
 

 

4.140.580,00

458.921,00

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-735.000,00

-18.103,07

Druck am 06.11.17- Seite 243 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionen
Produkt 1001 Bau- und Grundstücksordnung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I100150004 Entwicklung 

Wohnbaugebiet Wehrheim 

Mühlberg

-3.150.000,00  -1.329.240,00   
 

 

-4.479.240,00

 

21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

    4.725.000,00
2.625.000,00

2.607.000,00

 

 

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
-3.150.000,00  -1.329.240,00   

 

 

-4.479.240,00

 

I100150005 Emtwicklung 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
     

 

 

-2.651.800,00

 

21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

471.000,00  1.185.300,00   
 

 

5.266.480,00

 

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-2.651.800,00

 

I100150007 Entwickl. 

Grundstücksfläche Whm-West
-792.800,00     

 

 

-792.800,00

 

21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

874.200,00    1.200.000,00
 

 

874.200,00

 

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
-792.800,00     

 

 

-792.800,00

 

Gesamtsumme -4.123.200,00  -1.588.140,00 -1.425.144,12 -60.000,00
-1.040.000,00
-1.040.000,00

-9.666.640,00
-2.290.739,79

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1001 Bau- und Grundstücksordnung

Sanierung "Altes Rathaus"

I100111001 - Sanierung "Altes Rathaus"

Es erfolgt eine Erhöhung des Haushaltsansatzes um 34.000 €. Hierbei handelt es sich um eine 

Wiederholungsveranschlagung aus dem Jahre 2017. Hier werden voraussichtlich lediglich 

31.000 € verausgabt. Der Kostenrahmen i.H.v. 171.400 € soll nicht überschritten werden.

Baubetriebshof/Feuerwehr Am Kappengraben

I100115002 Baubetriebshof/Feuerwehr Am Kappengraben

Eine Umsetzung o.g. Gemeindeentwicklungsmaßnahme ist für die Jahre 2019 bis 21 vorgesehen und wird im Investitionsplan

im Jahre 2019 mit Haushaltsmitteln i.H.v. 20.000 € zur Übernahme von Planungskosten angkündigt. Die Umsetzung der Maßnahme  

bedarf der vorherigen Zustimmung der gemeindlichen Gremien. (Beschlussfassung Gemeindevorstand vom 04.11.2017)

Es wird eine schnelle Verbesserung der Situation im DRK-Heim am Wehrheimer Feuerwehrgerätehaus angestrebt. 

Außerdem ist eine innerörtliche Planung für das alte Bauhofgelände umzusetzen.

Ankauf unbebaute Grundstücke

I100140001 Ankauf unbebauter Grundstücke

Regelveranschlagung für den Erwerb von Grün- oder Ackerflächen. Die zum Erwerb in Betracht kommenden Grundstücke erfolgen zum Beispiel 

im Sinne möglicher Wiederaufforstungsflächen. 

Entwicklung Wohnbaugebiet Wehrheim Mühlberg

I100150004 Entwicklung Wohnbaugebiet "Am Mühlberg"

Die Entwicklung des Wohnbaugebietes Wehrheim "Am Mühlberg" ist finanziell für das Haushaltsjahr 2018 bis 2020 abgebildet. So sind die 

Haushaltsansätze für den Straßenbau, die Wasserversorgung sowie die Kanalisation und der Straßenbeleuchtung

auf den jeweiligen Investitionsnummern veranschlagt. Der Entwicklung des Wohnbaugebietes ist zunächst ein Bebauungsplanverfahren

voranzustellen.

Entwickl. Grundstücksfläche Whm-West

I100150007 Entwickl. Grundstücksflächen Whm-West

Möglicher Ankauf von Grundstücksflächen "Wehrheim West". (Alternativer Standort für den Bau

eines "Alten- und Pflegeheims"

Druck am 06.11.17- Seite 244 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-100 Allgemeine Gebäudewirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-100

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Allgemeine Gebäudewirtschaft

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -3.439,74

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -3.439,74

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 5.150,00 5.580,00 6.172,02

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.240,00 1.440,00 1.917,91

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 6.390,00 7.020,00 8.089,93

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 6.390,00 7.020,00 4.650,19

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

6.390,00 7.020,00 4.650,19

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 6.390,00 7.020,00 4.650,19

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 6.390,00 7.020,00 4.650,19

Druck am 06.11.17- Seite 245 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-110 Rathaus u. Nebengebäude
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-110

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Rathaus u. Nebengebäude

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -600,00 -600,00 -540,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -3.000,00 -3.900,00 -2.940,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -3.600,00 -4.500,00 -3.480,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 560,00 560,00  

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.220,00 6.220,00 5.559,82

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 6.780,00 6.780,00 5.559,82

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 3.180,00 2.280,00 2.079,82

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

3.180,00 2.280,00 2.079,82

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 3.180,00 2.280,00 2.079,82

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 400,00 400,00 207,00

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 400,00 400,00 207,00

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 3.580,00 2.680,00 2.286,82

Druck am 06.11.17- Seite 246 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1001-110 Rathaus u. Nebengebäude
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-110

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Rathaus u. Nebengebäude

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
-26.000,00   2.120,00   

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
39.506,00      

05 Summe 13.506,00   2.120,00   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-140.400,00  -65.000,00  -205.400,00 -205.400,00

10 Summe -140.400,00  -65.000,00  -205.400,00 -205.400,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -126.894,00  -65.000,00 2.120,00 -205.400,00 -205.400,00

Druck am 06.11.17- Seite 247 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-140 Eigentumswohnung Wiesenau 28, Untergeschoss
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-140

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Eigentumswohnung Wiesenau 28, Untergeschoss

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -100,00 -3.300,00 -4.202,28

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -100,00 -3.300,00 -4.202,28

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 570,00 560,00 559,34

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.500,00 13.000,00 13.355,03

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 2.070,00 13.560,00 13.914,37

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.970,00 10.260,00 9.712,09

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

1.970,00 10.260,00 9.712,09

25 59 Außerordentliche Erträge -150.300,00  -666,82

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 200.600,00  66,82

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 50.300,00  -600,00

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 52.270,00 10.260,00 9.112,09

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 52.270,00 10.260,00 9.112,09

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-140 Eigentumswohnung Wiesenau 28, 
Untergeschoss

 zu Glied. 26, Kost: 1001-140, Wiesenau 28

Zuweisung KGW aus dem möglichen Bruttoverkaufserlös der Eigentumswohnung Wiesenau 28, Untergeschoss. 

Die Gemeinde Wehrheim trägt den Wertausgleich des Grundstücks. Dieses steht im Anlagevermögen mit einem 

Betrag i.H.v. 25.216,25 €. 

Druck am 06.11.17- Seite 248 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1001-140 Eigentumswohnung Wiesenau 28, Untergeschoss
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-140

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Eigentumswohnung Wiesenau 28, Untergeschoss

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
150.300,00      

05 Summe 150.300,00      

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) 150.300,00      

Druck am 06.11.17- Seite 249 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-150 Gebäude Bauhof
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-150

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Gebäude Bauhof

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 60.550,00 14.940,00 8.225,42

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 60.550,00 14.940,00 8.225,42

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 60.550,00 14.940,00 8.225,42

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

60.550,00 14.940,00 8.225,42

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 60.550,00 14.940,00 8.225,42

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen   2.028,60

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen   2.028,60

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 60.550,00 14.940,00 10.254,02

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-150 Gebäude Bauhof

 zu Glied. 13, Kst: 1001-150, Gebäude Bauhof

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sind um die Abbruchkosten des 

alten Bauhofes im Ortsteil Pfaffenwiesbach zu erhöhen. (45.000,-- €) 

Druck am 06.11.17- Seite 250 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1001-150 Gebäude Bauhof
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-150

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Gebäude Bauhof

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -2.020.000,00  

10 Summe     -2.020.000,00  

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -2.020.000,00  

Druck am 06.11.17- Seite 251 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-180 Alte Schule Pfaffenwiesbach, Lindenstr. 5
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-180

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Alte Schule Pfaffenwiesbach, Lindenstr. 5

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -3.750,00 -3.750,00 -3.752,52

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -2,28

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -3.750,00 -3.750,00 -3.754,80

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 570,00 560,00 559,34

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 13.680,00 20.000,00 20.193,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 14.250,00 20.560,00 20.752,34

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 10.500,00 16.810,00 16.997,54

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

10.500,00 16.810,00 16.997,54

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 10.500,00 16.810,00 16.997,54

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 200,00 200,00 103,50

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 200,00 200,00 103,50

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 10.700,00 17.010,00 17.101,04

Druck am 06.11.17- Seite 252 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1001-180 Alte Schule Pfaffenwiesbach, Lindenstr. 5
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-180

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Alte Schule Pfaffenwiesbach, Lindenstr. 5

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
   -12.841,11   

10 Summe    -12.841,11   

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)    -12.841,11   

Druck am 06.11.17- Seite 253 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-190 Gemeindewohngebäude, Lindenstr. 9
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-190

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Gemeindewohngebäude, Lindenstr. 9

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -3.000,00 -3.000,00 -2.870,40

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -15.000,00 -15.000,00 -6.768,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.000,00 -2.000,00 -1.092,53

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -20.000,00 -20.000,00 -10.730,93

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 570,00 560,00 559,34

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 18.450,00 18.450,00 23.988,12

14 66 Abschreibungen   6.452,58

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 100,00 100,00 101,21

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 19.120,00 19.110,00 31.101,25

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -880,00 -890,00 20.370,32

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-880,00 -890,00 20.370,32

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -880,00 -890,00 20.370,32

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 600,00 600,00 1.190,25

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 600,00 600,00 1.190,25

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -280,00 -290,00 21.560,57

Druck am 06.11.17- Seite 254 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-200 Uhren, Glocken, Anschlagswesen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-200

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Uhren, Glocken, Anschlagswesen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -2,28

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -2,28

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 570,00 560,00 559,34

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 800,00 800,00 357,59

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.370,00 1.360,00 916,93

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.370,00 1.360,00 914,65

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

1.370,00 1.360,00 914,65

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.370,00 1.360,00 914,65

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.370,00 1.360,00 914,65

Druck am 06.11.17- Seite 255 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-210 Sonstige Gebäude
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-210

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Sonstige Gebäude

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 250,00 250,00 486,36

14 66 Abschreibungen 2.200,00 2.000,00 2.217,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 2.450,00 2.250,00 2.703,36

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 2.450,00 2.250,00 2.703,36

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

2.450,00 2.250,00 2.703,36

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 2.450,00 2.250,00 2.703,36

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 1.400,00 1.400,00 144,90

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 1.400,00 1.400,00 144,90

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 3.850,00 3.650,00 2.848,26

Druck am 06.11.17- Seite 256 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-220 Gewerberaum Friedrichsthal
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-220

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Gewerberaum Friedrichsthal

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -4.800,00 -4.800,00 -4.800,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.380,00 -1.380,00 -1.353,60

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -6.180,00 -6.180,00 -6.153,60

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 570,00 560,00 559,34

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.500,00 2.500,00 2.320,97

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 250,00 250,00 240,26

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 3.320,00 3.310,00 3.120,57

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -2.860,00 -2.870,00 -3.033,03

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-2.860,00 -2.870,00 -3.033,03

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -2.860,00 -2.870,00 -3.033,03

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 100,00 100,00  

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 100,00 100,00  

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -2.760,00 -2.770,00 -3.033,03

Druck am 06.11.17- Seite 257 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-230 Mehrgenerationenhaus
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-230

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Mehrgenerationenhaus

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -3.000,00   

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -3.000,00   

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.950,00   

14 66 Abschreibungen 9.500,00   

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 700,00  22,82

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 14.150,00  22,82

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 11.150,00  22,82

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

11.150,00  22,82

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 11.150,00  22,82

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 11.150,00  22,82

Druck am 06.11.17- Seite 258 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1001-230 Mehrgenerationenhaus
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-230

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Mehrgenerationenhaus

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -163.900,00 -315.338,82 -632.400,00 -632.400,00

10 Summe   -163.900,00 -315.338,82 -632.400,00 -632.400,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -163.900,00 -315.338,82 -632.400,00 -632.400,00

Druck am 06.11.17- Seite 259 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-400 Unbebautes Grundvermögen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-400

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Unbebautes Grundvermögen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -12.480,00 -12.280,00 -29.540,52

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -12.480,00 -12.280,00 -29.540,52

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 9.780,00 9.600,00 9.468,40

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 740,00 720,00 642,55

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 100,00 100,00 112,15

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.200,00 2.200,00 2.160,55

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 12.820,00 12.620,00 12.383,65

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 340,00 340,00 -17.156,87

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

340,00 340,00 -17.156,87

25 59 Außerordentliche Erträge   -891.487,04

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -891.487,04

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 340,00 340,00 -908.643,91

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 800,00 800,00 2.049,31

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 800,00 800,00 2.049,31

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.140,00 1.140,00 -906.594,60

Druck am 06.11.17- Seite 260 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1001-400 Unbebautes Grundvermögen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-400

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Unbebautes Grundvermögen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
   937.280,00   

05 Summe    937.280,00   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-40.000,00  -30.000,00 -1.096.964,19 -300.000,00 -180.000,00

10 Summe -40.000,00  -30.000,00 -1.096.964,19 -300.000,00 -180.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -40.000,00  -30.000,00 -159.684,19 -300.000,00 -180.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 261 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1001-500 Grundstücksmanagement
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-500

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Grundstücksmanagement

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -1.230,00 -1.230,00 -1.229,14

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -1.300,00 -1.300,00 -1.485,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.000,00  -3.400,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -3.530,00 -2.530,00 -6.114,14

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 48.000,00 46.380,00 45.237,18

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 3.590,00 3.480,00 3.053,07

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.920,00 1.620,00 2.817,83

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 54.510,00 51.480,00 51.108,08

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 50.980,00 48.950,00 44.993,94

21 56, 57 Finanzerträge -1.050,00 -1.400,00 -1.398,00

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) -1.050,00 -1.400,00 -1.398,00

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

49.930,00 47.550,00 43.595,94

25 59 Außerordentliche Erträge -81.400,00 -1.400,00 -122.867,45

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -81.400,00 -1.400,00 -122.867,45

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -31.470,00 46.150,00 -79.271,51

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -31.470,00 46.150,00 -79.271,51

Druck am 06.11.17- Seite 262 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1001-500 Grundstücksmanagement
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1001
1001-500

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Bau- und Grundstücksordnung
Grundstücksmanagement

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
   -6.300,00   

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
1.426.600,00  1.186.700,00 181.308,00   

05 Summe 1.426.600,00  1.186.700,00 175.008,00   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-3.942.800,00  -1.329.240,00  -9.065.940,00 -9.065.940,00

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
    -2.666.778,00 -2.666.778,00

10 Summe -3.942.800,00  -1.329.240,00  -11.732.718,00 -11.732.718,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -2.516.200,00  -142.540,00 175.008,00 -11.732.718,00 -11.732.718,00

Druck am 06.11.17- Seite 263 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1002 Wohnungsbauförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

10
100
1002

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wohnungsbauförderung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Wohnungsbauförderung

Verantwortliche Person(en)

Frank Dechert

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Im Bereich der Gemeinde Wehrheim günstigen Wohnraum errichten und zur Verfügung stellen.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Wohnungsbaugesellschaften, private Investoren

Erläuterungen Leistungen:

Mitarbeit bei der Umsetzung zur Schaffung von günstigerem Wohnraum durch Wohnungsbaugesellschaften und 
private 

Investoren.

Allgemeine Ziele günstigen Wohnraum zur Verfügung stellen

Zielgruppe Bürgerinnen und Bürger

Druck am 06.11.17- Seite 264 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1002 Wohnungsbauförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

10
100
1002

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wohnungsbauförderung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
4.900,00  4.883,84

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 4.900,00  4.883,84

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 4.900,00  4.883,84

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

4.900,00  4.883,84

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 4.900,00  4.883,84

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 4.900,00  4.883,84

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 1002 Wohnungsbauförderung

 zu Glied.15, Kst: 1002-100, Wohnungsbauförderung

Veranschlagung des Zuschusses für das Wohnhaus Hilde Coppi Str. 7 gemäß Vertrag 

mit der "Gemeinnützigen Wohnungsbau Usingen". 

Druck am 06.11.17- Seite 265 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1002 Wohnungsbauförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

10
100
1002

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wohnungsbauförderung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -630.000,00 -630.000,00

10 Summe     -630.000,00 -630.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -630.000,00 -630.000,00

Investitionen
Produkt 1002 Wohnungsbauförderung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I100210001 Sozialer Wohnungsbau      
 

 

-630.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-630.000,00

 

Gesamtsumme      
 
 

-630.000,00
 

Druck am 06.11.17- Seite 266 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1002-100 Wohnungsbauförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1002
1002-100

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wohnungsbauförderung
Wohnungsbauförderung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
4.900,00  4.883,84

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 4.900,00  4.883,84

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 4.900,00  4.883,84

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

4.900,00  4.883,84

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 4.900,00  4.883,84

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 4.900,00  4.883,84

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1002-100 Wohnungsbauförderung

 zu Glied.15, Kst: 1002-100, Wohnungsbauförderung

Veranschlagung des Zuschusses für das Wohnhaus Hilde Coppi Str. 7 gemäß Vertrag 

mit der "Gemeinnützigen Wohnungsbau Usingen". 

Druck am 06.11.17- Seite 267 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1002-100 Wohnungsbauförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

10
100
1002
1002-100

Bauen und Wohnen
Bauen und Wohnen
Wohnungsbauförderung
Wohnungsbauförderung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -630.000,00 -630.000,00

10 Summe     -630.000,00 -630.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -630.000,00 -630.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 268 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 110 Ver- und Entsorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

11
110

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -2.100,00 -5.100,00 -1.502,80

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -3.202.350,00 -3.202.930,00 -3.203.553,48

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -49.000,00 -39.100,00 -81.492,31

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-402.150,00 -427.030,00 -334.039,47

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -356.430,00 -342.160,00 -345.918,16

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -4.012.030,00 -4.016.320,00 -3.966.506,22

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.031.170,00 942.680,00 910.065,72

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 76.830,00 70.230,00 63.997,94

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.243.370,00 1.168.620,00 1.117.618,46

14 66 Abschreibungen 526.000,00 499.960,00 526.106,14

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
15.500,00 21.800,00 171,12

16 73
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen
1.744.900,00 1.862.670,00 1.770.701,84

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 4.600,00 4.300,00 4.583,92

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 4.642.370,00 4.570.260,00 4.393.245,14

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 630.340,00 553.940,00 426.738,92

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen 13.280,00 14.640,00 15.932,48

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) 13.280,00 14.640,00 15.932,48

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

643.620,00 568.580,00 442.671,40

25 59 Außerordentliche Erträge   -3.332,16

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   40.010,03

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   36.677,87

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 643.620,00 568.580,00 479.349,27

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen -367.750,00 -367.750,00 -385.093,55

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 127.200,00 127.200,00 151.875,99

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen -240.550,00 -240.550,00 -233.217,56

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 403.070,00 328.030,00 246.131,71

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 110 Ver- und Entsorgung

 zu Glied. 11, Kst: 1104-100, Betriebshof

Die Personalaufwendungen für den Betriebshof erhöhen sich insgesamt um 87.230 €. Rd. 12.800 € 

sind auf eine eingerechnete Gehaltserhöhung um 2,5 Proz. zurückzuführen. Zusätzlich sind für 

den Baubetriebshof 2 zusätzliche Kräfte eingerechnet, wobei die Einstellung einer Arbeitskraft 

lediglich für ein halbes Jahr einkalkuliert worden ist. (70.216 €) Weitere Erläuterungen ergeben sich 

Druck am 06.11.17- Seite 269 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 110 Ver- und Entsorgung

aus den Erklärungen zum Stellenplan. 

 zu Glied. 13, Kst: 1105-100, Energieversorgung

Veranschlagte Rechts- und Wirtschaftsberatungskosten für die bereits vergebene Ausschreibung 

der Konzession Stromversorgung sowie für die Teilnahme zur Prüfung einer möglichen 

Gründung einer Netzgesellschaft. 

Druck am 06.11.17- Seite 270 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 110 Ver- und Entsorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

11
110

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
-280,00  34.720,00 19.791,03   

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
   4.376,47   

05 Summe -280,00  34.720,00 24.167,50   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-529.150,00  -588.000,00 -575.947,86 -5.409.308,66 -3.967.008,66

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
-41.880,00  -40.520,00 -39.218,94 -181.750,00 -80.820,00

10 Summe -571.030,00  -628.520,00 -615.166,80 -5.591.058,66 -4.047.828,66

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -571.310,00  -593.800,00 -590.999,30 -5.591.058,66 -4.047.828,66

Druck am 06.11.17- Seite 271 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1101 Wasserversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1101

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Wasserversorgung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Wasserversorgung

Verantwortliche Person(en)

Frank Dechert
Volker Minet (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Beteiligung bei der Produkterstellung:

Bauamt, Finanzverwaltung

Erläuterungen Bezug ggf. Aufbereitung, Speicherung von Trinkwasser.

Bereitstellung und Unterhaltung des Versorgungsnetzes und der Hausanschlüsse, sowie Abrechnung der 
Wasserzähler.

Koordination und Abrechnung Wasserbeschaffungsverband.

Allgemeine Ziele
Sicherstellung der Trinkwasserversorgung innerhalb des Gemeindenetzes nach vorgegebenen Regeln für Technik 
und 

Gesundheit. Sicherstellung von Trinkwasserbezug über den Wasserbeschaffungsverband Usingen.

Zielgruppe Abnehmer von Trinkwasser

Druck am 06.11.17- Seite 272 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1101 Wasserversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1101

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Wasserversorgung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -1.159.670,00 -1.158.400,00 -1.151.089,48

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -35.000,00 -26.000,00 -55.196,88

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-38.300,00 -38.660,00 -42.989,68

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10,00  -2,28

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.232.980,00 -1.223.060,00 -1.249.278,32

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 92.320,00 87.770,00 90.448,66

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 6.720,00 6.300,00 6.449,28

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 185.540,00 181.040,00 142.647,55

14 66 Abschreibungen 134.100,00 116.400,00 127.055,40

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
  171,12

16 73
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen
692.000,00 766.670,00 717.957,36

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 300,00 300,00 334,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.110.980,00 1.158.480,00 1.085.063,37

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -122.000,00 -64.580,00 -164.214,95

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-122.000,00 -64.580,00 -164.214,95

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.175,47

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   35.298,77

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   34.123,30

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -122.000,00 -64.580,00 -130.091,65

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 122.000,00 122.000,00 148.294,89

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 122.000,00 122.000,00 148.294,89

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  57.420,00 18.203,24

Druck am 06.11.17- Seite 273 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1101 Wasserversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1101

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Wasserversorgung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
-140,00  34.860,00 3.175,27   

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
   1.176,47   

05 Summe -140,00  34.860,00 4.351,74   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-75.000,00  -175.000,00 -221.884,81 -1.000.500,00 -865.500,00

10 Summe -75.000,00  -175.000,00 -221.884,81 -1.000.500,00 -865.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -75.140,00  -140.140,00 -217.533,07 -1.000.500,00 -865.500,00

Investitionen
Produkt 1101 Wasserversorgung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

GWG1101000 GWG 

Wasserversorgung
-2.000,00    -2.000,00

-2.000,00

-2.000,00

-2.000,00

-391,57

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-2.000,00    -2.000,00

-2.000,00

-2.000,00

-2.000,00

-329,05

I000000001 Allgemein      
 

 

-2.500,00

-12.780,43
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-2.500,00

-10.739,86

I110110001 Wasserversorgung 
Neubaugebiet "Feldbergblick"

     
 
 

 
-74.121,95

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

37.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-62.287,35

I110110003 Erneuerung 

Wasserleitung Kapersburgstraße
     

 

 

 

-18.487,53

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-15.535,74

I110110005 Erneuerung 

Wasserleitung Rhönstraße
  -60.000,00   

 

 

-60.000,00

-38.058,83

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -60.000,00   
 

 

-60.000,00

-31.982,21

I110110006 Erneuerung 

Wasserleitung Spessartstraße
  -75.000,00   

 

 

-75.000,00

-84.241,82

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -75.000,00   
 

 

-75.000,00

-70.791,45

I110110007 Erneuerung 

Wasserleitung Köpperner Straße
    -70.000,00

 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -70.000,00
 

 

 

 

I110110011 Wasserversorgung 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
   -65.202,90  

 

 

-160.000,00

-65.202,90

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

18.480,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -54.792,35  
 

 

-160.000,00

-54.792,35

I110110012 Wasserversorg. nördl. 

Kita Große Lache
     

 

 

-153.000,00

-70.093,61

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

34.582,36

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-153.000,00

-58.902,19

I110110013 

Wasserversorgungsanlage 

Industriestraße

  -40.000,00   
 

 

-80.000,00

 

Druck am 06.11.17- Seite 274 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionen
Produkt 1101 Wasserversorgung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -40.000,00   
 

 

-80.000,00

 

I110110014 Wasservers. NBG nördl. 

Feldbergblick
     

 

 

-65.000,00

-16.979,76

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    3.175,27  
 

 

35.000,00

27.956,86

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-65.000,00

-14.268,71

I110110015 Einsatzfahrzeuge 

Wasserversorgung
   -35.938,72  

 

 

-40.000,00

-92.586,73

21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

   1.176,47  
 

 

 

1.176,47

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -30.200,60  

 

 

-40.000,00

-77.803,97

I110110016 Wasserversorgung 

Rudolf-Hell-Str.
     

 

 

 

-2.546,09

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-2.139,57

I110110018 Austausch 

SchieberAmselstr./Lerchenstr.
   -39.234,93  

 

 

 

-40.716,93

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -32.970,53  
 

 

 

-34.215,90

I110110020 Erneuerung Wasser-HA 

Fasanenstr./Finkenstr.
   -41.418,93  

 

 

 

-41.418,93

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -34.805,82  
 

 

 

-34.805,82

I110110021 Erneuerung 

Wasserleitung Str. "Am Bahnhof"
-30.000,00     

 

 

-30.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000,00     
 

 

-30.000,00

 

I110110022 Ern.Wasserleitung 

Lindenstr. bis MZH Pfwsb
-30.000,00     

 

 

-60.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000,00     
 

 

-60.000,00

 

I110110023 Betriebsausstattung 

Wasserversorgung
   -3.435,94  

 

 

-4.000,00

-8.153,99

21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

     
 

 

 

420,00

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
   -664,81  

 

 

 

-664,81

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -2.222,54  

 

 

-4.000,00

-6.187,30

I110110024 Wasserhausanschlüsse 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
     

 

 

 

-17.966,03

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

8.152,66

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-15.097,50

I110110027 Erneuerung Wasser-HA 

Rhönstrasse
     

 

 

 

-9.651,23

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-8.110,28

I110110028 Betriebs- u. 

Geschäftsausstattung 

Wasserversorgung

-13.000,00    -13.500,00
-13.500,00

-14.000,00

-13.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-13.000,00    -13.500,00

-13.500,00

-14.000,00

-13.000,00

 

I110110029 Wasserversorgung 

"Wehrheim West"
    -18.000,00

 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -18.000,00
 

 

 

 

Gesamtsumme -75.000,00  -175.000,00 -185.231,42 -103.500,00
-15.500,00
-16.000,00

-744.500,00
-593.398,33

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1101 Wasserversorgung

GWG Wasserversorgung

Druck am 06.11.17- Seite 275 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1101 Wasserversorgung

GWG1101000 GWG Wasserversorgung

Haushaltsmittel für die Beschaffung von geringwertigen Wirtschaftsgütern im Bereich der Wasserversorgung.

Erneuerung Wasserleitung Str. "Am Bahnhof"

I110110021 - Erneuerung Wasserleitung Straße "Am Bahnhof"

Die Wasser- und Abwasserleitung o.g. Straße "Am Bahnhof" ist dringend erneuerungsbedürftig. Die bestehende Wasser-

leitung verursachte bereits hohe Wasserverluste. Für die Erneuerung der Erschließungsmaßnahmen incl. Straßenausbau

errechnen sich 280.000 €. Die Haushaltsansätze lassen sich in der Folge bei den jeweiligen Investitionsnummern entnehmen.

Ern.Wasserleitung Lindenstr. bis MZH Pfwsb

I110110022 - Erneuerung Wasserleitung Lindenstr.- bis MZH Pfwsb.: 

Stark beschädigte Wasserleitung, die bereits mehrfach durch die Mitarbeiter des gemeindlichen Bauhofes

repariert werden musste und darüber hinaus im Zuge der Bebauung an der Lindenstraße ausgetauscht werden muss.

Betriebs- u. Geschäftsausstattung Wasserversorgung

I110110028 - Betriebs- und Geschäftsausstattung Wasserversorgung

Anschaffung eines digitalen Korrelators zur Leckortung im Wasserversorgungsnetz.

Es handelt sich um einen netzwerkfähigen Geräuschpegellogger zur akkustischen Zonenüberwachung.

Wasserversorgung "Wehrheim West"

I110110029 - Wasserversorgung "Wehrheim-West"

Teilveranschlagung einer möglichen Flächenentwicklung.

Druck am 06.11.17- Seite 276 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1101-100 Allgemeine Wasserversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1101
1101-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Wasserversorgung
Allgemeine Wasserversorgung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -1.159.670,00 -1.158.400,00 -1.151.089,48

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -35.000,00  -2.094,32

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-38.100,00 -38.400,00 -42.730,68

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10,00  -2,28

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.232.780,00 -1.196.800,00 -1.195.916,76

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 92.320,00 87.770,00 90.448,66

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 6.720,00 6.300,00 6.449,28

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 185.540,00 155.940,00 101.783,49

14 66 Abschreibungen 131.900,00 115.400,00 124.876,40

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
  171,12

16 73
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen
692.000,00 766.670,00 717.957,36

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 300,00 300,00 334,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.108.780,00 1.132.380,00 1.042.020,31

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -124.000,00 -64.420,00 -153.896,45

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-124.000,00 -64.420,00 -153.896,45

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.175,47

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   35.298,77

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   34.123,30

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -124.000,00 -64.420,00 -119.773,15

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 122.000,00 122.000,00 148.294,89

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 122.000,00 122.000,00 148.294,89

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -2.000,00 57.580,00 28.521,74

Druck am 06.11.17- Seite 277 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1101-100 Allgemeine Wasserversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1101
1101-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Wasserversorgung
Allgemeine Wasserversorgung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
  35.000,00 3.175,27   

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
   1.176,47   

05 Summe   35.000,00 4.351,74   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-75.000,00  -175.000,00 -187.078,99 -1.000.500,00 -865.500,00

10 Summe -75.000,00  -175.000,00 -187.078,99 -1.000.500,00 -865.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -75.000,00  -140.000,00 -182.727,25 -1.000.500,00 -865.500,00

Druck am 06.11.17- Seite 278 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1101-101 Reparatur von Wasserhausanschlüssen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1101
1101-101

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Wasserversorgung
Reparatur von Wasserhausanschlüssen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen  -13.000,00 -40.093,64

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)  -13.000,00 -40.093,64

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  13.000,00 38.972,64

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)  13.000,00 38.972,64

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)   -1.121,00

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

  -1.121,00

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen   -1.121,00

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen   -1.121,00

Druck am 06.11.17- Seite 279 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1101-102 Neuherstellung von Wasserhausanschlüssen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1101
1101-102

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Wasserversorgung
Neuherstellung von Wasserhausanschlüssen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen  -13.000,00 -13.008,92

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-200,00 -260,00 -259,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -200,00 -13.260,00 -13.267,92

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  12.100,00 1.891,42

14 66 Abschreibungen 2.200,00 1.000,00 2.179,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 2.200,00 13.100,00 4.070,42

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 2.000,00 -160,00 -9.197,50

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

2.000,00 -160,00 -9.197,50

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 2.000,00 -160,00 -9.197,50

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 2.000,00 -160,00 -9.197,50

Druck am 06.11.17- Seite 280 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1101-102 Neuherstellung von Wasserhausanschlüssen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1101
1101-102

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Wasserversorgung
Neuherstellung von Wasserhausanschlüssen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
-140,00  -140,00    

05 Summe -140,00  -140,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
   -34.805,82   

10 Summe    -34.805,82   

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -140,00  -140,00 -34.805,82   

Druck am 06.11.17- Seite 281 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1102 Abfallbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1102

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abfallbeseitigung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Abfallbeseitigung

Verantwortliche Person(en)

Hartmut Pfaudler

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

Kategorie Weisungsaufgabe

Kurzbeschreibung
Sammlung von Abfällen im Gemeindegebiet, Betreuung der gemeindeeigenen Kompostierungsstelle im Ortsteil 
Pfaffenwiesbach.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Hauptamt, Umweltamt, Finanzabteilung, Unternehmen

Erläuterungen
Entwicklung der Leistungsstandards gemeindlicher Abfallentsorgung. Ausschreibung der 
Abfallentsorgungsleistungen.

Koordination der Abfallsammlung mit privatem Abfallentsorger.

Beratung und Information zur Einordnung von Abfällen.

Allgemeine Ziele
Sicherstellung einer geordneten Abfallentsorgung nach dem Gesichtspunkt der Abfallverwertung und 
Abfallvermeidung.

Zielgruppe Allgemeinheit, Einnwohner, Gewerbetreibende, Grundstückseigentümer

Druck am 06.11.17- Seite 282 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1102 Abfallbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1102

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abfallbeseitigung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -2.100,00 -5.100,00 -1.502,80

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -746.880,00 -750.730,00 -762.352,71

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -13.100,00 -13.100,00 -12.451,28

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
 -14.450,00  

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -77.210,00 -60.960,00 -70.368,01

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -839.290,00 -844.340,00 -846.674,80

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 58.340,00 64.040,00 70.206,22

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 4.240,00 4.720,00 4.892,85

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 764.860,00 751.320,00 785.429,51

14 66 Abschreibungen 5.400,00 5.400,00 5.426,68

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
15.500,00 21.800,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 848.340,00 847.280,00 865.955,26

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 9.050,00 2.940,00 19.280,46

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

9.050,00 2.940,00 19.280,46

25 59 Außerordentliche Erträge   -8.010,51

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -8.010,51

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 9.050,00 2.940,00 11.269,95

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 3.200,00 3.200,00 3.581,10

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 3.200,00 3.200,00 3.581,10

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 12.250,00 6.140,00 14.851,05

Druck am 06.11.17- Seite 283 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1102 Abfallbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1102

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abfallbeseitigung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-23.000,00   -1.347,68 -108.000,00 -108.000,00

10 Summe -23.000,00   -1.347,68 -108.000,00 -108.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -23.000,00   -1.347,68 -108.000,00 -108.000,00

Investitionen
Produkt 1102 Abfallbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I110210001 Einrichtung Grünecken -23.000,00   -1.347,68  
 

 

-108.000,00

-54.255,02
24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
   -1.347,68  

 

 

-85.000,00

-54.255,02

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -23.000,00     
 

 

-23.000,00

 

Gesamtsumme -23.000,00   -1.347,68  
 
 

-108.000,00
-54.255,02

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1102 Abfallbeseitigung

Einrichtung Grünecken

I110210001 - Einrichtung einer Grünecke

Es ist die Einrichtung einer Grünecke im Ortsteil Friedrichsthal vorgesehen. Hierbei handelt es sich um

eine grundhafte Erneuerung der Grünecke am Friedhof.

Druck am 06.11.17- Seite 284 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1102-100 Abfallwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1102
1102-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abfallbeseitigung
Abfallwirtschaft

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -100,00 -100,00 -100,80

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -746.880,00 -750.730,00 -762.352,71

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -13.100,00 -13.100,00 -12.451,28

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
 -14.450,00  

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -77.210,00 -60.960,00 -70.368,01

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -837.290,00 -839.340,00 -845.272,80

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 56.440,00 62.240,00 68.351,52

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 4.090,00 4.580,00 4.760,65

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 755.860,00 745.320,00 774.744,46

14 66 Abschreibungen 5.400,00 5.400,00 5.426,68

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
15.500,00 21.800,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 837.290,00 839.340,00 853.283,31

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)   8.010,51

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

  8.010,51

25 59 Außerordentliche Erträge   -8.010,51

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -8.010,51

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen    

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen    

Druck am 06.11.17- Seite 285 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1102-100 Abfallwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1102
1102-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abfallbeseitigung
Abfallwirtschaft

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-23.000,00   -1.347,68 -108.000,00 -108.000,00

10 Summe -23.000,00   -1.347,68 -108.000,00 -108.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -23.000,00   -1.347,68 -108.000,00 -108.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 286 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1102-110 Abfallkompostierung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1102
1102-110

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abfallbeseitigung
Abfallkompostierung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -2.000,00 -5.000,00 -1.402,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -2.000,00 -5.000,00 -1.402,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 1.900,00 1.800,00 1.854,70

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 150,00 140,00 132,20

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.000,00 6.000,00 10.685,05

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 11.050,00 7.940,00 12.671,95

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 9.050,00 2.940,00 11.269,95

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

9.050,00 2.940,00 11.269,95

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 9.050,00 2.940,00 11.269,95

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 3.200,00 3.200,00 3.581,10

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 3.200,00 3.200,00 3.581,10

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 12.250,00 6.140,00 14.851,05

Druck am 06.11.17- Seite 287 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1103 Abwasserbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1103

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abwasserbeseitigung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Abwasserbeseitigung

Verantwortliche Person(en)

Frank Dechert
Volker Minet (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Betrieb und Unterhaltung von Kanälen, Rückhaltebecken, Regenüberlaufbecken und Pumpwerken.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Bauamt, Finanzverwaltung

Erläuterungen Planung und Bau von Abwasseranlagen, Umsetzung der Eigenkontrollverordnung,

Indirekteinleiterkontrolle, Hochwasserschutz, Abrechnung der Gebühren nach Schmutz- und Niederschlagswasser.

Überwachung der Haushaltsplanung und Abrechnungen der Abwasserverbände.

Allgemeine Ziele Ordnungsgemäße Entsorgung von Abwasser. Gewährleistung einer einwandfreien Funktion des Kanalnetzes.

Zielgruppe Einwohner, Gewerbetreibende

Druck am 06.11.17- Seite 288 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1103 Abwasserbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1103

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abwasserbeseitigung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -1.295.800,00 -1.293.800,00 -1.290.111,29

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen   -13.344,15

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-363.850,00 -373.920,00 -291.049,79

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10,00  -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.659.660,00 -1.667.720,00 -1.594.512,07

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 110.350,00 107.940,00 108.810,53

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 8.130,00 8.000,00 7.757,91

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 131.000,00 111.000,00 74.542,90

14 66 Abschreibungen 343.900,00 330.000,00 342.220,87

16 73
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen
1.052.900,00 1.096.000,00 1.052.744,48

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.646.280,00 1.652.940,00 1.586.076,69

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -13.380,00 -14.780,00 -8.435,38

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen 13.280,00 14.640,00 15.932,48

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) 13.280,00 14.640,00 15.932,48

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-100,00 -140,00 7.497,10

25 59 Außerordentliche Erträge   -8.063,10

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   566,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -7.497,10

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -100,00 -140,00  

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -100,00 -140,00  

Druck am 06.11.17- Seite 289 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1103 Abwasserbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1103

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abwasserbeseitigung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
-140,00  -140,00 16.615,76   

05 Summe -140,00  -140,00 16.615,76   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-346.650,00  -350.000,00 -307.009,24 -3.456.308,66 -2.475.008,66

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
-41.880,00  -40.520,00 -39.218,94 -181.750,00 -80.820,00

10 Summe -388.530,00  -390.520,00 -346.228,18 -3.638.058,66 -2.555.828,66

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -388.670,00  -390.660,00 -329.612,42 -3.638.058,66 -2.555.828,66

Investitionen
Produkt 1103 Abwasserbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I110110010 Wasserversorgung 

Wohngebiet Wehrheim Mühlberg
-61.250,00    -122.500,00

-61.250,00

 

-61.250,00

 

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     81.670,00
81.670,00

81.670,00

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -61.250,00    -122.500,00
-61.250,00

 

-61.250,00

 

I110310002 Entwässerung 

Neubaugebiet "Feldbergblick"
     

 

 

 

-95.575,53

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

122.800,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-95.575,53

I110310009 Abwasseranlage 

Köpperner Straße (Whm)
    -180.000,00

 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -180.000,00
 

 

 

 

I110310012 Erneuerung 

Abwasserbeseitigung Rhönstraße
  -110.000,00   

 

 

-110.000,00

-62.960,62

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -110.000,00   
 

 

-110.000,00

-62.960,62

I110310013 Erneuerung 

Abwasserbeseitigung 

Spessartstraße

  -150.000,00   
 

 

-150.000,00

-114.695,01

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -150.000,00   
 

 

-150.000,00

-114.695,01

I110310015 Entwässerung 

Wohnbaugebiet Wehrheim 

Mühlberg

-155.400,00    -310.750,00
-155.400,00

 

-155.400,00

 

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     207.170,00
207.170,00

207.170,00

300.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -155.400,00    -310.750,00
-155.400,00

 

-155.400,00

 

I110310016 Entwässerung 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
   -246.952,06  

 

 

-830.000,00

-273.167,37

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

72.840,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -246.952,06  
 

 

-830.000,00

-273.167,37

I110310017 Abwasseranlage nördl. 

Kita Große Lache
     

 

 

-409.008,66

-183.385,08

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

115.120,85

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-409.008,66

-183.385,08

I110310018 Abwasseranlagen 

Industriestraße
  -90.000,00   

 

 

-180.000,00

 

Druck am 06.11.17- Seite 290 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionen
Produkt 1103 Abwasserbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -90.000,00   
 

 

-180.000,00

 

I110310020 Abwasseranl. NBG 

nördlich Feldberblick
     

 

 

-90.000,00

-33.778,63

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

42.000,00

35.975,80

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-90.000,00

-33.778,63

I110310021 Abwasseranlage 

Rudolf-Hell-Str.
     

 

 

 

-3.217,77

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-3.217,77

I110310022 Abwasseranlage 

Scheuergasse
    -110.000,00

 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -110.000,00
 

 

 

 

I110310023 Erneuerung 

Hausanschlüsse Kanal diverse
   -3.864,89  

 

 

 

-84.942,05

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

53.555,97

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

 

-24.265,46

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -3.864,89  
 

 

 

-60.676,59

I110310024 Ern. Abwasserleitung 

Straße "Am Bahnhof"
-100.000,00     

 

 

-100.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100.000,00     
 

 

-100.000,00

 

I110310026 Hausanschlüsse 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
     

 

 

 

-31.537,49

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

15.031,18

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-31.537,49

I110310028 Entwässerungsanlage 

"Wehrheim West"
-30.000,00    -41.400,00

 

 

-30.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -30.000,00    -41.400,00
 

 

-30.000,00

 

Gesamtsumme -346.650,00  -350.000,00 -250.816,95 -764.650,00
-216.650,00

 
-2.115.658,66

-883.259,55

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1103 Abwasserbeseitigung

Entwässerungsanlage "Wehrheim West"

I110310028 - Entwässerungsanlage "Wehrheim - West"

Teilveranschlagung einer möglichen Entwicklung von anzukaufenden Flächen Wehrheim - West.

Druck am 06.11.17- Seite 291 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1103-100 Abwasserbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1103
1103-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abwasserbeseitigung
Abwasserbeseitigung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -1.295.800,00 -1.293.800,00 -1.290.111,29

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen   -2.463,34

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-363.750,00 -373.780,00 -290.912,79

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -10,00  -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.659.560,00 -1.667.580,00 -1.583.494,26

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 110.350,00 107.940,00 108.810,53

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 8.130,00 8.000,00 7.757,91

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 131.000,00 111.000,00 63.468,12

14 66 Abschreibungen 343.900,00 330.000,00 342.220,87

16 73
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen
1.052.900,00 1.096.000,00 1.052.744,48

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.646.280,00 1.652.940,00 1.575.001,91

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -13.280,00 -14.640,00 -8.492,35

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen 13.280,00 14.640,00 15.932,48

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) 13.280,00 14.640,00 15.932,48

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

  7.440,13

25 59 Außerordentliche Erträge   -8.063,10

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   566,00

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -7.497,10

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen   -56,97

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen   -56,97

Druck am 06.11.17- Seite 292 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1103-100 Abwasserbeseitigung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1103
1103-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abwasserbeseitigung
Abwasserbeseitigung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
   16.615,76   

05 Summe    16.615,76   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-346.650,00  -350.000,00 -307.009,24 -3.456.308,66 -2.475.008,66

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
-41.880,00  -40.520,00 -39.218,94 -181.750,00 -80.820,00

10 Summe -388.530,00  -390.520,00 -346.228,18 -3.638.058,66 -2.555.828,66

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -388.530,00  -390.520,00 -329.612,42 -3.638.058,66 -2.555.828,66

Druck am 06.11.17- Seite 293 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1103-101 Reparatur Abwasserhausanschlüsse
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1103
1103-101

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abwasserbeseitigung
Reparatur Abwasserhausanschlüsse

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)    

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)    

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

   

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen    

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen    

Druck am 06.11.17- Seite 294 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1103-102 Neuherstellung von Abwasserhausanschlüssen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1103
1103-102

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abwasserbeseitigung
Neuherstellung von Abwasserhausanschlüssen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen   -10.880,81

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-100,00 -140,00 -137,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -100,00 -140,00 -11.017,81

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen   11.074,78

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)   11.074,78

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -100,00 -140,00 56,97

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-100,00 -140,00 56,97

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -100,00 -140,00 56,97

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -100,00 -140,00 56,97

Druck am 06.11.17- Seite 295 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1103-102 Neuherstellung von Abwasserhausanschlüssen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1103
1103-102

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Abwasserbeseitigung
Neuherstellung von Abwasserhausanschlüssen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
-140,00  -140,00    

05 Summe -140,00  -140,00    

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -140,00  -140,00    

Druck am 06.11.17- Seite 296 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1104 Gewerbliche Versorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1104

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Gewerbliche Versorgung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Gewerbliche Versorgung

Verantwortliche Person(en)

Armin Moses
Torsten Wolf (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Funktionsaufgabe

Kurzbeschreibung
Der Baubetriebshof wird als Regiebetrieb der Gemeinde geführt und ist für alle gewerblichen Aufgaben der 
Kommune 

zuständig.

Erläuterungen Wasserversorgung:

Die Aufgaben sind Lecksuche, Reparatur, Neuinstallation und Wasseruhrentausch.

Friedhöfe:

Die Aufgaben sind Graberstellung, Grabräumung, Beisetzungen, Pflege und Instandhaltung des Geländes.

Spielplätze, Kigas und Schwimmbad:

Die Aufgaben hierfür sind Neuerstellung, regelmäßige Kontrolle, sowie Reparatur und Grünpflege.

Verkehrsanlagen:

Beschilderung und Markierung, sowie Reinigung und Winterdienst gehören zu den Aufgaben.

Müll:

Das Leeren der Mülleimer auf öffentlichen Plätzen, die Beseitigung von illegal entsorgtem Müll in der ganzen 
Gemarkung

beinhaltet das Aufgabengebiet der Müllentsorgung.

Pflege der Straßen und Wegeränder (Müll, Gras, Hecke, Baum, Wasserführung- Graben).

Unterstützung bei der Pflege von Sportanlagen.

Instandhaltung gemeindlicher Gebäude und Unterstützung der Verwaltung /Möbeltransport, Botengänge) und bei

verschiedenen Veranstaltungen (Müll, Straßenabsperrung, Auf- und Abbau).

Feldwegebau, Gebäudeunterhaltung

Allgemeine Ziele
Alle die unter Leistung aufgezählten Punkte in einem möglichst kostengünstigen Rahmen zu erledigen und der 
Gemeinde

ein gutes Bild in der Öffentlichkeit zu verschaffen.

Zielgruppe Einwohner, Gewerbetreibende, gemeindliche Gremien, Gemeindeverwaltung, Vereine, übergeordnete Behörden

Druck am 06.11.17- Seite 297 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1104 Gewerbliche Versorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1104

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Gewerbliche Versorgung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -900,00  -500,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -3.200,00 -3.200,00 -4.681,83

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -4.100,00 -3.200,00 -5.181,83

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 770.160,00 682.930,00 640.600,31

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 57.740,00 51.210,00 44.897,90

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 129.470,00 122.760,00 114.701,00

14 66 Abschreibungen 42.600,00 48.160,00 51.403,19

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 4.300,00 4.000,00 4.249,92

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.004.270,00 909.060,00 855.852,32

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.000.170,00 905.860,00 850.670,49

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

1.000.170,00 905.860,00 850.670,49

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.300,00

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   4.145,26

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   2.845,26

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.000.170,00 905.860,00 853.515,75

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen -367.750,00 -367.750,00 -385.093,55

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 2.000,00 2.000,00  

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen -365.750,00 -365.750,00 -385.093,55

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 634.420,00 540.110,00 468.422,20

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 1104 Gewerbliche Versorgung

 zu Glied. 11, Kst: 1104-100, Betriebshof

Die Personalaufwendungen für den Betriebshof erhöhen sich insgesamt um 87.230 €. Rd. 12.800 € 

sind auf eine eingerechnete Gehaltserhöhung um 2,5 Proz. zurückzuführen. Zusätzlich sind für 

den Baubetriebshof 2 zusätzliche Kräfte eingerechnet, wobei die Einstellung einer Arbeitskraft 

lediglich für ein halbes Jahr einkalkuliert worden ist. (70.216 €) Weitere Erläuterungen ergeben sich 

aus den Erklärungen zum Stellenplan. 

Druck am 06.11.17- Seite 298 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1104 Gewerbliche Versorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1104

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Gewerbliche Versorgung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
   3.200,00   

05 Summe    3.200,00   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-73.000,00  -63.000,00 -45.706,13 -833.000,00 -507.000,00

10 Summe -73.000,00  -63.000,00 -45.706,13 -833.000,00 -507.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -73.000,00  -63.000,00 -42.506,13 -833.000,00 -507.000,00

Investitionen
Produkt 1104 Gewerbliche Versorgung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

F110410101 Anschaffung 

Einsatzfahrzeuge Bauhof
-70.000,00  -60.000,00 -43.486,00 -30.000,00

-230.000,00

-60.000,00

-479.000,00

-379.676,40

21 21 

Einz.a.Abg.v.Gegenst.d.Sachanlagevermö

gens und

   1.900,00  
 

 

 

1.900,00

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-70.000,00  -60.000,00 -43.486,00 -30.000,00

-230.000,00

-60.000,00

-479.000,00

-379.676,40

GWG1104100 GWG Bauhof -3.000,00  -3.000,00  -3.000,00
-3.000,00

 

-8.000,00

 
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-3.000,00  -3.000,00  -3.000,00

-3.000,00

 

-8.000,00

 

I000000001 Allgemein      
 

 

-7.000,00

-37.163,64
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-7.000,00

-37.163,64

I110410001 Betriebsausstattung 

Bauhof
   -2.220,13  

 

 

-2.000,00

-7.900,97

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -2.220,13  

 

 

-2.000,00

-7.900,97

Gesamtsumme -73.000,00  -63.000,00 -45.706,13 -33.000,00
-233.000,00

-60.000,00
-496.000,00
-424.741,01

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1104 Gewerbliche Versorgung

Anschaffung Einsatzfahrzeuge Bauhof

F110410101 Anschaffung Einsatzfahrzeuge Bauhof:

Mit der Veranschlagung i.H.v. 70.000 € wird die Neubeschaffung eines Traktors angestrebt. Das aktuelle Einsatzfahrzeug ist 

25 Jahre alt und sehr reperaturanfällig.

GWG Bauhof

GWG1104100 GWG Bauhof:

Haushaltsmittel für die Beschaffung von geringwertigen Wirtschaftgütern für den Baubetriebshof.

Druck am 06.11.17- Seite 299 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1104-100 Betriebshof
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1104
1104-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Gewerbliche Versorgung
Betriebshof

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -900,00  -500,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -3.200,00 -3.200,00 -4.681,83

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -4.100,00 -3.200,00 -5.181,83

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 770.160,00 682.930,00 640.600,31

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 57.740,00 51.210,00 44.897,90

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 34.250,00 27.800,00 33.524,52

14 66 Abschreibungen 2.900,00 3.160,00 4.560,64

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 865.050,00 765.100,00 723.583,37

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 860.950,00 761.900,00 718.401,54

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

860.950,00 761.900,00 718.401,54

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 860.950,00 761.900,00 718.401,54

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen -367.750,00 -367.750,00 -385.093,55

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 2.000,00 2.000,00  

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen -365.750,00 -365.750,00 -385.093,55

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 495.200,00 396.150,00 333.307,99

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1104-100 Betriebshof

 zu Glied. 11, Kst: 1104-100, Betriebshof

Die Personalaufwendungen für den Betriebshof erhöhen sich insgesamt um 87.230 €. Rd. 12.800 € 

sind auf eine eingerechnete Gehaltserhöhung um 2,5 Proz. zurückzuführen. Zusätzlich sind für 

den Baubetriebshof 2 zusätzliche Kräfte eingerechnet, wobei die Einstellung einer Arbeitskraft 

lediglich für ein halbes Jahr einkalkuliert worden ist. (70.216 €) Weitere Erläuterungen ergeben sich 

aus den Erklärungen zum Stellenplan. 

Druck am 06.11.17- Seite 300 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1104-100 Betriebshof
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1104
1104-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Gewerbliche Versorgung
Betriebshof

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-3.000,00  -3.000,00 -2.220,13 -23.000,00 -17.000,00

10 Summe -3.000,00  -3.000,00 -2.220,13 -23.000,00 -17.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -3.000,00  -3.000,00 -2.220,13 -23.000,00 -17.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 301 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1104-101 Fuhrpark
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1104
1104-101

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Gewerbliche Versorgung
Fuhrpark

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 95.220,00 94.960,00 81.176,48

14 66 Abschreibungen 39.700,00 45.000,00 46.842,55

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 4.300,00 4.000,00 4.249,92

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 139.220,00 143.960,00 132.268,95

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 139.220,00 143.960,00 132.268,95

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

139.220,00 143.960,00 132.268,95

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.300,00

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   4.145,26

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   2.845,26

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 139.220,00 143.960,00 135.114,21

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 139.220,00 143.960,00 135.114,21

Druck am 06.11.17- Seite 302 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1104-101 Fuhrpark
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1104
1104-101

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Gewerbliche Versorgung
Fuhrpark

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

02
+ Einz. aus Abg. von Vermögensgegenst. des SAV . 

a. imm. AV
   3.200,00   

05 Summe    3.200,00   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-70.000,00  -60.000,00 -43.486,00 -810.000,00 -490.000,00

10 Summe -70.000,00  -60.000,00 -43.486,00 -810.000,00 -490.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -70.000,00  -60.000,00 -40.286,00 -810.000,00 -490.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 303 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1105 Energieversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1105

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Energieversorgung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann

Druck am 06.11.17- Seite 304 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1105 Energieversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1105

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Energieversorgung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -276.000,00 -278.000,00 -270.859,20

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -276.000,00 -278.000,00 -270.859,20

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 32.500,00 2.500,00 297,50

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 32.500,00 2.500,00 297,50

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -243.500,00 -275.500,00 -270.561,70

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-243.500,00 -275.500,00 -270.561,70

25 59 Außerordentliche Erträge   15.216,92

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   15.216,92

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -243.500,00 -275.500,00 -255.344,78

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -243.500,00 -275.500,00 -255.344,78

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 1105 Energieversorgung

 zu Glied. 13, Kst: 1105-100, Energieversorgung

Veranschlagte Rechts- und Wirtschaftsberatungskosten für die bereits vergebene Ausschreibung 

der Konzession Stromversorgung sowie für die Teilnahme zur Prüfung einer möglichen 

Gründung einer Netzgesellschaft. 

Druck am 06.11.17- Seite 305 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1105 Energieversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

11
110
1105

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Energieversorgung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-11.500,00    -11.500,00 -11.500,00

10 Summe -11.500,00    -11.500,00 -11.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -11.500,00    -11.500,00 -11.500,00

Investitionen
Produkt 1105 Energieversorgung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I110510001 E-Bike Ladestation -1.500,00     
 

 

-1.500,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -1.500,00     
 

 

-1.500,00

 

I110510002 Einrichtung E-

Tankstellen
-10.000,00     

 

 

-10.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
-10.000,00     

 

 

-10.000,00

 

Gesamtsumme -11.500,00     
 
 

-11.500,00
 

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1105 Energieversorgung

Einrichtung E-Tankstellen

I110510002 - Einrichtung E-Tankstellen

Die Einrichtung einer E-Tankstelle auf dem Parkplatz vor dem Bürgerhaus erfordert die Bereitstellung 

von Haushaltsmitteln i.H.v. 10.000 €. Hierin ist eine Stromsäule sowie die Befestigung enthalten.

Druck am 06.11.17- Seite 306 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1105-100 Energieversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1105
1105-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Energieversorgung
Energieversorgung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -276.000,00 -278.000,00 -270.859,20

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -276.000,00 -278.000,00 -270.859,20

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 32.500,00 2.500,00 297,50

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 32.500,00 2.500,00 297,50

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -243.500,00 -275.500,00 -270.561,70

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-243.500,00 -275.500,00 -270.561,70

25 59 Außerordentliche Erträge   15.216,92

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   15.216,92

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -243.500,00 -275.500,00 -255.344,78

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -243.500,00 -275.500,00 -255.344,78

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1105-100 Energieversorgung

 zu Glied. 13, Kst: 1105-100, Energieversorgung

Veranschlagte Rechts- und Wirtschaftsberatungskosten für die bereits vergebene Ausschreibung 

der Konzession Stromversorgung sowie für die Teilnahme zur Prüfung einer möglichen 

Gründung einer Netzgesellschaft. 

Druck am 06.11.17- Seite 307 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1105-100 Energieversorgung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

11
110
1105
1105-100

Ver- und Entsorgung
Ver- und Entsorgung
Energieversorgung
Energieversorgung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-11.500,00    -11.500,00 -11.500,00

10 Summe -11.500,00    -11.500,00 -11.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -11.500,00    -11.500,00 -11.500,00

Druck am 06.11.17- Seite 308 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 120 Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

12
120

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-87.600,00 -64.160,00 -85.248,15

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -4.000,00 -5.000,00 -3.798,02

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -91.600,00 -69.160,00 -89.046,17

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 33.490,00 23.850,00 34.212,87

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.920,00 1.010,00 1.681,40

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 505.620,00 512.010,00 494.886,82

14 66 Abschreibungen 268.200,00 226.180,00 265.465,99

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
91.000,00 90.190,00 89.889,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 900.230,00 853.240,00 886.136,08

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 808.630,00 784.080,00 797.089,91

21 56, 57 Finanzerträge   -127,13

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)   -127,13

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

808.630,00 784.080,00 796.962,78

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 808.630,00 784.080,00 796.962,78

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 63.400,00 63.400,00 64.351,57

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 63.400,00 63.400,00 64.351,57

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 872.030,00 847.480,00 861.314,35

Druck am 06.11.17- Seite 309 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 120 Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

12
120

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
70.000,00   308.092,95   

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  41.700,00    

05 Summe 70.000,00  41.700,00 308.092,95   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-801.500,00  -438.000,00 -519.324,62 -8.470.879,80 -5.195.499,80

10 Summe -801.500,00  -438.000,00 -519.324,62 -8.470.879,80 -5.195.499,80

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -731.500,00  -396.300,00 -211.231,67 -8.470.879,80 -5.195.499,80

Druck am 06.11.17- Seite 310 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1201 Gemeindestraßen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

12
120
1201

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Gemeindestraßen

Verantwortliche Person(en)

Frank Dechert
Otmar Lauth (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung
Unterhaltung der öffentlichen Verkehrs- und Parkflächen zur Sicherung des Bestandes und Wahrung der 
Verkehrssicherheit.

Erweiterung des Straßennetzes, sowie grundhafte Erneuerung technisch verbrauchter Straßen und

Plätze entsprechend der heutigen Verkehrsbelastung.

Verkehrstechnische Erschließung neuer Wohn- und Gewerbegebiete

einschließlich Planung und Abwicklung der gesamten Maßnahmen.

Durchführung des gesamten Winterdienstes auf den öffentlichen Straßen und Plätzen,

sowie Reinigung der öffentlichen Park- und Straßenflächen.

Unterhaltung und Planung der gesamten Straßenbeleuchtung an öffentlichen Straßen und Plätzen.

Bereitstellung von öffentlichen Parkraum, sowie Unterhaltung und Sanierung und  Neubau von Brücken.

Unterhaltung und Errichtung von Einrichtungen für den ÖPNV,

wie Bushaltestellen und Parkflächen an den Bahnhöfen und Haltestellen.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Bauabteilung, Bauhof, externe Firmen

Erläuterungen Unterhaltung und Sanierung der Straßen und Plätze. Neubau von Straßen und Plätzen, sowie Parkeinrichtungen.

Unterhaltung und Erweiterung der Straßenbeleuchtung.

Reinigung und Durchführung des Winterdienstes auf Straßen und Plätzen.

Unterhaltung und Erneuerung der Brücken.

Allgemeine Ziele Erreichen eines guten und verkehrssicheren Zustandes aller öffentlichen Straßen und Plätze,

sowie Straßenbeleuchtungseinrichtungen und Brücken.

Erreichen eines guten Benutzungszustandes der Straßen und Plätze im Winter durch Durchführung des 
Winterdienstes,

sowie einer guten Reinigung der öffentlichen Straßen und Plätze.

Bereitstellung von Buswartehallen für den ÖPNV.

Zielgruppe Bürgerinnen/ Bürger, Gewerbetreibende, Allgemeinheit

Druck am 06.11.17- Seite 311 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1201 Gemeindestraßen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

12
120
1201

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-87.600,00 -64.160,00 -85.248,15

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -4.000,00 -5.000,00 -3.798,02

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -91.600,00 -69.160,00 -89.046,17

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 33.490,00 23.850,00 34.212,87

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.920,00 1.010,00 1.681,40

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 505.620,00 512.010,00 494.886,82

14 66 Abschreibungen 268.200,00 226.180,00 265.465,99

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
91.000,00 90.190,00 89.889,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 900.230,00 853.240,00 886.136,08

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 808.630,00 784.080,00 797.089,91

21 56, 57 Finanzerträge   -127,13

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)   -127,13

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

808.630,00 784.080,00 796.962,78

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 808.630,00 784.080,00 796.962,78

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 63.400,00 63.400,00 64.351,57

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 63.400,00 63.400,00 64.351,57

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 872.030,00 847.480,00 861.314,35

Druck am 06.11.17- Seite 312 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1201 Gemeindestraßen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

12
120
1201

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
70.000,00   308.092,95   

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  41.700,00    

05 Summe 70.000,00  41.700,00 308.092,95   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-801.500,00  -438.000,00 -519.324,62 -8.470.879,80 -5.195.499,80

10 Summe -801.500,00  -438.000,00 -519.324,62 -8.470.879,80 -5.195.499,80

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -731.500,00  -396.300,00 -211.231,67 -8.470.879,80 -5.195.499,80

Investitionen
Produkt 1201 Gemeindestraßen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

 

-4.821,24

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

9.456,97

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-4.821,24

I120110003 Straßenerneuerung 

Wiesenau (Whm)
     

 

-200.000,00

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

-200.000,00

 

 

I120110004 Straßenbau "In der Au" 

(Whm)
     

 

-200.000,00

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

-200.000,00

 

 

I120110007 Straßenbau 

"Kappengraben IV" (Whm)
     

 

 

-90.000,00

-85.700,07

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-90.000,00

-85.700,07

I120110010 Straßenbau 

Neubaugeb. Feldbergblick (Obhn)
     

 

 

-235.000,00

-385.052,80

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

75.800,00

656,04

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-235.000,00

-385.052,80

I120110014 Ausbau Köpperner 

Straße
    -220.000,00

 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -220.000,00
 

 

 

 

I120110018 Erneuerung 

Straßenausbau Rhönstraße
  -110.000,00   

 

 

-110.000,00

-72.237,36

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -110.000,00   
 

 

-110.000,00

-72.237,36

I120110019 Erneuerung 

Straßenausbau Spessartstraße
  -170.000,00   

 

 

-170.000,00

-140.379,74

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -170.000,00   
 

 

-170.000,00

-140.379,74

I120110021 Straßenbau 

Wohnbaugebiet Wehrheim 

Mühlberg

-125.000,00    -250.000,00
-125.000,00

-272.650,00

-125.000,00

 

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.     257.550,00
257.550,00

257.550,00

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -125.000,00    -250.000,00
-125.000,00

-272.650,00

-125.000,00

 

I120110022 Straßenbau 

Gewerbegebiet Wehrheim Süd
     

 

 

-656.000,00

-216.689,24

Druck am 06.11.17- Seite 313 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionen
Produkt 1201 Gemeindestraßen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

104.640,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-656.000,00

-216.689,24

I120110023 Erschließung nördl. Kita 

Große Lache
-127.500,00     

 

 

-417.500,00

-218.538,24

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -127.500,00     
 

 

-417.500,00

-218.538,24

I120110025 Straßenbau NBG 

nördlich Feldbergblick
     

 

 

-143.000,00

-80.692,38

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

83.700,00

123.339,59

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-143.000,00

-80.692,38

I120110027 Erstmalige Herstellung 

Amselstraße
     

 

 

-280.246,16

-183.356,30

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    4.370,45  
 

 

180.000,00

164.594,42

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-280.246,16

-183.356,30

I120110028 Erstmalige Herstellung 

Lerchenstraße
     

 

 

-145.653,64

-66.577,87

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

72.000,00

77.473,53

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-145.653,64

-66.577,87

I120110029 Neuherstellung 

Fasanenstr.
   -70.888,20  

 

 

-190.000,00

-187.279,32

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    25.834,39  
 

 

 

35.749,06

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -70.888,20  
 

 

-190.000,00

-187.279,32

I120110030 Neuherstellung 

Finkenstr.
   -87.014,20  

 

 

-75.000,00

-87.910,19

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    7.650,42  
 

 

 

7.650,42

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -87.014,20  
 

 

-75.000,00

-87.910,19

I120110036 Erstm. Herstellung 

Triebberger Straße
   -203.508,37  

 

 

-250.000,00

-296.233,78

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    253.540,25  
 

 

225.000,00

268.509,10

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

 

-17.974,25

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -203.508,37  
 

 

-250.000,00

-278.259,53

I120110037 Erneuerung Weg 

Lindenstr. MZH Pfwsb.
     

 

 

-60.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-60.000,00

 

I120110038 Straßenbau "Am 

Schützenhaus" OT Pfwsb
   -11.532,90  

-120.000,00

 

 

-11.532,90

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -11.532,90  
-120.000,00

 

 

-11.532,90

30 31 Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u inn.Darl.u. 

wirtschaftl.
  30.000,00   

 

 

30.000,00

 

I120110039 Straßenbau "Am Wald" 

OT Pfaffenwiesbach
     

-115.000,00

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
-115.000,00

 

 

 

I120110040 Ausbau Industriestraße 

OT Whm
  -80.000,00   

 

 

-80.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -80.000,00   
 

 

-80.000,00

 

I120110041 Erneuerung 

Fahrbahnbelag Schillerstraße
  -32.500,00   

 

 

-32.500,00

-30.262,90

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -32.500,00   
 

 

-32.500,00

-30.262,90

I120110042 Erneuerung 

Fahrbahnbelag Nauheimer Straße 
  -32.500,00   

 

 

-32.500,00

-33.207,08

Druck am 06.11.17- Seite 314 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionen
Produkt 1201 Gemeindestraßen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -32.500,00   
 

 

-32.500,00

-33.207,08

I120110044 Verkehrsanlage 

Straßenquerung "Am Oberloh"
    -75.000,00

 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -75.000,00
 

 

 

 

I120110045 Erneuerung  

Verbindungsstraße 

Wehrheim/Obernhain

    -450.000,00
-540.000,00

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -450.000,00
-540.000,00

 

 

 

I120110046 Erneuerung Straße Am 

Bahnhof
-150.000,00     

 

 

-150.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -150.000,00     
 

 

-150.000,00

 

I120110047 Erneuerung "An den 

Linden" Obernhain
-150.000,00     

 

 

-150.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -150.000,00     
 

 

-150.000,00

 

I120110048 Straßenbau "Wehrheim 

West I"
-42.800,00    -100.000,00

 

 

-42.800,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -42.800,00    -100.000,00
 

 

-42.800,00

 

I120110049 Straßenbau "Wehrheim 

West II"
    -79.730,00

 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -79.730,00
 

 

 

 

I120110101 Erwerb Salzlagersilos -60.000,00     
 

 

-60.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -60.000,00     
 

 

-60.000,00

 

I120110200 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung
     

 

 

-57.500,00

-24.980,15

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-22.500,00

-24.980,15

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-35.000,00

 

I120110201 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung (Whm)
-2.200,00   -27.418,83  

 

 

-81.700,00

-63.792,32

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    3.606,95  
 

 

 

4.016,30

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.200,00   -15.236,88  
 

 

-44.200,00

-15.236,88

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -12.181,95  

 

 

-37.500,00

-48.555,44

I120110202 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung (Obhn)
     

 

 

-36.000,00

-53.816,10

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    1.230,82  
 

 

 

5.147,37

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-20.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-16.000,00

-53.816,10

I120110203 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung (Pfwsb)
     

 

 

-20.000,00

-3.405,21

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

2.468,85

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-20.000,00

-3.405,21

I120110204 Erweiterung 

Straßenbeleuchtung (Frthl)
    -150.000,00

-150.000,00

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -150.000,00
-150.000,00

 

 

 

I120110205 

Umstellung/Erweiterung LED-

Beleuchtung

-14.000,00     
 

 

-514.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -14.000,00     
 

 

-514.000,00

 

I120110206 Straßenbeleuchtung 

Finkenstr.
     

 

 

-6.500,00

-6.990,19

Druck am 06.11.17- Seite 315 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionen
Produkt 1201 Gemeindestraßen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    699,02  
 

 

 

699,02

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-6.500,00

-6.990,19

I120110207 Straßenbeleuchtung 

Fasanenstr.
     

 

 

-25.000,00

-17.475,48

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    1.747,55  
 

 

 

1.747,55

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-25.000,00

-17.475,48

I120110208 Strassenbeleuchtung 

Triebberger Straße
   -20.490,05  

 

 

-30.000,00

-20.490,05

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.    2.049,00  
 

 

27.000,00

2.049,00

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-30.000,00

 

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -20.490,05  

 

 

 

-20.490,05

I120110209 Straßenbeleuchtung 

"Am Schützenhaus" OT Pfwsb
     

-10.000,00

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
-10.000,00

 

 

 

I120110210 Straßenbeleuchtung 

Str. "Am Wald" OT Pfwsb.
     

-18.000,00

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
-18.000,00

 

 

 

I120110230 Straßenbeleuchtung 

Gewerbegebiet Süd
-22.000,00     

 

 

-22.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -22.000,00     
 

 

-22.000,00

 

I120110231 Umgest. 

Straßenbeleuchtung "Am Bahnhof"
-8.000,00     

 

 

-8.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -8.000,00     
 

 

-8.000,00

 

I120120001 Neugestaltung 

Bushaltestelle Wehrheimer Str.
     

 

 

-16.000,00

-17.673,34

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-16.000,00

-17.673,34

I120120002 Ausbau von 

Haltestellen nach PBefG
-100.000,00    -200.000,00

 

 

-100.000,00

 

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr. 70.000,00    140.000,00
 

 

70.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100.000,00    -200.000,00
 

 

-100.000,00

 

I120120003 Buswartehäuschen 

Köpperner Str.
  -13.000,00 -3.776,49  

 

 

-13.000,00

-10.219,15

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -13.000,00 -3.776,49  
 

 

-13.000,00

-10.219,15

30 31 Einz.a.d.Aufn.v.Kred.u inn.Darl.u. 

wirtschaftl.
  11.700,00   

 

 

11.700,00

 

Gesamtsumme -801.500,00  -438.000,00 -424.629,04 -1.524.730,00
-1.078.000,00

-672.650,00
-4.424.899,80
-2.319.313,40

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1201 Gemeindestraßen

Erschließung nördl. Kita Große Lache

I120110023 - Erschließung nördl. Kita Große Lache

Haushaltsmittel zur Realisierung des Endausbaues der Straße im Neubaugebiet "Nördlich Kita Gr. Lache".

Straßenbau "Am Schützenhaus" OT Pfwsb

I120110038 Straßenbau „Am Schützenhaus“ OT Pfwsb.:

Straßenausbau im Rahmen der Erschließung des ehemaligen Wochenendgebietes Trieberg.

Straßenbau "Am Wald" OT Pfaffenwiesbach

I120110039 Straßenbau „Am Wald“:

Straßenausbau im Rahmen der Erschließung des ehemaligen Wochenendgebietes Trieberg.

Druck am 06.11.17- Seite 316 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1201 Gemeindestraßen

Erneuerung  Verbindungsstraße Wehrheim/Obernhain

I120110045, Erneuerung Verbindungsstraße Wehrheim/Obernhain

Für o.g. Investitionsmaßnahme im Bereich des Straßenbaus sind Förderanträge zu stellen. Daher hängt die Umsetzung

nicht von der Beschlusslage sondern darüber hinaus von den Förderprogrammen des Landes ab. Im Zuge der Beratungen 

im Gemeindevorstand wurde festgelegt, dass durch Erhöhung des Geländers der Brücke radwegegerecht modifiziert 

werden soll.

Bei der Entwicklung des Gewerbegebiete Wehrheim Süd sowie des bereits erfolgten Radwegeausbaus ist darauf zu achten, 

dass neben der Neuanlage von Park&Ride Plätzen auch ein gesicherter Zugang zu  Bahnsteig erfolgt und Elektro-Auflagestationen. 

für Fahrräder und PKW´s in Abstimmung mit dem Verkehrsverband zur Verfügung gestellt werden.

Straßenbau "Wehrheim West I"

I120110048 Straßenbau Wehrheim West 1

Teilveranschlagung Straßenausbaukosten für zu entwickelnde Flächen im Bereich

"Wehrheim - West".

Erwerb Salzlagersilos

I120110101 - Erwerb Salzlagersilos

Wie seitens der Verwaltung angekündigt werden zwei weitere Salzsilos benötigt. Die Befüllung der alten

Salzsilos werden aus arbeitssicherheitsrechtlichen Gründen nicht mehr vorgenommen.

Erweiterung Straßenbeleuchtung (Whm)

I120110201 - Erweiterung Straßenbeleuchtung (Whm)

Neuanlage Restleuchten im Neubaugebiet Wehrheim "Nördl. Kita Gr. Lache"".

Umstellung/Erweiterung LED-Beleuchtung

I120110205 - Umstellung/Erweiterung LED-Beleuchtung

Umwandlung von H-Son Lampen in LED rund um das Bürgerhaus. Drei Lampenköpfe wurden im Jahr 2017

bereits ausgetauscht. Es ist vorgesehen im Jahre 2018 noch weitere 7 Lampen zu erneuern. Ab dem Jahr

2018 ist die Umstellung auf LED - Beleuchtung mit den Mitteln aus dem Kapitalstock eingeplant.

Umgest. Straßenbeleuchtung "Am Bahnhof"

I120110231 - Umgestaltung Straßenbeleuchtung "Am Bahnhof"

Eine Umwandlung der Straßenbeleuchtung in LED - Beleuchtung soll hier im Zuge der Neugestaltung

in der Straße "Am Bahnhof" erfolgen.

Ausbau von Haltestellen nach PBefG

I120120002 Ausbau von Haltestellen nach PBefG

Die Umsetzung der Barrierefreiheit im öffentlichen Personenverkehr ist eine Aufgabe, die nach

der Novellierung des PBefG bis zum 01.01.2022 erfolgt sein muss. Die Konzeption erfolgt über

den Verkehrsverband Hochtaunus, so dass ein Maximum an Landesförderung beantragt werden 

kann. Eine Konzeption liegt bislang noch nicht vor.

Druck am 06.11.17- Seite 317 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1201-100 Straßen, Verkehrsanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-100

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
Straßen, Verkehrsanlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-86.800,00 -64.000,00 -84.646,13

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.000,00 -2.000,00 -1.592,90

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -88.800,00 -66.000,00 -86.239,03

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 26.380,00 17.600,00 28.326,70

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.850,00 910,00 1.621,42

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 358.830,00 354.130,00 363.227,57

14 66 Abschreibungen 254.800,00 221.280,00 256.125,21

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 641.860,00 593.920,00 649.300,90

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 553.060,00 527.920,00 563.061,87

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

553.060,00 527.920,00 563.061,87

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 553.060,00 527.920,00 563.061,87

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 42.000,00 42.000,00 43.224,47

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 42.000,00 42.000,00 43.224,47

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 595.060,00 569.920,00 606.286,34

Druck am 06.11.17- Seite 318 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1201-100 Straßen, Verkehrsanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-100

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
Straßen, Verkehrsanlagen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
   298.759,61   

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  30.000,00    

05 Summe   30.000,00 298.759,61   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-617.300,00  -425.000,00 -467.639,25 -6.975.179,80 -4.227.799,80

10 Summe -617.300,00  -425.000,00 -467.639,25 -6.975.179,80 -4.227.799,80

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -617.300,00  -395.000,00 -168.879,64 -6.975.179,80 -4.227.799,80

Druck am 06.11.17- Seite 319 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1201-101 Winterdienst
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-101

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
Winterdienst

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 13.110,00 15.300,00 6.943,23

14 66 Abschreibungen 1.800,00 300,00 300,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 14.910,00 15.600,00 7.243,23

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 14.910,00 15.600,00 7.243,23

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

14.910,00 15.600,00 7.243,23

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 14.910,00 15.600,00 7.243,23

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 8.800,00 8.800,00 5.030,11

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 8.800,00 8.800,00 5.030,11

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 23.710,00 24.400,00 12.273,34

Druck am 06.11.17- Seite 320 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1201-101 Winterdienst
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-101

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
Winterdienst

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-60.000,00    -60.000,00 -60.000,00

10 Summe -60.000,00    -60.000,00 -60.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -60.000,00    -60.000,00 -60.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 321 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1201-102 Straßenbeleuchtung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-102

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
Straßenbeleuchtung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-800,00 -160,00 -602,02

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -800,00 -160,00 -602,02

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 5.720,00 4.480,00 4.490,05

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 123.100,00 132.000,00 119.763,86

14 66 Abschreibungen 10.200,00 4.600,00 8.156,78

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 139.020,00 141.080,00 132.410,69

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 138.220,00 140.920,00 131.808,67

21 56, 57 Finanzerträge   -127,13

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)   -127,13

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

138.220,00 140.920,00 131.681,54

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 138.220,00 140.920,00 131.681,54

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 138.220,00 140.920,00 131.681,54

Druck am 06.11.17- Seite 322 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1201-102 Straßenbeleuchtung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-102

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
Straßenbeleuchtung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
   9.333,34   

05 Summe    9.333,34   

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-24.200,00   -47.908,88 -1.106.700,00 -778.700,00

10 Summe -24.200,00   -47.908,88 -1.106.700,00 -778.700,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -24.200,00   -38.575,54 -1.106.700,00 -778.700,00

Druck am 06.11.17- Seite 323 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1201-103 Straßenreinigung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-103

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
Straßenreinigung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 700,00 700,00 209,68

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 700,00 700,00 209,68

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 700,00 700,00 209,68

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

700,00 700,00 209,68

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 700,00 700,00 209,68

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 7.100,00 7.100,00 13.175,55

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 7.100,00 7.100,00 13.175,55

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 7.800,00 7.800,00 13.385,23

Druck am 06.11.17- Seite 324 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1201-104 Parkeinrichtungen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-104

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
Parkeinrichtungen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -2.000,00 -3.000,00 -1.905,12

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -2.000,00 -3.000,00 -1.905,12

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 570,00 560,00 559,34

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.660,00 4.660,00 3.610,56

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 5.230,00 5.220,00 4.169,90

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 3.230,00 2.220,00 2.264,78

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

3.230,00 2.220,00 2.264,78

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 3.230,00 2.220,00 2.264,78

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 3.500,00 3.500,00 2.010,19

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 3.500,00 3.500,00 2.010,19

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 6.730,00 5.720,00 4.274,97

Druck am 06.11.17- Seite 325 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1201-105 Brückeneinrichtung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-105

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
Brückeneinrichtung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 820,00 1.210,00 836,78

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 70,00 100,00 59,98

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.000,00 3.000,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 3.890,00 4.310,00 896,76

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 3.890,00 4.310,00 896,76

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

3.890,00 4.310,00 896,76

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 3.890,00 4.310,00 896,76

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 3.890,00 4.310,00 896,76

Druck am 06.11.17- Seite 326 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1201-200 ÖPNV
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-200

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
ÖPNV

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -300,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -300,00

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.220,00 2.220,00 1.131,92

14 66 Abschreibungen 1.400,00  884,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
91.000,00 90.190,00 89.889,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 94.620,00 92.410,00 91.904,92

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 94.620,00 92.410,00 91.604,92

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

94.620,00 92.410,00 91.604,92

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 94.620,00 92.410,00 91.604,92

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 2.000,00 2.000,00 911,25

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 2.000,00 2.000,00 911,25

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 96.620,00 94.410,00 92.516,17

Druck am 06.11.17- Seite 327 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1201-200 ÖPNV
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

12
120
1201
1201-200

Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV
Verkehrsflächen und -anlagen
Gemeindestraßen
ÖPNV

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
70.000,00      

04
+ Einz. aus der Aufnahme von Krediten und 

wirtschaftl. vergleichbaren Vorgängen
  11.700,00    

05 Summe 70.000,00  11.700,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-100.000,00  -13.000,00 -3.776,49 -329.000,00 -129.000,00

10 Summe -100.000,00  -13.000,00 -3.776,49 -329.000,00 -129.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -30.000,00  -1.300,00 -3.776,49 -329.000,00 -129.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 328 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 130 Natur- und Landschaftspflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

13
130

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -384.900,00 -481.900,00 -364.405,18

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -80.000,00 -80.600,00 -54.045,96

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -38.000,00 -6.250,00 -871,85

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-28.200,00 -8.200,00 -28.651,60

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
  -2.235,61

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -3.950,00 -3.050,00 -3.381,38

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -535.050,00 -580.000,00 -453.591,58

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 61.930,00 72.620,00 52.320,05

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 3.470,00 4.150,00 2.727,27

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 413.940,00 431.330,00 326.415,99

14 66 Abschreibungen 38.900,00 30.860,00 32.439,58

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
3.920,00 3.920,00 3.514,24

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.960,00 1.750,00 1.734,44

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 524.120,00 544.630,00 419.151,57

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -10.930,00 -35.370,00 -34.440,01

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-10.930,00 -35.370,00 -34.440,01

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.009,92

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 200,00 200,00 3.220,77

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 200,00 200,00 2.210,85

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -10.730,00 -35.170,00 -32.229,16

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 83.050,00 83.050,00 75.102,44

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 83.050,00 83.050,00 75.102,44

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 72.320,00 47.880,00 42.873,28

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 130 Natur- und Landschaftspflege

 zu Glied. 13, Kst: 1303-100, Natursch. u. Landsch

Die Pflege der Streuobstwiesen ist mit einem Betrag i.H.v. 4.700 € veranschlagt. 

Die Vergabe der Pflegeaufträge an die landwirtschaftliche Pflegegemeinschaft kann bis zu 

einem Betrag i.H.v. 6.300 € erfolgen. 

Druck am 06.11.17- Seite 329 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 130 Natur- und Landschaftspflege

 zu Glied. 13, Kst: 1303-201, Wirtschaftswege

Für das Jahr 2018 sind Wegeunterhaltung sowie Drainagefreihaltungsarbeiten vorgesehen. Eine Finan- 

zierung erfolgt über mögliche Erträge der Jagdgenossenschaft. 

Druck am 06.11.17- Seite 330 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 130 Natur- und Landschaftspflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

13
130

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
  25.000,00    

05 Summe   25.000,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-100.000,00  -145.000,00 -16.415,91 -618.850,00 -593.850,00

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
-1.500,00  -1.500,00 -1.461,80 -3.000,00 -1.500,00

10 Summe -101.500,00  -146.500,00 -17.877,71 -621.850,00 -595.350,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -101.500,00  -121.500,00 -17.877,71 -621.850,00 -595.350,00

Druck am 06.11.17- Seite 331 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1301 Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1301

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
öffentliches Grün/ Landschaftsbau

Verantwortliche Person(en)

Frank Dechert

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Planung und Errichtung von Grünanlagen und Erholungseinrichtungen.

Bereitstellung von Grünanlagen und Erholungsflächen im Gebiet der Gemeinde Wehrheim.

Pflege und Unterhaltung der Grünflächen, Erholungsanlagen und Zeltplätze.

Sanierung, Pflege und Unterhaltung der öffentlichen Gewässer und wasserbaulichen Anlagen einschl. Umsetzung

der europäischen Wasserrahmenrichtlinie. Durchführung von Bachschauen mit der UWB,dem  Umweltausschuss und

und weiteren Beteiligten. Entwicklung, Sicherung und Pflege von Naturschutzgebieten und Landschaftsteilen.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Bauabteilung, Bauhof

Erläuterungen Unterhaltung und Pflege der öffentlichen Gewässer.

Unterhaltung und Pflege der Grünflächen, Erholungseinrichtungen und Zeltplätze.

Allgemeine Ziele Erreichung eines guten Pflegezustandes der Grünflächen und Erholungsanlagen und Zeltplätze.

Erreichen eines guten Pflege- und Gewässerzustandes der öffentlichen Gewässer und wasserbaulichen Anlagen.

Sicherung der Wasserqualität und des Hochwasserschutzes.

Erhalt und Ausbau einer hohen umweltbezogenen Lebensqualität durch den Schutz von Natur und Umwelt.

Verbesserung des Kleinklimas und der Luftqualität.

Zielgruppe Bürgerinnen und Bürger, UWB, Verbände

Druck am 06.11.17- Seite 332 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1301 Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1301

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte   -116,00

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -500,00 -1.100,00 -520,00

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen  -1.250,00  

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-2.500,00 -2.500,00  

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -2,28

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -3.000,00 -4.850,00 -638,28

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 24.760,00 11.170,00 15.839,43

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.670,00 660,00 1.034,07

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.470,00 9.620,00 3.194,67

14 66 Abschreibungen 1.400,00 1.300,00 1.245,83

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
2.260,00 2.260,00 1.965,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 38.560,00 25.010,00 23.279,00

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 35.560,00 20.160,00 22.640,72

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

35.560,00 20.160,00 22.640,72

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 35.560,00 20.160,00 22.640,72

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 16.500,00 16.500,00 9.218,65

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 16.500,00 16.500,00 9.218,65

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 52.060,00 36.660,00 31.859,37

Druck am 06.11.17- Seite 333 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1301 Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1301

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
   -1.903,83 -10.000,00 -10.000,00

10 Summe    -1.903,83 -10.000,00 -10.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)    -1.903,83 -10.000,00 -10.000,00

Investitionen
Produkt 1301 Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I130111001 Anschaffung von 

Ruhebänken
   -1.903,83  

 

 

-10.000,00

-10.810,89

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

302,00

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -1.903,83  

 

 

-10.000,00

-10.810,89

Gesamtsumme    -1.903,83  
 
 

-10.000,00
-10.810,89

Druck am 06.11.17- Seite 334 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1301-100 Öffentliche Grünanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1301
1301-100

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Öffentliche Grünanlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte   -10,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -10,00

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 21.370,00 7.840,00 12.892,32

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.460,00 450,00 890,46

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.100,00 4.100,00 1.062,03

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
2.260,00 2.260,00 1.965,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 29.190,00 14.650,00 16.809,81

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 29.190,00 14.650,00 16.799,81

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

29.190,00 14.650,00 16.799,81

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 29.190,00 14.650,00 16.799,81

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 29.190,00 14.650,00 16.799,81

Druck am 06.11.17- Seite 335 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1301-101 Pflege öffentlicher Grünanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1301
1301-101

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Pflege öffentlicher Grünanlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 250,00 250,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 250,00 250,00  

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 250,00 250,00  

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

250,00 250,00  

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 250,00 250,00  

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 250,00 250,00  

Druck am 06.11.17- Seite 336 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1301-110 Maßnahmen der Erholung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1301
1301-110

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Maßnahmen der Erholung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -500,00 -500,00 -510,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -2,28

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -500,00 -500,00 -512,28

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 3.390,00 2.810,00 2.524,96

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 210,00 170,00 107,69

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.120,00 1.120,00 60,68

14 66 Abschreibungen 1.400,00 1.300,00 1.245,83

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 6.120,00 5.400,00 3.939,16

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 5.620,00 4.900,00 3.426,88

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

5.620,00 4.900,00 3.426,88

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 5.620,00 4.900,00 3.426,88

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 9.200,00 9.200,00 3.829,50

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 9.200,00 9.200,00 3.829,50

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 14.820,00 14.100,00 7.256,38

Druck am 06.11.17- Seite 337 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1301-110 Maßnahmen der Erholung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1301
1301-110

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Maßnahmen der Erholung

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
   -1.903,83 -10.000,00 -10.000,00

10 Summe    -1.903,83 -10.000,00 -10.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)    -1.903,83 -10.000,00 -10.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 338 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1301-111 Pflege Jugendzeltplatz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1301
1301-111

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Pflege Jugendzeltplatz

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  -600,00  

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen  -1.250,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)  -1.850,00  

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen  520,00 422,15

12 644-646 Versorgungsaufwendungen  40,00 35,92

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  1.150,00  

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)  1.710,00 458,07

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)  -140,00 458,07

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

 -140,00 458,07

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen  -140,00 458,07

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  -140,00 458,07

Druck am 06.11.17- Seite 339 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1301-112 Öffentliche Gewässer, wasserbauliche Anlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1301
1301-112

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Öffentliche Gewässer, wasserbauliche Anlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte   -116,00

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-2.500,00 -2.500,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -2.500,00 -2.500,00 -116,00

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.000,00 3.000,00 2.071,96

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 3.000,00 3.000,00 2.071,96

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 500,00 500,00 1.955,96

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

500,00 500,00 1.955,96

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 500,00 500,00 1.955,96

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 7.300,00 7.300,00 5.389,15

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 7.300,00 7.300,00 5.389,15

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 7.800,00 7.800,00 7.345,11

Druck am 06.11.17- Seite 340 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1302 Friedhofs- und Bestattungswesen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1302

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Friedhofs- und Bestattungswesen

Verantwortliche Person(en)

Frank Dechert
Regina Milner (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Planung und Errichtung von Friedhofsanlagen im Bereich der Gemeinde Wehrheim.

Bereitstellung, Pflege und Unterhaltung von Friedhofsanlagen und Grabfeldern in Wehrheim und den Ortsteilen.

Vorhalten und Unterhaltung von Gebäuden für Trauerfeiern und die fachgerechte Aufbewahrung von Leichen.

Öffnen und schließen der Grabstätten einschließlich Abräumen der Grabfelder nach Ablauf der Ruhefristen.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Friedhofsverwaltung, Standesamt, gemeindlicher Bauhof

Erläuterungen Beerdigungseinrichtungen bereistellen und unterhalten. Bereitstellung und Planung der Grabfelder.

Führung der Belegungspläne.

Unterhaltung der Friedhofsanlagen, insbesondere Pflege der Wege und Grünflächen.

Öffnen und schließen der Grabstätten, sowie Bereitstellung von Trägern bei Beisetzungen.

Abrechnung aller Leistungen im Bereich der Friedhofsverwaltung.

Allgemeine Ziele Schaffung der Voraussetzung für die menschliche und würdevolle Beisetzung eines Verstorbenen.

Erreichung eines optimalen Pflegezustandes der Gebäude und Freiflächen.

Zweckmäßige und verkehrssichere Gestaltung der Flächen.

Bedarfsgerechte Bereitstellung von Grabstellen verschiedenster Art.

Zielgruppe Bürgerinnen/ Bürger, Inhaber von Nutzungsrechten

Druck am 06.11.17- Seite 341 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1302 Friedhofs- und Bestattungswesen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1302

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -79.500,00 -79.500,00 -53.525,96

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-700,00 -700,00 -651,60

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
  -2.235,61

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -80.200,00 -80.200,00 -56.413,17

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 8.730,00 17.640,00 8.446,94

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 660,00 1.330,00 614,90

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 17.670,00 18.720,00 16.239,66

14 66 Abschreibungen 19.600,00 15.560,00 16.698,75

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 46.660,00 53.250,00 42.000,25

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -33.540,00 -26.950,00 -14.412,92

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-33.540,00 -26.950,00 -14.412,92

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.009,92

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -1.009,92

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -33.540,00 -26.950,00 -15.422,84

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 45.150,00 45.150,00 34.439,65

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 45.150,00 45.150,00 34.439,65

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 11.610,00 18.200,00 19.016,81

Druck am 06.11.17- Seite 342 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1302 Friedhofs- und Bestattungswesen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1302

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -30.000,00 -14.512,08 -176.850,00 -151.850,00

10 Summe   -30.000,00 -14.512,08 -176.850,00 -151.850,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -30.000,00 -14.512,08 -176.850,00 -151.850,00

Investitionen
Produkt 1302 Friedhofs- und Bestattungswesen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein    -1.213,82  
 

 

 

-1.213,82
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -1.213,82  

 

 

 

-1.213,82

I130210101 Pflasterung Hauptweg 

Friedhof Whm
     

 

 

-20.000,00

-15.375,24

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-20.000,00

-15.375,24

I130210102 Urnenwand Friedhof 

Wehrheim
     

 

 

-31.850,00

-30.550,92

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-31.850,00

-30.550,92

I130210302 Sanierung Hauptweg 

Friedhof Pfwsb.
  -15.000,00 -13.298,26  

 

 

-25.000,00

-28.069,27

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
  -15.000,00   

 

 

-25.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen    -13.298,26  
 

 

 

-28.069,27

I130210303 Urnenwand Friedhof 

Pfaffenwiesbach
  -15.000,00   

 

 

-15.000,00

-12.470,40

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

 

-4.375,04

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -15.000,00   
 

 

-15.000,00

-8.095,36

I130210304 Containerstandplatz 

Friedhof Pfaffenwiesbach
    -25.000,00

 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -25.000,00
 

 

 

 

I130210401 Erneuerung 

Außenanlage Friedhof Frthl.
     

 

 

-60.000,00

-30.758,75

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-60.000,00

-30.758,75

Gesamtsumme   -30.000,00 -14.512,08 -25.000,00
 
 

-151.850,00
-118.438,40

Druck am 06.11.17- Seite 343 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1302-100 Friedhofsverwaltung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1302
1302-100

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhofsverwaltung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -79.500,00 -79.500,00 -53.525,96

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-700,00 -700,00 -651,60

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
  -2.235,61

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -80.200,00 -80.200,00 -56.413,17

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 8.730,00 17.640,00 8.446,94

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 660,00 1.330,00 614,90

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.000,00 1.500,00 855,30

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 12.390,00 20.470,00 9.917,14

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -67.810,00 -59.730,00 -46.496,03

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-67.810,00 -59.730,00 -46.496,03

25 59 Außerordentliche Erträge   -1.009,92

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -1.009,92

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -67.810,00 -59.730,00 -47.505,95

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 10.650,00 10.650,00  

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 10.650,00 10.650,00  

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -57.160,00 -49.080,00 -47.505,95

Druck am 06.11.17- Seite 344 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1302-101 Friedhof Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1302
1302-101

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhof Wehrheim

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 8.620,00 11.410,00 10.743,71

14 66 Abschreibungen 5.900,00 5.860,00 5.892,75

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 14.520,00 17.270,00 16.636,46

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 14.520,00 17.270,00 16.636,46

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

14.520,00 17.270,00 16.636,46

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 14.520,00 17.270,00 16.636,46

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 15.600,00 15.600,00 17.563,97

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 15.600,00 15.600,00 17.563,97

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 30.120,00 32.870,00 34.200,43

Druck am 06.11.17- Seite 345 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1302-101 Friedhof Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1302
1302-101

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhof Wehrheim

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
   -1.213,82 -51.850,00 -51.850,00

10 Summe    -1.213,82 -51.850,00 -51.850,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)    -1.213,82 -51.850,00 -51.850,00

Druck am 06.11.17- Seite 346 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1302-102 Friedhof Obernhain
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1302
1302-102

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhof Obernhain

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.960,00 2.750,00 1.926,17

14 66 Abschreibungen 6.100,00 6.000,00 6.102,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 9.060,00 8.750,00 8.028,17

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 9.060,00 8.750,00 8.028,17

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

9.060,00 8.750,00 8.028,17

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 9.060,00 8.750,00 8.028,17

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 5.900,00 5.900,00 5.599,35

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 5.900,00 5.900,00 5.599,35

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 14.960,00 14.650,00 13.627,52

Druck am 06.11.17- Seite 347 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1302-103 Friedhof Pfaffenwiesbach
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1302
1302-103

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhof Pfaffenwiesbach

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.650,00 2.630,00 2.392,08

14 66 Abschreibungen 5.700,00 3.000,00 2.852,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 8.350,00 5.630,00 5.244,08

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 8.350,00 5.630,00 5.244,08

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

8.350,00 5.630,00 5.244,08

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 8.350,00 5.630,00 5.244,08

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 9.300,00 9.300,00 8.606,03

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 9.300,00 9.300,00 8.606,03

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 17.650,00 14.930,00 13.850,11

Druck am 06.11.17- Seite 348 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1302-103 Friedhof Pfaffenwiesbach
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1302
1302-103

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhof Pfaffenwiesbach

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -30.000,00 -13.298,26 -65.000,00 -40.000,00

10 Summe   -30.000,00 -13.298,26 -65.000,00 -40.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -30.000,00 -13.298,26 -65.000,00 -40.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 349 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1302-104 Friedhof Friedrichsthal
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1302
1302-104

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhof Friedrichsthal

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 440,00 430,00 322,40

14 66 Abschreibungen 1.900,00 700,00 1.852,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 2.340,00 1.130,00 2.174,40

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 2.340,00 1.130,00 2.174,40

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

2.340,00 1.130,00 2.174,40

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 2.340,00 1.130,00 2.174,40

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 3.700,00 3.700,00 2.670,30

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 3.700,00 3.700,00 2.670,30

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 6.040,00 4.830,00 4.844,70

Druck am 06.11.17- Seite 350 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1302-104 Friedhof Friedrichsthal
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1302
1302-104

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Friedhofs- und Bestattungswesen
Friedhof Friedrichsthal

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -60.000,00 -60.000,00

10 Summe     -60.000,00 -60.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -60.000,00 -60.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 351 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1303 Naturschutz- und Landschaftspflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1303

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Naturschutz- und Landschaftspflege

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Naturschutz und Landschaftspflege

Verantwortliche Person(en)

Hartmut Pfaudler

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Die Unterhaltung der Feld- und Wirtschaftswege erfolgt in Abstimmung der landwirtschaftlichen Pflegegemeinschaft

und der Jagdgenossenschaft. Auftragsgrundlage sind Beschlüsse der gemeindlichen Gremien.

Erläuterungen
Das Produkt Naturschutz- und Landschaftspflege weist zudem Kostenstellen für die Landwirtschaft und 
Wirtschaftswege aus.
Der Bau und die Unterhaltung von Feld-, Land- und Wirtschaftswegen, die Unterhaltung der Wegeränder gehören 
zum

Aufgabenfeld. Im Bereich der Unterhaltung und Pflege von Naturschutzgebieten werden Leistungen zur Sicherung,

Entwicklung und Pflege von Naturschutzgebieten erbracht.

Allgemeine Ziele
Die Förderung bestimmter Berufsgruppen, sowie die zur Verfügungstellung eines ausreichenden und 
funktionstüchtigen
Wirtschaftswegenetzes sind als allgemeine Ziele zu bezeichnen. Im Bereich des Naturschutzes ist der Erhalt und 
Ausbau

einer hohen umweltbezogenen Lebensqualität durch den Schutz der natürlichen Ressourcen.

Zielgruppe Landwirte, Jagdgenossenschaft, Allgemeinheit, Naturschutzverbände und örtliche Umweltverbände

Druck am 06.11.17- Seite 352 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1303 Naturschutz- und Landschaftspflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1303

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Naturschutz- und Landschaftspflege

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -200,00 -200,00 -64,10

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-25.000,00 -5.000,00 -28.000,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -25.200,00 -5.200,00 -28.064,10

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 12.180,00 25.410,00 11.770,26

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 910,00 1.920,00 838,16

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 40.100,00 23.300,00 23.531,75

14 66 Abschreibungen 8.800,00  936,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
1.360,00 1.360,00 1.249,24

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 63.350,00 51.990,00 38.325,41

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 38.150,00 46.790,00 10.261,31

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

38.150,00 46.790,00 10.261,31

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   705,97

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   705,97

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 38.150,00 46.790,00 10.967,28

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 21.100,00 21.100,00 30.543,69

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 21.100,00 21.100,00 30.543,69

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 59.250,00 67.890,00 41.510,97

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 1303 Naturschutz- und Landschaftspflege

 zu Glied. 13, Kst: 1303-100, Natursch. u. Landsch

Die Pflege der Streuobstwiesen ist mit einem Betrag i.H.v. 4.700 € veranschlagt. 

Die Vergabe der Pflegeaufträge an die landwirtschaftliche Pflegegemeinschaft kann bis zu 

einem Betrag i.H.v. 6.300 € erfolgen. 

 zu Glied. 13, Kst: 1303-201, Wirtschaftswege

Für das Jahr 2018 sind Wegeunterhaltung sowie Drainagefreihaltungsarbeiten vorgesehen. Eine Finan- 

zierung erfolgt über mögliche Erträge der Jagdgenossenschaft. 

Druck am 06.11.17- Seite 353 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1303 Naturschutz- und Landschaftspflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1303

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Naturschutz- und Landschaftspflege

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
  25.000,00    

05 Summe   25.000,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -75.000,00  -142.000,00 -142.000,00

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
-1.500,00  -1.500,00 -1.461,80 -3.000,00 -1.500,00

10 Summe -1.500,00  -76.500,00 -1.461,80 -145.000,00 -143.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -1.500,00  -51.500,00 -1.461,80 -145.000,00 -143.500,00

Investitionen
Produkt 1303 Naturschutz- und Landschaftspflege
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I130320103 Wirtschafts-/Radweg 

Steigungsstück Kransberg
  -10.000,00   

 

 

-10.000,00

-17.312,83

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

 

-17.312,83

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -10.000,00   
 

 

-10.000,00

 

I130320104 Wirtschaftsweg 

Oberloh/Schlink
     

 

 

 

-100.439,08

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

 

-100.439,08

Gesamtsumme   -10.000,00   
 
 

-10.000,00
-117.751,91

Druck am 06.11.17- Seite 354 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1303-100 Naturschutz und Landschaftspflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1303
1303-100

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Naturschutz- und Landschaftspflege
Naturschutz und Landschaftspflege

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -200,00 -200,00 -64,10

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -5.200,00 -5.200,00 -5.064,10

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 6.090,00 15.890,00 5.885,13

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 460,00 1.200,00 419,08

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.750,00 14.950,00 13.928,77

14 66 Abschreibungen 900,00  936,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 24.200,00 32.040,00 21.168,98

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 19.000,00 26.840,00 16.104,88

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

19.000,00 26.840,00 16.104,88

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen   705,97

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   705,97

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 19.000,00 26.840,00 16.810,85

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 13.500,00 13.500,00 13.636,20

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 13.500,00 13.500,00 13.636,20

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 32.500,00 40.340,00 30.447,05

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1303-100 Naturschutz und Landschaftspflege

 zu Glied. 13, Kst: 1303-100, Natursch. u. Landsch

Die Pflege der Streuobstwiesen ist mit einem Betrag i.H.v. 4.700 € veranschlagt. 

Die Vergabe der Pflegeaufträge an die landwirtschaftliche Pflegegemeinschaft kann bis zu 

einem Betrag i.H.v. 6.300 € erfolgen. 

Druck am 06.11.17- Seite 355 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1303-100 Naturschutz und Landschaftspflege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1303
1303-100

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Naturschutz- und Landschaftspflege
Naturschutz und Landschaftspflege

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -2.000,00 -2.000,00

10 Summe     -2.000,00 -2.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -2.000,00 -2.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 356 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1303-200 Landwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1303
1303-200

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Naturschutz- und Landschaftspflege
Landwirtschaft

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 6.090,00 9.520,00 5.885,13

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 450,00 720,00 419,08

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.350,00 3.350,00 562,03

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
1.360,00 1.360,00 1.249,24

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 11.250,00 14.950,00 8.115,48

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 11.250,00 14.950,00 8.115,48

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

11.250,00 14.950,00 8.115,48

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 11.250,00 14.950,00 8.115,48

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 11.250,00 14.950,00 8.115,48

Druck am 06.11.17- Seite 357 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1303-200 Landwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1303
1303-200

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Naturschutz- und Landschaftspflege
Landwirtschaft

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
-1.500,00  -1.500,00 -1.461,80 -3.000,00 -1.500,00

10 Summe -1.500,00  -1.500,00 -1.461,80 -3.000,00 -1.500,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -1.500,00  -1.500,00 -1.461,80 -3.000,00 -1.500,00

Druck am 06.11.17- Seite 358 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1303-201 Wirtschaftswege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1303
1303-201

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Naturschutz- und Landschaftspflege
Wirtschaftswege

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

07 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine 

Umlagen
-20.000,00  -23.000,00

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -20.000,00  -23.000,00

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 20.000,00 5.000,00 9.040,95

14 66 Abschreibungen 7.900,00   

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 27.900,00 5.000,00 9.040,95

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 7.900,00 5.000,00 -13.959,05

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

7.900,00 5.000,00 -13.959,05

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 7.900,00 5.000,00 -13.959,05

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 7.600,00 7.600,00 16.907,49

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 7.600,00 7.600,00 16.907,49

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 15.500,00 12.600,00 2.948,44

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1303-201 Wirtschaftswege

 zu Glied. 13, Kst: 1303-201, Wirtschaftswege

Für das Jahr 2018 sind Wegeunterhaltung sowie Drainagefreihaltungsarbeiten vorgesehen. Eine Finan- 

zierung erfolgt über mögliche Erträge der Jagdgenossenschaft. 

Druck am 06.11.17- Seite 359 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1303-201 Wirtschaftswege
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1303
1303-201

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Naturschutz- und Landschaftspflege
Wirtschaftswege

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

01
+  Einz. aus Investitionszuw. und ═zuschüssen sowie 

aus Investitionsbeiträgen
  25.000,00    

05 Summe   25.000,00    

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -75.000,00  -140.000,00 -140.000,00

10 Summe   -75.000,00  -140.000,00 -140.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -50.000,00  -140.000,00 -140.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 360 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1304 Land- und Forstwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1304

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Land- und Forstwirtschaft

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Finanzwesen

Verantwortliche Person(en)

Volker Minet
Hartmut Pfaudler (Vertretung)

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Die forstwirtschaftlichen Aufgaben für den Gemeindewald werden entsprechend §§ 4,19 und 32 ForstG

vom Landesbetrieb Hessen-Forst wahrgenommen. Die Zuständigkeit für die forsttechnische Leitung liegt beim 
Forstamt 

Weilrod.

Erläuterungen Die Gemeinde Wehrheim ist Eigentümerin von 1325 ha Wald. Die Kommunalwaldfläche entspricht 34,5 % der

Gemeindefläche (3838 ha).

Die Bewirtschaftung des Waldes erfolgt auf der Grundlage des Forsteinrichtungswerkes. Wichtigste Bestandteile

des Forsteinrichtungswerkes sind das Hauptergebnis (Hebesatz) die Betriebsbücher, sowie das Forsthartenwerk

und das Flächenwerk.

Allgemeine Ziele
Ziel der Bewirtschaftung des Gemeindewaldes ist ein nachhaltiger Umgang mit den natürlichen Ressourcen auf 
Gemeinde-
gebiet. Die Funktionen des Waldes als Nutz-, Schutz- und Erholungsfläche muss jeder Zeit gewährt werden. Dabei 
stehen 
der Lebensraum für Tiere und Pflanzen, die Erholungsfunktion für Menschen und die Erhaltung der Bewirtschaftung 
in einem

ausgewogenen und natürlichen Verhältnis zueinander.

Zielgruppe Bürgerinnen und Bürger, Hessen-Forst, Erholungssuchende, Sporttreibende, Besucher, Allgemeinheit

Druck am 06.11.17- Seite 361 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1304 Land- und Forstwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1304

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Land- und Forstwirtschaft

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -384.700,00 -481.700,00 -364.225,08

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -38.000,00 -5.000,00 -871,85

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -3.950,00 -3.050,00 -3.379,10

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -426.650,00 -489.750,00 -368.476,03

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 16.260,00 18.400,00 16.263,42

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 230,00 240,00 240,14

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 347.700,00 379.690,00 283.449,91

14 66 Abschreibungen 9.100,00 14.000,00 13.559,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
300,00 300,00 300,00

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.960,00 1.750,00 1.734,44

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 375.550,00 414.380,00 315.546,91

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -51.100,00 -75.370,00 -52.929,12

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-51.100,00 -75.370,00 -52.929,12

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 200,00 200,00 2.514,80

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 200,00 200,00 2.514,80

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -50.900,00 -75.170,00 -50.414,32

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 300,00 300,00 900,45

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 300,00 300,00 900,45

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -50.600,00 -74.870,00 -49.513,87

Druck am 06.11.17- Seite 362 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1304 Land- und Forstwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

13
130
1304

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Land- und Forstwirtschaft

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-100.000,00  -40.000,00  -290.000,00 -290.000,00

10 Summe -100.000,00  -40.000,00  -290.000,00 -290.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -100.000,00  -40.000,00  -290.000,00 -290.000,00

Investitionen
Produkt 1304 Land- und Forstwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

 

-1.540,00
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-1.540,00

I130410001 Einfriedung Halle Forst      
 

 

-25.000,00

-12.267,77
24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-25.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-12.267,77

I130410002 Neubau Halle 

Forst/Bauhof
     

 

 

-125.000,00

-168.775,53

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-125.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-168.775,53

I130410003 Flächenankauf Forst   -22.000,00   
 

 

-22.000,00

-89.407,22
24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

 

-89.407,22

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -22.000,00   
 

 

-22.000,00

 

I130410004 Kleine Lagerhalle 

Forstwirtschaft
  -18.000,00   

 

 

-18.000,00

-18.806,37

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -18.000,00   
 

 

-18.000,00

-18.806,37

I130410005 Sanierung Forsthaus 

Pfaffenwiesbacher Str.
-100.000,00     

 

 

-100.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -100.000,00     
 

 

-100.000,00

 

Gesamtsumme -100.000,00  -40.000,00   
 
 

-290.000,00
-290.796,89

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1304 Land- und Forstwirtschaft

Sanierung Forsthaus Pfaffenwiesbacher Str.

I130410005 - Sanierung Forsthaus Pfaffenwiesbacher Straße

Das Forsthaus wird derzeit nicht bewohnt. Es ist vorgesehen das Gebäude zu sanieren. Die einzelnen Gewerke sind noch

genau darzustellen und in den vorgegebenen Kostenrahmen einzupassen. Das Haus wird zukünftig wieder vom Förster

der Gemeinde Wehrheim bewohnt.

Druck am 06.11.17- Seite 363 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1304-100 Forstwirtschaftliche Unternehmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1304
1304-100

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Land- und Forstwirtschaft
Forstwirtschaftliche Unternehmen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -384.700,00 -481.700,00 -364.225,08

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -38.000,00 -5.000,00 -871,85

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -3.950,00 -3.050,00 -3.379,10

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -426.650,00 -489.750,00 -368.476,03

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 16.260,00 18.400,00 16.263,42

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 230,00 240,00 240,14

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 347.700,00 379.690,00 283.449,91

14 66 Abschreibungen 9.100,00 14.000,00 13.559,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
300,00 300,00 300,00

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.960,00 1.750,00 1.734,44

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 375.550,00 414.380,00 315.546,91

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -51.100,00 -75.370,00 -52.929,12

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-51.100,00 -75.370,00 -52.929,12

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 200,00 200,00 2.514,80

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) 200,00 200,00 2.514,80

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -50.900,00 -75.170,00 -50.414,32

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 300,00 300,00 900,45

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 300,00 300,00 900,45

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -50.600,00 -74.870,00 -49.513,87

Druck am 06.11.17- Seite 364 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1304-100 Forstwirtschaftliche Unternehmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

13
130
1304
1304-100

Natur- und Landschaftspflege
Natur- und Landschaftspflege
Land- und Forstwirtschaft
Forstwirtschaftliche Unternehmen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-100.000,00  -40.000,00  -290.000,00 -290.000,00

10 Summe -100.000,00  -40.000,00  -290.000,00 -290.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -100.000,00  -40.000,00  -290.000,00 -290.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 365 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 140 Umweltschutz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

14
140

Umweltschutz
Umweltschutz

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -6,84

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 17.900,00 6.460,00 11.338,45

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.170,00 440,00 632,09

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.000,00 1.000,00 650,00

14 66 Abschreibungen 2.200,00 2.000,00 2.160,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 22.270,00 9.900,00 14.780,54

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 22.270,00 9.900,00 14.773,70

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

22.270,00 9.900,00 14.773,70

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 22.270,00 9.900,00 14.773,70

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 22.270,00 9.900,00 14.773,70

Druck am 06.11.17- Seite 366 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 140 Umweltschutz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

14
140

Umweltschutz
Umweltschutz

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -75.000,00 -75.000,00

10 Summe     -75.000,00 -75.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -75.000,00 -75.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 367 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1401 Umweltschutzmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

14
140
1401

Umweltschutz
Umweltschutz
Umweltschutzmaßnahmen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Umweltschutzmaßnahmen

Verantwortliche Person(en)

Hartmut Pfaudler

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

Kategorie Weisungsaufgabe

Kurzbeschreibung Beratung und Unterstützung in allgemeinen Fragen des Umweltschutzes.

in Zusammenarbeit mit anderen Fachämtern.

Erläuterungen
Zu den wichtigsten Handlungsfeldern des kommunalen Umweltschutzes zählen der Klima-, Wald- und 
Gewässerschutz.

Allgemeine Ziele Erhalt und Pflege der natürlichen Lebensgrundlagen auf kommender Ebene.

Verankerung des Umweltschutzes im täglichen Leben.

Zielgruppe Allgemeinheit, Einwohner der Gemeinde Wehrheim, andere Fachbehörden

Druck am 06.11.17- Seite 368 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1401 Umweltschutzmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

14
140
1401

Umweltschutz
Umweltschutz
Umweltschutzmaßnahmen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -6,84

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 17.900,00 6.460,00 11.338,45

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.170,00 440,00 632,09

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.000,00 1.000,00 650,00

14 66 Abschreibungen 2.200,00 2.000,00 2.160,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 22.270,00 9.900,00 14.780,54

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 22.270,00 9.900,00 14.773,70

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

22.270,00 9.900,00 14.773,70

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 22.270,00 9.900,00 14.773,70

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 22.270,00 9.900,00 14.773,70

Druck am 06.11.17- Seite 369 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1401 Umweltschutzmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

14
140
1401

Umweltschutz
Umweltschutz
Umweltschutzmaßnahmen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -75.000,00 -75.000,00

10 Summe     -75.000,00 -75.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -75.000,00 -75.000,00

Investitionen
Produkt 1401 Umweltschutzmaßnahmen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I140110003 Photovoltaikanlage      
 

 

-75.000,00

-51.408,00
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-75.000,00

-43.200,00

Gesamtsumme      
 
 

-75.000,00
-51.408,00

Druck am 06.11.17- Seite 370 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1401-100 Allgemeine Aufgaben Umweltschutz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

14
140
1401
1401-100

Umweltschutz
Umweltschutz
Umweltschutzmaßnahmen
Allgemeine Aufgaben Umweltschutz

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)   -6,84

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 17.900,00 6.460,00 11.338,45

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.170,00 440,00 632,09

14 66 Abschreibungen 2.200,00 2.000,00 2.160,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 21.270,00 8.900,00 14.130,54

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 21.270,00 8.900,00 14.123,70

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

21.270,00 8.900,00 14.123,70

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 21.270,00 8.900,00 14.123,70

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 21.270,00 8.900,00 14.123,70

Druck am 06.11.17- Seite 371 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1401-100 Allgemeine Aufgaben Umweltschutz
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

14
140
1401
1401-100

Umweltschutz
Umweltschutz
Umweltschutzmaßnahmen
Allgemeine Aufgaben Umweltschutz

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -75.000,00 -75.000,00

10 Summe     -75.000,00 -75.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -75.000,00 -75.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 372 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1401-110 Umweltberatung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

14
140
1401
1401-110

Umweltschutz
Umweltschutz
Umweltschutzmaßnahmen
Umweltberatung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.000,00 1.000,00 650,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 1.000,00 1.000,00 650,00

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 1.000,00 1.000,00 650,00

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

1.000,00 1.000,00 650,00

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 1.000,00 1.000,00 650,00

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 1.000,00 1.000,00 650,00

Druck am 06.11.17- Seite 373 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 150 Wirtschaft und Tourismus
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

15
150

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -35.750,00 -37.750,00 -29.994,13

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -18.700,00 -18.700,00 -16.026,22

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -27.200,00 -27.200,00 -28.472,88

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-6.700,00 -6.730,00 -11.806,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -26.900,00 -26.900,00 -22.526,09

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -115.250,00 -117.280,00 -108.825,32

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 178.710,00 202.750,00 183.660,74

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 12.500,00 14.320,00 11.819,92

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 220.090,00 238.380,00 184.951,48

14 66 Abschreibungen 125.500,00 128.580,00 129.461,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
9.400,00 9.400,00 7.900,00

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 680,00 650,00 617,05

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 546.880,00 594.080,00 518.410,19

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 431.630,00 476.800,00 409.584,87

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

431.630,00 476.800,00 409.584,87

25 59 Außerordentliche Erträge -7.900,00 -7.900,00 -7.609,30

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -7.900,00 -7.900,00 -7.609,30

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 423.730,00 468.900,00 401.975,57

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 12.500,00 12.500,00 7.213,95

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 12.500,00 12.500,00 7.213,95

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 436.230,00 481.400,00 409.189,52

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produktgruppe 150 Wirtschaft und Tourismus

 zu Glied 13, Kost: 1502-110, Bürgerhaus Wehrheim

Abwicklung der im Jahr 2017 vorgesehene Aufwertung der Außenanlage, 

die bei der Gewerbeschau leider nicht zustande gekommen ist. 

Druck am 06.11.17- Seite 374 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 150 Wirtschaft und Tourismus
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

15
150

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-50.000,00  -35.000,00 -11.559,07 -1.061.462,88 -901.462,88

10 Summe -50.000,00  -35.000,00 -11.559,07 -1.061.462,88 -901.462,88

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -50.000,00  -35.000,00 -11.559,07 -1.061.462,88 -901.462,88

Druck am 06.11.17- Seite 375 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1501 Wirtschaftsförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

15
150
1501

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaftsförderung

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Wirtschaftsförderung

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Nachhaltige Stärkung des Wirtschaftsstandortes zur Stabilisierung und Verbesserung der Einnahmesituation.

Verbesserung der Geschäfts- und Einzelhandelsstruktur.

Beteiligung bei der Produktertstellung:

Innere Verwaltung

Erläuterungen
Positionierung der Gemeinde Wehrheim als Wirtschafts-, Kultur- und Wohnstandort im Ballungsraum Frankfurt am 
Main.

Entwicklung, Fortschreibung und Umsetzung von Konzepten zur aktiven und offensiven Wirtschaftsförderung

und Standortsicherung (Gewerbeflächen).

Erstellung von Broschüren und überörtlicher Werbung (Leitbild "Apfeldorf"). Teilnahme an Fachmessen.

Allgemeine Ziele Sicherung der Wettbewerbsfähigkeit

Zielgruppe Allgemeinheit

Druck am 06.11.17- Seite 376 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1501 Wirtschaftsförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

15
150
1501

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaftsförderung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -2.500,00 -2.500,00 -2.387,50

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -27.200,00 -27.200,00 -28.227,98

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.500,00 -1.500,00 -566,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -31.200,00 -31.200,00 -31.182,32

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 13.370,00 12.870,00 13.542,45

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 850,00 820,00 799,43

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 34.300,00 34.300,00 31.075,36

14 66 Abschreibungen 300,00 320,00 305,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
4.400,00 4.400,00 2.900,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 53.220,00 52.710,00 48.622,24

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 22.020,00 21.510,00 17.439,92

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

22.020,00 21.510,00 17.439,92

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 22.020,00 21.510,00 17.439,92

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 1.600,00 1.600,00 2.421,90

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 1.600,00 1.600,00 2.421,90

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 23.620,00 23.110,00 19.861,82

Investitionen
Produkt 1501 Wirtschaftsförderung
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein      
 

 

 

-2.147,83
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-2.147,83

Gesamtsumme      
 
 

 
-2.147,83

Druck am 06.11.17- Seite 377 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1501-100 Allgemeine Wirtschaftsförderung
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1501
1501-100

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaftsförderung
Allgemeine Wirtschaftsförderung

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -2.500,00 -2.500,00 -2.387,50

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -27.200,00 -27.200,00 -28.227,98

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -1.500,00 -1.500,00 -566,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -31.200,00 -31.200,00 -31.182,32

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 13.370,00 12.870,00 13.542,45

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 850,00 820,00 799,43

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 34.300,00 34.300,00 31.075,36

14 66 Abschreibungen 300,00 320,00 305,00

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
4.400,00 4.400,00 2.900,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 53.220,00 52.710,00 48.622,24

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 22.020,00 21.510,00 17.439,92

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

22.020,00 21.510,00 17.439,92

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 22.020,00 21.510,00 17.439,92

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 1.600,00 1.600,00 2.421,90

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 1.600,00 1.600,00 2.421,90

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 23.620,00 23.110,00 19.861,82

Druck am 06.11.17- Seite 378 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1502 Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

15
150
1502

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Allg. Einrichtungen und Unternehmen

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Unterhaltung und Betrieb der gemeindlichen Bürgerhäuser und der Mehrzweckhallen in den Ortsteilen,

als Rahmenbedingungen zur Förderung eines kulturellen und sportlichen Angebots.

Im Bereich Theater, Musik, Gesang, Tanz, Ausstellungen und Feierlichkeiten.

Die Einrichtungen werden als Betriebe gewerblicher Art geführt.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

FB-Finanzen, Bauamt, externe Unternehmen

Erläuterungen Schaffung einer Rechtsgrundlage für eine ordnungsgemäße Nutzung der Einrichtungen.

Unterstützung der Vereine und Verbände bei der Durchführung von Veranstaltungen.

Vermietung und Abrechnung öffentlicher Veranstaltungsflächen und gastronomischer Einrichtungen.

Planung und Koordination der Hausmeistereinsätze. Aufstellung und Überwachung von Belegungsplänen.

Gebäudeunterhaltung und Materialbeschaffung (einschl. technischer Ausrüstung)

Allgemeine Ziele Anlaufstelle für Vereine, Verbände, private Gruppierungen. Gewährleistung eines attrativen Kulturangebotes.

Schaffen von Rahmenbedingungen für gesellschaftliche Treffen.

Zielgruppe Allgemeinheit

Druck am 06.11.17- Seite 379 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1502 Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

15
150
1502

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -34.750,00 -36.750,00 -28.768,63

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -16.200,00 -16.200,00 -13.638,72

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-6.700,00 -6.730,00 -11.806,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -25.400,00 -25.400,00 -21.952,41

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -83.050,00 -85.080,00 -76.165,76

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 146.030,00 170.810,00 153.343,97

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 10.330,00 12.200,00 9.804,55

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 168.990,00 187.280,00 133.878,84

14 66 Abschreibungen 125.200,00 128.260,00 129.156,00

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 680,00 650,00 617,05

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 451.230,00 499.200,00 426.800,41

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 368.180,00 414.120,00 350.634,65

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

368.180,00 414.120,00 350.634,65

25 59 Außerordentliche Erträge -400,00 -400,00 -909,30

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -400,00 -400,00 -909,30

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 367.780,00 413.720,00 349.725,35

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 10.900,00 10.900,00 4.792,05

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 10.900,00 10.900,00 4.792,05

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 378.680,00 424.620,00 354.517,40

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 1502 Allg. Einrichtungen und Unternehmen

 zu Glied 13, Kost: 1502-110, Bürgerhaus Wehrheim

Abwicklung der im Jahr 2017 vorgesehene Aufwertung der Außenanlage, 

die bei der Gewerbeschau leider nicht zustande gekommen ist. 

Druck am 06.11.17- Seite 380 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1502 Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

15
150
1502

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-50.000,00  -35.000,00 -11.559,07 -1.051.462,88 -901.462,88

10 Summe -50.000,00  -35.000,00 -11.559,07 -1.051.462,88 -901.462,88

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -50.000,00  -35.000,00 -11.559,07 -1.051.462,88 -901.462,88

Investitionen
Produkt 1502 Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I000000001 Allgemein    -1.952,33  
 

 

 

-83.186,70
26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
   -1.770,02  

 

 

 

-74.245,81

I150211001 Erneuerung 

Terrassenbereich BGH Whm
     

 

 

-200.000,00

-211.438,24

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

-200.000,00

-190.526,69

I150211002 Anbau Zugang BGH 

Whm
     

 

 

-100.000,00

-126.141,49

24 24 Ausz.f.d.Erwerb v.Grundstücken 

u.Gebäuden
     

 

 

 

-109.239,33

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-100.000,00

-2.391,31

I150211003 Außenbereich 
Bürgerhaus 3. BA

-50.000,00    -70.000,00
-80.000,00

 
-50.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -50.000,00    -70.000,00
-80.000,00

 

-50.000,00

 

I150212002 Erneuerung Heizung 

Obernhain
     

 

 

-35.000,00

-37.680,91

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-35.000,00

-36.283,98

I150212003 Ern. Steuerung 

Lüftungsanlage Obhn.
     

 

 

-17.000,00

-12.587,96

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-17.000,00

-12.121,29

I150212004 Ausbau Lagerraum 

MZH Obernhain
  -15.000,00   

 

 

-15.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen   -15.000,00   
 

 

-15.000,00

 

I150213001 Erneuerung 

Heizungsanlage MZH Pfwsb
     

 

 

-65.000,00

-80.503,08

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-65.000,00

-72.902,79

I150213002 Erneuerung 

Lüftungsanlage MZH 

Pfaffenwiesbach

     
 

 

-105.000,00

-75.475,87

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-105.000,00

-69.250,28

I150214001 Erneuerung 

Heizungsanlage MZH Frthl
     

 

 

-144.462,88

-54.462,88

20 20 Einz.a.Inv.zuw.u.-zusch.s.a.Inv.beitr.      
 

 

 

6.460,00

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

-144.462,88

-50.838,50

I150214003 Photovoltaikanlage 

MZH Friedrichsthal
     

 

 

-25.000,00

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

-25.000,00

 

I150214004 BGA MZH 

Friedrichsthal
  -20.000,00   

 

 

-20.000,00

-24.461,38

Druck am 06.11.17- Seite 381 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Investitionen
Produkt 1502 Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen      
 

 

 

-22.704,08

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
  -20.000,00   

 

 

-20.000,00

 

I150214006 Zugang Software MZH 

Friedrichsthal
     

 

 

 

-1.034,41

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-960,10

I150214007 Zugang Hardware 

MZH Friedrichsthal
     

 

 

 

-2.864,48

26 26 

Ausz.f.Invest.i.d.sonst.Sachanl.vermögen
     

 

 

 

-2.658,70

Gesamtsumme -50.000,00  -35.000,00 -1.952,33 -70.000,00
-80.000,00

 
-776.462,88
-709.837,40

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1502 Allg. Einrichtungen und Unternehmen

Außenbereich Bürgerhaus 3. BA

I150211003, Außenbereich Bürgerhaus 3. BA

Für das Jahr 2018 ist u.a. die Investition in  die Erneuerung des Treppenzugangs zum Bürgerhausparkplatz  vorgesehen.

Ferner soll die Herstellung eines barrierefreien Zugangs von der Schulstraße auf die südliche Ebene der Außenanlage

vorrangig umgesetzt werden.

Druck am 06.11.17- Seite 382 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1502-110 Bürgerhaus Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1502
1502-110

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Bürgerhaus Wehrheim

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -18.350,00 -18.350,00 -12.942,00

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -5.000,00 -5.000,00 -3.823,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-800,00 -800,00 -5.856,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -15.600,00 -15.600,00 -14.946,55

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -39.750,00 -39.750,00 -37.567,55

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 59.360,00 63.250,00 54.007,57

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 4.250,00 4.540,00 3.565,72

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 68.510,00 83.830,00 52.350,81

14 66 Abschreibungen 35.300,00 37.000,00 37.049,05

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 430,00 400,00 383,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 167.850,00 189.020,00 147.356,15

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 128.100,00 149.270,00 109.788,60

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

128.100,00 149.270,00 109.788,60

25 59 Außerordentliche Erträge -400,00 -400,00 -621,30

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -400,00 -400,00 -621,30

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 127.700,00 148.870,00 109.167,30

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 800,00 800,00 289,80

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 800,00 800,00 289,80

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 128.500,00 149.670,00 109.457,10

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1502-110 Bürgerhaus Wehrheim

 zu Glied 13, Kost: 1502-110, Bürgerhaus Wehrheim

Abwicklung der im Jahr 2017 vorgesehene Aufwertung der Außenanlage, 

die bei der Gewerbeschau leider nicht zustande gekommen ist. 

Druck am 06.11.17- Seite 383 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1502-110 Bürgerhaus Wehrheim
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1502
1502-110

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Bürgerhaus Wehrheim

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
-50.000,00   -10.955,12 -525.000,00 -375.000,00

10 Summe -50.000,00   -10.955,12 -525.000,00 -375.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen) -50.000,00   -10.955,12 -525.000,00 -375.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 384 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1502-120 Mzh Obernhain
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1502
1502-120

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Mzh Obernhain

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -8.000,00 -8.000,00 -6.393,51

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -5.000,00 -5.000,00 -3.957,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-100,00 -130,00 -125,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -600,00 -600,00 -59,36

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -13.700,00 -13.730,00 -10.534,87

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 61.340,00 59.320,00 56.033,80

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 4.480,00 4.330,00 3.664,81

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 36.010,00 35.970,00 29.082,11

14 66 Abschreibungen 49.900,00 49.820,00 50.501,95

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 151.730,00 149.440,00 139.282,67

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 138.030,00 135.710,00 128.747,80

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

138.030,00 135.710,00 128.747,80

25 59 Außerordentliche Erträge   -288,00

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)   -288,00

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 138.030,00 135.710,00 128.459,80

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 600,00 600,00 41,40

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 600,00 600,00 41,40

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 138.630,00 136.310,00 128.501,20

Druck am 06.11.17- Seite 385 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1502-120 Mzh Obernhain
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1502
1502-120

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Mzh Obernhain

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -15.000,00 -603,95 -67.000,00 -67.000,00

10 Summe   -15.000,00 -603,95 -67.000,00 -67.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -15.000,00 -603,95 -67.000,00 -67.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 386 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1502-130 Mzh Pfaffenwiesbach
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1502
1502-130

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Mzh Pfaffenwiesbach

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -2.200,00 -2.200,00 -2.213,72

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-1.300,00 -1.300,00 -1.287,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -9.100,00 -9.100,00 -6.940,14

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -15.000,00 -15.000,00 -12.840,86

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 5.890,00 28.370,00 25.777,80

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 340,00 2.030,00 1.554,57

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 38.270,00 38.540,00 32.934,17

14 66 Abschreibungen 18.000,00 19.440,00 19.598,00

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 250,00 250,00 234,05

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 62.750,00 88.630,00 80.098,59

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 47.750,00 73.630,00 67.257,73

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

47.750,00 73.630,00 67.257,73

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 47.750,00 73.630,00 67.257,73

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 7.600,00 7.600,00 2.308,05

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 7.600,00 7.600,00 2.308,05

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 55.350,00 81.230,00 69.565,78

Druck am 06.11.17- Seite 387 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1502-130 Mzh Pfaffenwiesbach
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1502
1502-130

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Mzh Pfaffenwiesbach

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -170.000,00 -170.000,00

10 Summe     -170.000,00 -170.000,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -170.000,00 -170.000,00

Druck am 06.11.17- Seite 388 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1502-140 Mzh Friedrichsthal
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1502
1502-140

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Mzh Friedrichsthal

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -6.000,00 -8.000,00 -7.033,12

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -2.500,00 -2.500,00 -2.348,00

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-4.500,00 -4.500,00 -4.538,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -4,56

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -13.000,00 -15.000,00 -13.923,68

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 16.360,00 15.630,00 14.615,34

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.070,00 1.020,00 855,02

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 21.220,00 23.320,00 14.911,62

14 66 Abschreibungen 22.000,00 22.000,00 22.007,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 60.650,00 61.970,00 52.388,98

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 47.650,00 46.970,00 38.465,30

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

47.650,00 46.970,00 38.465,30

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 47.650,00 46.970,00 38.465,30

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen 1.900,00 1.900,00 2.132,10

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen 1.900,00 1.900,00 2.132,10

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 49.550,00 48.870,00 40.597,40

Druck am 06.11.17- Seite 389 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1502-140 Mzh Friedrichsthal
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1502
1502-140

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Mzh Friedrichsthal

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
  -20.000,00  -289.462,88 -289.462,88

10 Summe   -20.000,00  -289.462,88 -289.462,88

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)   -20.000,00  -289.462,88 -289.462,88

Druck am 06.11.17- Seite 390 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1502-150 Alte Kirche Obernhain
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1502
1502-150

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Allg. Einrichtungen und Unternehmen
Alte Kirche Obernhain

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -1.500,00 -1.500,00 -1.297,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -100,00 -100,00 -1,80

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.600,00 -1.600,00 -1.298,80

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 3.080,00 4.240,00 2.909,46

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 190,00 280,00 164,43

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.980,00 5.620,00 4.600,13

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 8.250,00 10.140,00 7.674,02

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 6.650,00 8.540,00 6.375,22

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

6.650,00 8.540,00 6.375,22

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 6.650,00 8.540,00 6.375,22

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen   20,70

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen   20,70

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 6.650,00 8.540,00 6.395,92

Druck am 06.11.17- Seite 391 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1503 Tourismus
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

15
150
1503

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Tourismus

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Tourismus

Verantwortliche Person(en)

Jürgen Schneider

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkann X

Kategorie freiwillige Aufgabe

Kurzbeschreibung Förderung und Ausbau des Tourismus und des Fremdenverkehrs.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Finanzabteilung, externe Institutionen

Erläuterungen Leistungen:

Einrichtung und Betrieb einer Tourismus- und Informationsbroschüre an zentraler Stelle.

Bearbeitung von Nachfragen und Beratung über die örtlichen Fremdenverkehrsangebote,

sowie die überörtlichen Angebote in näheren Umgebungen.

Kontakstelle für Tages- und Übernachtungsgäste.

Zusammenarbeit mit den örtlichen Beherbungs- und Gaststättenbetrieben. Statistische Angaben.

Entwicklung von geeigneten Werbemaßnahmen, Herausgabe von Informationsschriften, Schaltung von Anzeigen 
u.a.

Zusammenarbeit mit Verbänden und Organisationen, sowie Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs.

Allgemeine Ziele
Ausbau und Förderung des Tourismus. Förderung der privaten Zimmer- und Bettenangebote. Steigerung der 
Attraktivität

im Bereich Fremdenverkehr.

Zielgruppe Erholungssuchende, Bürger, privat Personen, Organisationen, Vereine und Verbände,

Beherbungs- und Gaststättenbetriebe

Druck am 06.11.17- Seite 392 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1503 Tourismus
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

15
150
1503

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Tourismus

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -1.000,00 -1.000,00 -1.225,50

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen   -244,90

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.000,00 -1.000,00 -1.477,24

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 19.310,00 19.070,00 16.774,32

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.320,00 1.300,00 1.215,94

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.800,00 16.800,00 19.997,28

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
5.000,00 5.000,00 5.000,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 42.430,00 42.170,00 42.987,54

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 41.430,00 41.170,00 41.510,30

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

41.430,00 41.170,00 41.510,30

25 59 Außerordentliche Erträge -7.500,00 -7.500,00 -6.700,00

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -7.500,00 -7.500,00 -6.700,00

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 33.930,00 33.670,00 34.810,30

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 33.930,00 33.670,00 34.810,30

Druck am 06.11.17- Seite 393 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1503 Tourismus
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

15
150
1503

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Tourismus

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -10.000,00  

10 Summe     -10.000,00  

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -10.000,00  

Investitionen
Produkt 1503 Tourismus
Gemeinde Wehrheim

Nr. Bezeichnung Ansatz

2018

Verpflichtungs-

Ermächtigungen

Ansatz

2017

Jahres-

ergebnis

2016

Finanzplan

2019

Finanzplan

2020

2021

Bish. bereitgest.

Ges. Ein- Ausz.

I150310002 Wohnmobilstellplatz     -10.000,00
 

 

 

 

25 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen     -10.000,00
 

 

 

 

Gesamtsumme     -10.000,00
 
 

 
 

Erläuterungen - Investitionen
Produkt 1503 Tourismus

Wohnmobilstellplatz

I150310002 - Wohnmobilstellplatz

Haushaltsmittel i.H.v. 10.000 € für die Einrichtung eines Wohnmobilstellplatzes. Der Stellplatz ist im Bereich 

der Parkplatzanlage am Ludwig-Bender-Bad vorgesehen und soll ebenfalls mit einer E-Ladesäule ausgestattet

werden.

Druck am 06.11.17- Seite 394 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1503-100 Tourismus, Förderung Fremdenverkehr
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1503
1503-100

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Tourismus
Tourismus, Förderung Fremdenverkehr

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -1.000,00 -1.000,00 -1.225,50

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen   -244,90

09 53 Sonstige ordentliche Erträge   -6,84

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -1.000,00 -1.000,00 -1.477,24

Ordentliche Aufwendungen

11
62, 63, 640-643, 

647-649, 65
Personalaufwendungen 19.310,00 19.070,00 16.774,32

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.320,00 1.300,00 1.215,94

13 60, 61, 67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 16.800,00 16.800,00 19.997,28

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 

Finanzaufwendungen
5.000,00 5.000,00 5.000,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 42.430,00 42.170,00 42.987,54

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) 41.430,00 41.170,00 41.510,30

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

41.430,00 41.170,00 41.510,30

25 59 Außerordentliche Erträge -7.500,00 -7.500,00 -6.700,00

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26) -7.500,00 -7.500,00 -6.700,00

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 33.930,00 33.670,00 34.810,30

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 33.930,00 33.670,00 34.810,30

Druck am 06.11.17- Seite 395 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1503-100 Tourismus, Förderung Fremdenverkehr
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

15
150
1503
1503-100

Wirtschaft und Tourismus
Wirtschaft und Tourismus
Tourismus
Tourismus, Förderung Fremdenverkehr

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

06
- Ausz. für Investitionen in das Sachanlagevermögen 

und immat. Anlagevermögen
    -10.000,00  

10 Summe     -10.000,00  

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -10.000,00  

Druck am 06.11.17- Seite 396 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produktgruppe 160 Allgemeine Finanzwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

16
160

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

05 55
Steuern und steuerähnliche  Erträge einschl. Erträge aus gesetzlichen 

Umlagen
-19.846.860,00 -17.290.390,00 -16.361.911,74

06 547 Erträge aus Transferleistungen -514.010,00 -519.100,00 -476.262,37

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-23.500,00 -28.000,00 -33.399,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge  -1.289.150,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -20.384.370,00 -19.126.640,00 -16.871.573,11

Ordentliche Aufwendungen

14 66 Abschreibungen   4.903,00

16 73
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen
11.845.140,00 11.611.810,00 9.426.352,71

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 11.845.140,00 11.611.810,00 9.431.255,71

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -8.539.230,00 -7.514.830,00 -7.440.317,40

21 56, 57 Finanzerträge -15.500,00 -19.200,00 -8.237,89

22 77 Finanzaufwendungen 15.500,00 16.000,00 20.438,76

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)  -3.200,00 12.200,87

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-8.539.230,00 -7.518.030,00 -7.428.116,53

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -8.539.230,00 -7.518.030,00 -7.428.116,53

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -8.539.230,00 -7.518.030,00 -7.428.116,53

Druck am 06.11.17- Seite 397 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produktgruppe 160 Allgemeine Finanzwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe

16
160

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
    -779.400,00 -779.400,00

10 Summe     -779.400,00 -779.400,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -779.400,00 -779.400,00

Druck am 06.11.17- Seite 398 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1601 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allg. Umlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

16
160
1601

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allg. Umlagen

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Steuern, Zuweisungen, Umlagen

Verantwortliche Person(en)

Volker Minet

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Gemeindesteuern, Steueranteile, Steuerbeteiligung und steuerähnliche Einnahmen,

sowie damit im Zusammenhang stehende Ausgaben, Ausgleichsleistungen nach dem Familienlastausgleich,

Schlüsselzuweisungen, Bedarfs- und Finanzzuweisungen, allgemeine Umlagen, wie Kreis- und Schulumlage,

allgemeine Investitionspauschale, Investitionsschlüsselzuweisungen, sonstige pauschale Investitionszuweisungen.

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Steuerverwaltung, Fachbehörden, externe Unternehmen, andere Gebietskörperschaften und städtische Gremien

Erläuterungen Planung und Vereinnahmung der Steueranteile aus der Einkommens- und Umsatzsteuer.

Geltendmachung der Realsteuern über Bescheiderteilung.

Umsetzung der Bestimmungen zum Finanzausgleichsgesetz.

Allgemeine Ziele Rechtzeitige und vollständige Steuerfestsetzung. Beachtung aller gesetzlichen Bestimmungen.

Zielgruppe Gemeindliche Gremien, Verwaltungsführung, Aufsichtsbehörden, Abgabenpflichtige,

Fach- und Finanzbehörden, Bürgerinnen/ Bürger

Druck am 06.11.17- Seite 399 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1601 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allg. Umlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

16
160
1601

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allg. Umlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

05 55
Steuern und steuerähnliche  Erträge einschl. Erträge aus gesetzlichen 

Umlagen
-19.846.860,00 -17.290.390,00 -16.361.911,74

06 547 Erträge aus Transferleistungen -514.010,00 -519.100,00 -476.262,37

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-23.500,00 -28.000,00 -33.399,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge  -1.289.150,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -20.384.370,00 -19.126.640,00 -16.871.573,11

Ordentliche Aufwendungen

14 66 Abschreibungen   4.903,00

16 73
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen
11.845.140,00 11.611.810,00 9.426.352,71

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 11.845.140,00 11.611.810,00 9.431.255,71

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -8.539.230,00 -7.514.830,00 -7.440.317,40

21 56, 57 Finanzerträge -15.000,00 -15.000,00 -7.997,00

22 77 Finanzaufwendungen 15.000,00 13.000,00 20.416,00

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)  -2.000,00 12.419,00

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-8.539.230,00 -7.516.830,00 -7.427.898,40

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -8.539.230,00 -7.516.830,00 -7.427.898,40

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -8.539.230,00 -7.516.830,00 -7.427.898,40

Druck am 06.11.17- Seite 400 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1601-100 Steuern, Zuweisungen, Umlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

16
160
1601
1601-100

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allg. Umlagen
Steuern, Zuweisungen, Umlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

05 55
Steuern und steuerähnliche  Erträge einschl. Erträge aus gesetzlichen 

Umlagen
-19.846.860,00 -17.290.390,00 -16.361.911,74

06 547 Erträge aus Transferleistungen -514.010,00 -519.100,00 -476.262,37

08 546
Erträge aus Auflösung von Sonderposten aus Investitionszuw.-zusch.u.-

beiträgen
-23.500,00 -28.000,00 -33.399,00

09 53 Sonstige ordentliche Erträge  -1.289.150,00  

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) -20.384.370,00 -19.126.640,00 -16.871.573,11

Ordentliche Aufwendungen

14 66 Abschreibungen   4.903,00

16 73
Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzlichen 

Umlageverpflichtungen
11.845.140,00 11.611.810,00 9.426.352,71

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 11.845.140,00 11.611.810,00 9.431.255,71

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -8.539.230,00 -7.514.830,00 -7.440.317,40

21 56, 57 Finanzerträge -15.000,00 -15.000,00 -7.997,00

22 77 Finanzaufwendungen 15.000,00 13.000,00 20.416,00

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)  -2.000,00 12.419,00

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-8.539.230,00 -7.516.830,00 -7.427.898,40

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -8.539.230,00 -7.516.830,00 -7.427.898,40

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -8.539.230,00 -7.516.830,00 -7.427.898,40

Druck am 06.11.17- Seite 401 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1602 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

16
160
1602

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft

Verantwortliche Person(en)

Volker Minet

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

X

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Kapitalanlage und Schuldenmanagment, Zinserträge, Kredite, Kreditbeschaffungskosten, Schuldendienst,

Zinsen aus Geldanlagen einschließlich Zinsen im Kontokorrentverkehr, Zinsen für Kassenkredite,

kalkulatorische Einnahmen, Deckungsreserven

Beteiligung bei der Produkterstellung:

Gemeindekasse, Kreditinstitute, gemeindliche Gremien

Erläuterungen Leistungen:

Ordnungsgemäße Umsetzung des Finanzmittelmanagements. Ermittlung der kalkulatorischen Einnahmen.

Allgemeine Ziele Wirtschaftliche Verwaltung der vorhandenen und zu beschaffenden Zahlungsmittel.

Zielgruppe Städtische Gremien, Verwaltungsführung, Kreditinstitute

Druck am 06.11.17- Seite 402 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1602 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

16
160
1602

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)    

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)    

21 56, 57 Finanzerträge -500,00 -4.200,00 -240,89

22 77 Finanzaufwendungen 500,00 3.000,00 22,76

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)  -1.200,00 -218,13

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

 -1.200,00 -218,13

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen  -1.200,00 -218,13

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  -1.200,00 -218,13

Druck am 06.11.17- Seite 403 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Produkt 1602 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

16
160
1602

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
    -779.400,00 -779.400,00

10 Summe     -779.400,00 -779.400,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -779.400,00 -779.400,00

Druck am 06.11.17- Seite 404 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1602-100 Schuldendienst
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

16
160
1602
1602-100

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft
Schuldendienst

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)    

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)    

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen 500,00 3.000,00 22,76

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) 500,00 3.000,00 22,76

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

500,00 3.000,00 22,76

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen 500,00 3.000,00 22,76

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen 500,00 3.000,00 22,76

Druck am 06.11.17- Seite 405 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilfinanzhaushalt Kostenstelle 1602-100 Schuldendienst
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

16
160
1602
1602-100

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft
Schuldendienst

Nr. Bezeichnung HHansatz

2018

Verpflichtungs- 

ermächtigung

HHansatz

2017

Erg. Jahres-

abschl. 2016

Gesamt- 

auszahlungsb.

davon bisher 

bereitgestellt

09
- Ausz. aus d. Tilgung v. Krediten und wirtschaftl. 

vergleichbaren Vorgängen
    -779.400,00 -779.400,00

10 Summe     -779.400,00 -779.400,00

11 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)     -779.400,00 -779.400,00

Druck am 06.11.17- Seite 406 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1602-101 Zinsen aus Geldanlagen
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

16
160
1602
1602-101

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft
Zinsen aus Geldanlagen

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)    

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)    

21 56, 57 Finanzerträge -500,00 -4.200,00 -240,89

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22) -500,00 -4.200,00 -240,89

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

-500,00 -4.200,00 -240,89

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen -500,00 -4.200,00 -240,89

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen -500,00 -4.200,00 -240,89

Druck am 06.11.17- Seite 407 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Produktbeschreibung
Produkt 1603 Abwicklung der Vorjahre
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

16
160
1603

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Abwicklung der Vorjahre

Verantwortliche Person(en)

Volker Minet

Pflichtaufgaben:

Rechtsbindungsgrad:

Freiwillige Aufgaben:

muss soll freiwilligkannX

Kategorie Pflichtaufgabe

Kurzbeschreibung Veranschlagung und Deckung der Vorjahre.

Erläuterungen Leistungen:

Ordnungsgemäße Ermittlung und Verbuchung von Fehlbeträgen.

Allgemeine Ziele Ordnungsgemäße Verbuchung von angefallenen Fehlbeträgen aus Vorjahren.

Zielgruppe Städtische Gremien, Verwaltungsführung

Druck am 06.11.17- Seite 408 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Produkt 1603 Abwicklung der Vorjahre
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

16
160
1603

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)    

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)    

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

   

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen    

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen    

Druck am 06.11.17- Seite 409 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 1603-100 Abwicklung der Vorjahre
Gemeinde Wehrheim

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt
Kostenstelle

16
160
1603
1603-100

Allgemeine Finanzwirtschaft
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre
Abwicklung der Vorjahre

Nr. Konten Bezeichnung HHansatz

2018

HHansatz

2017

Ergebnis 

Jahresabschl. 

2016

Ordentliche Erträge

10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9)    

Ordentliche Aufwendungen

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18)    

20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19)    

21 56, 57 Finanzerträge    

22 77 Finanzaufwendungen    

23 Finanzergebnis (Nr. 21 bis Nr. 22)    

24
Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis Nr. 
20 und Nr. 23)

   

25 59 Außerordentliche Erträge    

26 79 Außerordentliche Aufwendungen    

27 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 25 ./. Nr. 26)    

28 Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen    

(ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis  Nr. 24 und Nr. 
27)

   

29 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen    

30 Kosten der internen Leistungsbeziehungen    

31 Ergebnis der internen Leistunsgbeziehungen    

32 Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen    

Druck am 06.11.17- Seite 410 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Mittelfristige Ergebnishaushalt 2017 bis 2021  in TSD €
Gemeinde Wehrheim

KVKR Arten der Erträge und Aufwendungen Ansatz 2017 Ansatz 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021

Erträge      

50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -638,2 -537,6 -547,7 -542,7 -533,7

51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -4.640,1 -4.646,9 -4.669,5 -4.876,3 -4.791,1

548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -220,8 -244,5 -194,5 -189,5 -174,4

52 Bestandsveränderungen & aktivierte Eigenleistungen      

5500 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer -7.183,5 -7.433,1 -7.450,0 -7.500,0 -7.600,0

5504 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer -309,5 -396,1 -400,8 -410,8 -445,1

5551 Grundsteuer A -30,4 -30,3 -30,2 -30,1 -30,0

5552 Grundsteuer B -1.200,0 -1.220,0 -1.220,2 -1.220,4 -1.220,6

5553 Gewerbesteuer -8.500,0 -10.700,0 -10.710,0 -10.720,0 -10.730,0

5554 Grunderwerbsteuer      

5559 Andere Steuern -66,9 -67,3 -67,4 -67,4 -67,5

558 Erträge aus Umlagen      

55.. Sonst. Erträge aus Steuern, sonst. steuerähnl. Erträge, sonst. Umlagen      

547 Erträge aus Transferleistungen -519,1 -514,0 -524,3 -540,0 -556,2

540-543
Erträge aus Zuweisungen & Zuschüsse für lauf. Zwecke & allg. 

Umlagen
-544,5 -566,5 -568,0 -569,5 -548,0

546 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -596,5 -570,3 -539,1 -354,7 -336,8

53 Sonstige Ordentliche Erträge -1.834,3 -476,6 -478,5 -477,0 -472,2

10 Summe der ordentlichen Erträge -26.283,7 -27.403,3 -27.400,2 -27.498,4 -27.505,6

Aufwendungen      

62,63,.. Personalaufwendungen (62,63,640-643,647-649,65) 5.588,9 5.847,3 5.885,6 5.911,9 5.979,8

644-646 Versorgungsaufwendungen 798,3 764,0 751,8 735,5 738,5

60,61,.. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (60,61,67-69) 4.282,0 4.495,4 4.297,1 4.254,4 4.202,6

66 Abschreibungen 1.222,2 1.328,8 1.288,9 1.269,9 1.277,1

71 Aufw. für Zuw. & Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 830,1 1.189,5 1.161,0 1.167,4 1.175,3

73 Steuerauf. einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 13.474,5 13.590,0 13.635,2 13.690,8 13.730,1

72 Transferaufwendungen 63,8 52,8 52,8 52,8 52,8

70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 9,9 11,4 11,4 11,5 11,2

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 26.269,7 27.279,3 27.083,9 27.094,1 27.167,4

20 Verwaltungsergebnis -14,1 -124,0 -316,3 -404,3 -338,2

56,57 Finanzerträge -48,0 -30,5 -30,7 -30,7 -30,7

77 Zinsen und ähnl. Aufwendungen 51,9 49,8 45,4 43,0 40,6

23 Finanzergebnis 3,9 19,3 14,7 12,3 9,9

24 Ordentliches Ergebnis -10,2 -104,8 -301,6 -392,0 -328,3

59 Außerordentliche Erträge -12,3 -244,1 -12,3 -12,3 -12,3

79 Außerordentliche Aufwendungen 0,2 201,3 0,7 0,7 0,7

27 Außerordentliches Ergebnis -12,1 -42,8 -11,6 -11,6 -11,6

Druck am 06.11.17- Seite 411 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Mittelfristige Ergebnishaushalt 2017 bis 2021  in TSD €
Gemeinde Wehrheim

KVKR Arten der Erträge und Aufwendungen Ansatz 2017 Ansatz 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021

28 Jahresergebnis -22,3 -147,6 -313,2 -403,6 -339,9

Druck am 06.11.17- Seite 412 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Ergebnisplanung 2017 bis 2021
Gemeinde Wehrheim

KVKR Arten der Erträge und Aufwendungen Ansatz 2017 Ansatz 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021

Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -638.210,00 -537.610,00 -547.710,00 -542.710,00 -533.700,00

51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -4.640.070,00 -4.646.940,00 -4.669.470,00 -4.876.260,00 -4.791.070,00

548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen -220.750,00 -244.540,00 -194.470,00 -189.470,00 -174.420,00

52 Bestandsveränderungen & aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5500 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer -7.183.520,00 -7.433.130,00 -7.450.000,00 -7.500.000,00 -7.600.000,00

5504 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer -309.500,00 -396.130,00 -400.800,00 -410.770,00 -445.060,00

5551 Grundsteuer A -30.440,00 -30.300,00 -30.200,00 -30.100,00 -30.000,00

5552 Grundsteuer B -1.200.030,00 -1.220.000,00 -1.220.200,00 -1.220.400,00 -1.220.600,00

5553 Gewerbesteuer -8.500.000,00 -10.700.000,00 -10.710.000,00 -10.720.000,00 -10.730.000,00

5554 Grunderwerbsteuer 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5559 Andere Steuern -66.900,00 -67.300,00 -67.400,00 -67.400,00 -67.500,00

558 Erträge aus Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.. Sonst. Erträge aus Steuern, sonst. steuerähnl. Erträge, sonst. Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

547 Erträge aus Transferleistungen -519.100,00 -514.010,00 -524.290,00 -540.020,00 -556.220,00

540-543
Erträge aus Zuweisungen & Zuschüsse für lauf. Zwecke & allg. 

Umlagen
-544.500,00 -566.500,00 -568.000,00 -569.500,00 -548.000,00

546 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -596.463,00 -570.250,00 -539.100,00 -354.700,00 -336.800,00

53 Sonstige Ordentliche Erträge -1.834.260,00 -476.620,00 -478.530,00 -477.040,00 -472.180,00

10 Summe der ordentlichen Erträge -26.283.743,00 -27.403.330,00 -27.400.170,00 -27.498.370,00 -27.505.550,00

Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62,63,.. Personalaufwendungen (62,63,640-643,647-649,65) 5.588.910,00 5.847.340,00 5.885.610,00 5.911.850,00 5.979.750,00

644-646 Versorgungsaufwendungen 798.300,00 764.020,00 751.821,00 735.510,00 738.530,00

60,61,.. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (60,61,67-69) 4.281.980,00 4.495.390,00 4.297.130,00 4.254.370,00 4.202.570,00

66 Abschreibungen 1.222.212,00 1.328.800,00 1.288.900,00 1.269.900,00 1.277.100,00

71 Aufw. für Zuw. & Zuschüsse sowie bes. Finanzaufwendungen 830.090,00 1.189.510,00 1.161.031,00 1.167.430,00 1.175.270,00

73 Steuerauf. einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 13.474.480,00 13.590.040,00 13.635.150,00 13.690.800,00 13.730.120,00

72 Transferaufwendungen 63.800,00 52.800,00 52.800,00 52.800,00 52.800,00

70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.900,00 11.390,00 11.440,00 11.450,00 11.230,00

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 26.269.672,00 27.279.290,00 27.083.882,00 27.094.110,00 27.167.370,00

20 Verwaltungsergebnis -14.071,00 -124.040,00 -316.288,00 -404.260,00 -338.180,00

56,57 Finanzerträge -48.030,00 -30.500,00 -30.650,00 -30.650,00 -30.650,00

77 Zinsen und ähnl. Aufwendungen 51.940,00 49.780,00 45.350,00 42.950,00 40.560,00

23 Finanzergebnis 3.910,00 19.280,00 14.700,00 12.300,00 9.910,00

24 Ordentliches Ergebnis -10.161,00 -104.760,00 -301.588,00 -391.960,00 -328.270,00

59 Außerordentliche Erträge -12.300,00 -244.100,00 -12.300,00 -12.300,00 -12.300,00

79 Außerordentliche Aufwendungen 200,00 201.300,00 700,00 700,00 700,00

27 Außerordentliches Ergebnis -12.100,00 -42.800,00 -11.600,00 -11.600,00 -11.600,00

Druck am 06.11.17- Seite 413 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Ergebnisplanung 2017 bis 2021
Gemeinde Wehrheim

KVKR Arten der Erträge und Aufwendungen Ansatz 2017 Ansatz 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021

28 Jahresergebnis -22.261,00 -147.560,00 -313.188,00 -403.560,00 -339.870,00

Druck am 06.11.17- Seite 414 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Mittelfristige Finanzplanung - Beträge in 1.000 € -  2017 bis 2021 in TSD €
Gemeinde Wehrheim

KVKR Arten der Erträge und Aufwendungen Ansatz 2017 Ansatz 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021

01 Einzahlungen      

02 Aufnahme von Krediten und der Begebung von Anleihen 247,1 39,5 22,5   

03 Investitionszuweisungen, ═zuschüsse und Investitionsbeiträge 59,7 43,7 686,1 546,1 546,4

04
Verkaufserlöse aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 

Anlagevermögens
1.186,7 1.576,9 5.926,4 2.626,4 2.608,4

05 Rückzahlung von gewährten Krediten      

06 Summe der Einzahlungen 1.493,5 1.660,1 6.635,0 3.172,5 3.154,8

07 Auszahlungen      

08 Tilgung von Krediten -68,1 -67,8 -69,4 -52,9 -54,5

09
Investitionen für immaterielle Vermögensgegenstände, Sachanlagen 

und Finanzanl.
-4.247,2 -6.887,0 -5.345,8 -2.753,2 -1.873,8

10 davon:      

11 Investitionszuweisungen, -zuschüsse und Investitionsbeiträge -100,0     

12 Investitionen in Finanzanlagen -403,5 -3,4 -10,9 -11,0 -11,1

13 davon:      

14 Ausleihungen      

15 Summe der Auszahlungen -4.315,3 -6.954,7 -5.415,2 -2.806,1 -1.928,3

16 Saldo -2.821,8 -5.294,6 1.219,8 366,4 1.226,5

Druck am 06.11.17- Seite 415 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Ergänzung zur mittelfristigen Finanzplanung
§9 Abs. 1 VV
Gemeinde Wehrheim

KVKR Arten der Erträge und Aufwendungen Ansatz 2017 Ansatz 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021

01 Privatrechtliche Leistungsentgelte 638.210,00 537.610,00 547.710,00 542.710,00 533.700,00

02 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 4.640.070,00 4.635.390,00 4.657.920,00 4.864.710,00 4.779.520,00

03 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 220.750,00 244.540,00 194.470,00 189.470,00 174.420,00

04 Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen 17.290.390,00 19.846.860,00 19.878.600,00 19.948.670,00 20.093.160,00

einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Einzahlungen aus Transferleistungen 519.100,00 514.010,00 524.290,00 540.020,00 556.220,00

06
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine 

Umlagen
544.500,00 566.500,00 568.000,00 569.500,00 548.000,00

07 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 48.030,00 42.050,00 42.200,00 42.200,00 42.200,00

08
Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche 

Einzahlungen,
481.030,00 489.020,00 506.430,00 487.940,00 483.080,00

die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09
Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Nrn. 1 bis 8)

24.382.080,00 26.875.980,00 26.919.620,00 27.185.220,00 27.210.300,00

10 Personalauszahlungen -5.588.910,00 -5.847.340,00 -5.885.610,00 -5.911.850,00 -5.979.750,00

11 Versorgungsauszahlungen -650.340,00 -656.740,00 -662.640,00 -666.730,00 -670.480,00

12 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -4.281.980,00 -4.492.890,00 -4.294.630,00 -4.254.870,00 -4.203.070,00

13 Auszahlungen für Transferleistungen -15.600,00 -8.800,00 -8.800,00 -8.800,00 -8.800,00

14 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke -830.090,00 -1.189.510,00 -1.161.031,00 -1.167.430,00 -1.175.270,00

sowie besondere Finanzauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15
Auszahlungen f. Steuern einschl. Auszahlungen aus gesetzl. 
Umlageverpflichtungen

-13.474.480,00 -13.590.040,00 -13.635.150,00 -13.690.800,00 -13.730.120,00

16 Zinsen und ähnliche Auszahlungen -51.940,00 -52.280,00 -44.850,00 -42.450,00 -40.060,00

17
Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche 

Auszahlungen,
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben -58.300,00 -231.390,00 -56.140,00 -56.150,00 -55.930,00

18
Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Nrn. 10 bis 17)

-24.951.640,00 -26.068.990,00 -25.748.851,00 -25.799.080,00 -25.863.480,00

19
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus 
laufender

-569.560,00 806.990,00 1.170.769,00 1.386.140,00 1.346.820,00

Verwaltungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 9 und 18) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 59.720,00 43.720,00 686.110,00 546.110,00 546.390,00

sowie aus Investitionsbeiträgen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 

Sachanlagevermögens
1.186.700,00 1.576.900,00 5.926.400,00 2.626.400,00 2.608.400,00

und des immateriellen Anlagevermögens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 

Finanzanlagevermögens
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23
Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nrn. 20 bis 
22)

1.246.420,00 1.620.620,00 6.612.510,00 3.172.510,00 3.154.790,00

24 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -1.374.240,00 -4.002.800,00 -40.000,00 -40.000,00 -40.000,00

25 Auszahlungen für Baumaßnahmen -2.028.900,00 -2.601.550,00 -5.127.380,00 -2.384.650,00 -1.682.650,00

26 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen -440.500,00 -279.200,00 -167.500,00 -317.500,00 -140.000,00

und immaterielle Anlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Druck am 06.11.17- Seite 416 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim



Ergänzung zur mittelfristigen Finanzplanung
§9 Abs. 1 VV
Gemeinde Wehrheim

KVKR Arten der Erträge und Aufwendungen Ansatz 2017 Ansatz 2018 Ansatz 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021

27 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -403.540,00 -3.400,00 -10.900,00 -11.010,00 -11.120,00

28
Summe der Auszahlungen aus  Investitionstätigkeit (Nrn.24 bis 
27)

-4.247.180,00 -6.886.950,00 -5.345.780,00 -2.753.160,00 -1.873.770,00

29 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus -3.000.760,00 -5.266.330,00 1.266.730,00 419.350,00 1.281.020,00

Investitionstätigkeit (Saldo aus Nrn. 23 und 28) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf (Summe 
aus Nrn. 19 und 29)

-3.570.320,00 -4.459.340,00 2.437.499,00 1.805.490,00 2.627.840,00

31 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich 247.100,00 39.506,00 22.500,00 0,00 0,00

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich -68.120,00 -67.780,00 -69.410,00 -52.920,00 -54.500,00

vergleichbaren Vorgängen für Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33 Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbedarf aus 178.980,00 -28.274,00 -46.910,00 -52.920,00 -54.500,00

Finanzierungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 31 und 32) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34
Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des 
Haushaltsjahres

-3.391.340,00 -4.487.614,00 2.390.589,00 1.752.570,00 2.573.340,00

(Summe aus Nrn. 30 und 33) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35
Geplanter Anfangsbestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des 

Haushaltsjahres
5.000.000,00 6.000.000,00 1.521.406,00 3.911.995,00 5.664.565,00

36 Geplante Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34) -3.391.340,00 -4.487.614,00 2.390.589,00 1.752.570,00 2.573.340,00

37
Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(Summe aus den Summen Nrn. 35 und 36) 1.608.660,00 1.512.386,00 3.911.995,00 5.664.565,00 8.237.905,00

Druck am 06.11.17- Seite 417 -

Haushaltsjahr 2018

Gemeinde Wehrheim




